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ABSTRACT 

 

This research development project originated from the idea that every 
young person in school would have the opportunity to participate.This 
project was carried out as a qualitative research. The target organization 
was a school in Helsinki. The aim of the development project was to 
advance participation in the school. The research mission of the 
development project was to find out which factors affect the sense of 
participation in young people's mind. This issue was explored from the 
point of view of young people. The purpose of the project was to create a 
model that can contribute to participation in school. 

The development projects knowledge base consists of participation and 
the work of the school social worker. The development project was carried 
out as an action research. The research material was collected using three 
methods. The methods used were interviewing, Learning cafe and essay. 
The material was collected from one class which was a ninth grade. The 
material was analyzed throughout the research process. 

The results suggest that an adult is seen as a major contributor to 
participation. The output of the development project was based on the 
results of the methods. The output was a model which supports 
participation in school. The model can be used regardless of school, age 
or subject matter. 
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1 JOHDANTO 

Koululaitoksiin on tullut viimeisten kahden vuoden aikana uudistuksia, 

jotka muuttavat koulun toimintaa käytännön tasolla. Yksi näistä on 

oppilashuoltolain uudistus 2013 ja toinen on opetussuunnitelman uudistus 

2016. Kummassakin muutoksessa painotetaan yhteisöllisen 

oppilastoiminnan lisäämistä oppilaitoksissa.  

Uusi oppilashuoltolaki tuli voimaan 1.8.2013. Yhteisöllinen opiskeluhuolto 

on ensisijaisesti ennaltaehkäisevää koko oppilaitoksen oppilaita tukevaa 

opiskeluhuoltoa. Vaikka opiskeluhuoltoryhmällä on tärkeä rooli koulun 

yhteisöllisen opiskeluhuollon suunnittelussa ja toteuttamisessa, 

osallistuvat kaikki oppilaitoksessa työskentelevät yhteisölliseen 

opiskeluhuoltoon. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2015.) 

Uudessa opetussuunnitelmassa (2016) mainitaan, että jokaisessa 

koulussa, joka antaa perusopetusta, tulee toimia inkluusio periaatteen 

mukaan. Tällä tarkoitetaan oppimisen, kehityksen ja hyvinvoinnin 

tukemisen turvaamista jokaiselle oppilaalle. Perusopetuksen tulee edistää 

myönteistä identiteettiä ihmisenä ja yhteisön jäsenenä. Koulun tulee myös 

edistää osallisuutta ja kestävää elämäntapaa. Lisäksi sen tulee tukea 

myös oppilaan kasvua demokraattisen yhteiskunnan jäsenyyteen. Koulun 

tulee myös tehdä yhteistyötä huoltajien kanssa. (Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet 2014.) Niemisen, Heikkisen ja Kannaksen 

(2010, 53) mukaan koulujen tulisi entistä enemmän osallistaa vanhempia 

ja oppilaita koulun kehittämiseen. Lisäksi Haon, Yunhuon ja Wenyen 

(2018, 517) mukaan osallisuudella on todettu olevan selkeä yhteys 

oppimiseen. Se vaikuttaa positiviisella tavalla oppimistuloksiin.  

Tutkimukset osoittavat, että nuoret eivät ole päässeet vaikuttamaan oman 

elämänsä vaikuttaviin tekijöihin, kuten esimerkiksi koulussa, jossa 

osallisuuteen kannustamista ei tapahtu, vaikka nuoret olisivat 

kiinnostuneita vaikuttaamaan erilaisiin asioihin (Kiilakoski 2012, 30–31). 

Vuoden 2016 barometrin perusteella voidaan kuitenkin todeta, että nuoret 

kokivat voivansa vaikuttaa suhteellisen hyvin omaan elämäänsä 
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vaikuttaviin tekijöihin (Myllyniemi 2017, 42). Nuorten kiinnostus perinteistä 

politiikkaa kohtaan on ollut laskussa viimeisen kymmenen vuoden ajan. 

Tämän hetken demokraattiset keinovalikoimat eivät ole nuorille enää 

luontevia. Voidaan kuitenkin todeta, että nuorilla on kiinnostusta 

yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen, mutta se on enemmän painottunut 

kulttuurisiiin ja taiteellisiin keinohin ilmaista mielipiteitään. (Nummela, 

Hyväri ja Lindholm 2018, 107.) 

Tässä kehittämishankkeessa tarkastellaan nuorten mahdollisuutta 

vaikuttaa omaan elämäänsä koskeviin tekijöihin. Tätä tarkastelen oman 

työni näkökulmasta, joka on koulukuraattorin työ. Kehittämishankkeen 

empiirisen osuuden suunnittelen ja se toteutetaan yhdessä luokanohjaajan 

kanssa. Tavoitteena on luoda malli, jonka avulla voidaan tukea osallisuutta 

oppitunneilla, jossa sen mahdollistajana toimii opettaja. Tarkoituksena on 

edistää osallisuutta koulussa.  

Stenvall (2018, 27) kiteyttää väitöstutkimuksessaan osallisuuden 

suomalaisessa yhteiskunnassa kuulumisen tunteeseen. Kuulumisen tunne 

on tapojen, kokemusten tai tai tekemisen kautta mukanaoloa jossakin. 

Toive on, että nuori voisi kokea monin eri tavoin osallisuuden tunnetta, ei 

pelkästään yksittäisessä tapahtumassa, vaan myös laajasti 

yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa. Tämä vaatii aikuisilta monitasoisten 

tapojen ymmärrystä ja huomioon ottamista sekä nuorilta halua osallistua. 

Yhteiskunnallisesti mukanaoloa pyritään huomiomaan hallinnossa, 

lainsäädännössä ja käytännössä.   

Salosen ja Konkan (2017, 145) mukaan yhteenkuuluvuuden tunteella on 

vaikututusta siihen, miten tyytyväiseksi ihminen kokee itsensä. Ihminen on 

sitä tyytyväisempi mitä enemmän hän kokee yhteenkuuluvuuden tunnetta. 

Tämä ilmenee Salosen ja Konkan (2017) kerätysta tutkimusaineistosta, 

joka kerättiin 2016, jonka tutukimuskohteena olivat 15 - 29 -vuotiaat 

nuoret. 

Osallisuus on pääosin toiminnallista, mielekästä ja omaehtoista tekemistä. 

Sosiaalliset suhteet vahvistuvat yhteisöissä, kun yksilö kokee olevansa 
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osallisena niissä. Myös taloudellinen perusta, välineistö ja tila toimia ovat 

edellytyksiä osallisuuden toteutumiselle. Yhteiskunnan tulee myös 

palveluverkon avulla tukea nuorten hyvinvointia, kasvua ja kehitystä. 

Nuorten osallisuuden kannalta tärkeää on, että nuorille tulee varmuus 

siitä, että he saavat vaikuttaa siihen yhteisöön ja ympäristöön, missä 

viettävät aikaansa. (Nummela, Hyväri ja Lindholm 2018, 106 – 107.) 

Esimerkiksi opettaja määrittelee luokkatilanteessa, kuka osallistuu ja millä 

tavalla, mutta opettaja voi myös omalla toiminnallaan edesauttaa raja-

alueella toimivien nuorten yhteistyötyön syntyä. Nuori saattaa vetäytyä, 

mutta opettaja voi kannustaa nuorta tarttumaan tilanteeseen. Opettaja 

joko hyväksyy tilanteen ja antaa nuoren olla, tai hän voi kannustaa nuorta 

aktiivisempaan rooliin. Lisäksi osallisuuden huomioon ottaminen luokassa 

vaatii opettajalta osallisuuden arvostusta ja siihen panostamista ajallisesti. 

Ajatus valtasuhteista pitäisi kääntää yhteistyön merkityksen ja 

neuvottelutilanteiden rakentamiseen, jolloin osallisuus, vuorovaikutus ja 

toimijuus ovat keskiössä, kuten uudessa opetussuunnitelmassa asia 

ilmaistaan. (Taskinen 2017, 183, 200.) 

Osallisuuden toimintakulttuuri rakentuu koulussa arvojen ja asenteiden 

pohjalle. Asenteella on suuri merkitys osallisuustoiminnassa. Opettajan ja 

myönteinen suhtautuminen osallisuuteen tuottaa hyviä tuloksia opettajan 

oppilaiden välisen kanssakäymisen suhteen. Opetusmenetelmillä on iso 

rooli osallisuuden kannalta. Vaikka didaktiikan menetelmät ovat 

opetussuunnitelman mukaisia, opettajilla on vapaus valita oma 

lähestymisensä opittavaan asiaa. Opettaja voi valita opetusmenetelmät, 

joita haluaa käyttää. (Kansanen 2004, 16.)  
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2 KEHITTÄMISHANKKEEN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Tausta 

Mielenkiintoni osallistavaa toimintaa kohtaan on tullut työni kautta. Toimin 

koulukuraattorina helsinkiläisessä koulussa ja halusin ryhtyä edistämään 

oppilaiden osallisuutta koulussa. Oppilaiden osallisuuden edistämiselle 

koulussa on mielestäni tilausta, koska siitä mainitaan useassa lain 

kohdassa, jotka liittyvät koulun toimintaan. Lisäksi sillä on todettu olevan 

nuorten hyvinvointia lisäävä vaikutus. Lait esittelen sellaisenaan ja 

tutkielmaan, jonka mukaan osallisuudella on nuorten hyvinvointia edistävä 

vaikutus, viittaan lakien jälkeen.    

”YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen 12. artikla toteaa, että lapsella, joka 

kykenee muodostamaan oman näkemyksensä, tulee olla mahdollisuus 

ilmaista vapaasti näkemyksensä kaikissa itseään koskevissa asioissa. 

Lapsen näkemykset on otettava huomioon hänen ikänsä ja kehitystasonsa 

mukaisesti. Tämän toteuttamiseksi lapselle on annettava erityisesti 

mahdollisuus tulla kuulluksi häntä koskevissa oikeudellisissa ja 

hallinnollisissa toimissa joko suoraan tai edustajan tai asianomaisen 

toimielimen välityksellä kansallisen lainsäädännön menettelytapojen 

mukaisesti.” (Yk:n yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989.)  

”Perustuslain 6 § 3 momentti määrää, että lapsia on kohdeltava tasa-

arvoisesti yksilöinä ja heidän tulee saada vaikuttaa itseään koskeviin 

asioihin kehitystään vastaavasti.” (Perusopetuslaki 628/1998.) 

”Perusopetuslain 47 a § säätää, että opetuksen järjestäjän tulee edistää 

oppilaiden osallisuutta ja huolehtia, että oppilailla on mahdollisuus 

osallistua koulun toimintaan ja kehittämiseen sekä ilmaista mielipiteensä 

oppilaiden asemaan liittyvistä asioista. Oppilaille tulee järjestää 

mahdollisuus osallistua opetussuunnitelman ja siihen liittyvien 

suunnitelmien sekä koulun järjestyssäännön valmisteluun. Koululla tulee 

olla sen oppilaista muodostuva oppilaskunta, joka voi olla useamman 

koulun yhteinen.” (Perusopetuslaki 628/1998.) 
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Uusi opetussuunnitelma koostuu neljästä arvolähtökohdasta, jotka ovat: 

lapsen edun ensisijaisuus, kasvu ja oppiminen, kestävä tulevaisuus, 

rikastuva monimuotoisuus ja rakentava yhteisöllisyys. Tämän 

kehittämishankkeen kannalta olennaisin näitä on rakentava yhteisöllisyys.  

Jokaiseen neljään arvolähtökohtaan liittyy omat eettiset periaatteensa. 

(Opetussuunnitelma 2016.) Rakentavasta yhteisöllisyydestä tarkennetaan 

seuraavasti: ”Koulu on monenlaisten oppijoiden yhteisö, jossa arvostetaan 

jokaisen jäsenen rakentavaa osallisuutta. Yhdessä oppiminen edistää 

oppilaiden luovan ja kriittisen ajattelun taitoja ja ongelmanratkaisutaitoja 

sekä kykyä ymmärtää erilaisia näkökulmia. Yhteisöllinen oppiminen ja 

tiedonrakentaminen luovat pohjaa yksilön sosiaaliselle kasvulle ja 

vastuulliselle toiminnalle tulevaisuuden yhteiskunnan jäsenenä. Oppimisen 

kautta syntyy kulttuurinen ja yhteiskunnallinen osallisuus. Tietotekniset 

välineet ja alustat mahdollistavat uudella tavalla yhteisöllisen oppimisen.” 

(Opetussuunnitelma 2016.) 

Vuoden 2013 uuden oppilas- ja opiskelijahuoltolain (1287/2013) mukaan 

”Opiskeluhuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä koko 

oppilaitosyhteisöä tukevana yhteisöllisenä opiskeluhuoltona. Lisäksi 

opiskelijoilla on oikeus yksilökohtaiseen opiskeluhuoltoon siten kuin tässä 

laissa säädetään.” (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 3§.). Tämä 

tarkoittaa sitä, että myös kuraattorien tulisi siirtää oman työn painopistettä 

yhteisölliseen oppilastyöskentelyyn. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 2013.)  

Humppilan (2017) Pro–Gradu –tutkielmassa selvitetään, minkälainen 

merkitys osallisuudella on nuorelle. Tutkielmassa tutkittiin nuorten 

kokemuksia osallisuudesta, mitä se tarkoittaa nuorille ja miltä se tuntuu. 

Tutkielmassa haastateltiin viittä 13 – 17 – vuotiaista nuorta. Tutkielman 

tuloksissa todetaan, että osallisuuden tunne on merkittävä nuoren 

hyvinvoinnin kannalta, mutta se voidaan kokea monella eri tavalla. 

(Humppila 2017, 3.)  
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2.2 Kohdeorganisaatio  

Tämän tutkimuksellisen kehittämishankkeen kohdeorganisaationa on 

helsinkiläinen yläkoulu. Kouluun kuuluu 7. – 9. luokat ja lukio. 

Peruskoulussa oppilaita on 290 ja lukiossa 245. Yhteensä oppilaita on 

noin 535. Aloituspaikkoja lukiossa on 80. Perusopetuksen oppilaat otetaan 

pääsääntöisesti koulun omalta oppilaaksiottoalueelta.  

Tässä kehittämishankkeessa kehittämisen kohteeksi valikoituu koulun 

yhdeksäs luokka, koska heillä on kokemusta yläkoulussa opiskelusta ja 

siihen liittyvistä mahdollisuuksista. Yhdeksännen luokan oppilaat ovat 

myös valmiimpia kokeilemaan uutta opetusmuotoa, koska heillä on 

kokemusta vaihtelevista opetusmenetelmistä.     

Osallisuutta tukevan mallin myötä oppilaat pääsevät vaikuttamaan 

moneen eri osa-alueeseen. Pyrkimyksenä on saada oppilaille sellainen 

tunne, että he voivat vaikuttaa omaa elämäänsä koskeviin asioihin 

koulussa. Opettajalle kehittämishanke antaa mahdollisuuden havainnoida 

kuinka paljon valta päättää omaan opiskeluun liittyvistä asioista vaikuttaa 

oppilaiden vastuuseen ja sitä kautta omaan oppimiseen liittyviin asioihin.   

2.3 Tavoite ja tarkoitus 

Kehittämishankeeni on uudistamisperustainen. Ojasalon, Moilasen ja 

Ritalahden (2009, 26 - 27) mukaan uudistamisperustaisella 

kehittämishankkeella tarkoitetaan uuden etsimistä rajapintoja kohtaamalla. 

Tavoitteena voi olla esimerkiksi uuden toimintaprosessin luominen.    

Kehittämishankkeeni tavoite on luoda malli, jonka avulla voidaan tukea 

osallisuutta oppitunneilla. Malli on tarkoitus dokumentoida niin, että 

suunnitelmaa on mahdollista hyödyntää kaikissa oppiaineissa. Malli jää 

koulun käyttöön. Toikon ja Rantasen (2009, 114 ja 57) mukaan 

kehittämishankeesta saadun tiedon perusteella voidaan tarkastella sitä 

kuinka hyvin toiminta vastaa asetettua tavoitetta. Lisäksi tavoitteen 

konkreettisuus on toimintatutkimuksen kannalta hyvä asia.     
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Kehittämishankkeeni tarkoitus on edistää osallisuutta koulussa. Koulussa 

ollessaaan oppilaat viettävät suurimman osan ajastaan oppitunneilla, joten 

perustellusti tarkoituksena on korostaa osallistavan toiminnan 

mahdollisuutta oppitunneilla.    
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3 KOULUKURAATTORIN TYÖ  

3.1 Koulusosiaalityö 

Kurjen, Nivalan ja Sipilä-Lähdekorven (2006, 11) mukaan kuraattorin työ 

voidaan sijoittaa tieteenalana kasvatustieteiden ja sosiaalitieteiden 

välimaastoon, johon voidaan sijoittaa myös sosiaalipedagogiikka. 

Kuraattori tuo koulutyöhön sosiaalityön näkökulman. Wallin (2011, 92) 

mukaan koulun sosiaalityö ei kuitenkaan voi olla erillään koulun 

toimintakulttuurista. Sen tulee olla tiiviisti yhteyksissä koulun 

perustehtävään, joka on kasvatus ja opetus. Hämäläinen (2011, 7) 

kuitenkin muistuttaa, että sosiaalityön tarkoituksena on edistää ihmisten 

arjen hallintaa, osallisuutta ja toimintakykyä. 

Koulun sosiaalityö nousee sosiaalityön viitekehyksestä. Sen kohteena 

ovat sosiaaliset ja psyykkiset kysymykset ja se on määritelty 

psykososiaaliseksi toiminnaksi. Psykososiaalinen työ on yksilön ja 

yhteisön välistä vuorovaikutuksellista toimintaa ja keskustelua. Koulun 

sosiaalityö on osa palvelujärjestelmää, joka sijoittuu terapeuttisen ja 

yhteiskunnallisen muutoksen välimaastoon. (Wallin 2011, 91.) Käytäntö 

tulee sosiaalityössä teoreettisten perustelujen kautta (Toikko ja Rantanen 

2009, 116). 

Wallin (2011, 106 - 107) toteaa, että koulun sosiaalityö voi myös olla 

ennakoivaa työtä esimerkiksi erilaisten vuorovaikutusta edistävien 

hankkeiden vetäminen, kuten yhteisöllisyyttä tukevat ryhmähankkeet. 

Tarkoituksena on rakentaa hyvinvoiva yhteisö, jonka ilmapiiri edesauttaa 

edistämään vuorovaikutusta ja välittämistä. Tärkeää on kohtaaminen, joka 

tapahtuu kaikilla tasoilla, niin aikuisten kuin nuorten kohdalla. 

Koulupäivä on täynnä kohtaamisia ja sosiaalisia taitoja vaativia tilanteita, 

jossa osallisuudentunteella on oma paikkansa. Usein nämä 

vuorovaikutukselliset tilanteet saattavat jäädä keskeneräisiksi, niin 

oppilaiden kesken kuin opettajien ja oppilaiden, mutta myös opettajan ja 

vanhemman kesken. Avointa keskustelukulttuuria pidetään yleisesti 
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hyvänä tapana edistää demokratiaa, jotta kaikkien ääni saisi 

mahdollisuuden tulla kuulluksi. Tärkeää on kuitenkin antaa myös 

mahdollisuus olla sanomatta mitään. (Pohjola 2011, 120.) Osallisuuden ei 

tarvitse aina olla vaikuttamista. Se voi olla yhteenkuuluvuudentunne, jonka 

lapsi tai nuori kokee, kun hän on todellinen yhteisön tai ryhmän jäsen. 

Tämä tunne edistää hyvinvointia. (Kiilakoski ja Greschel 2012, 24.) 

3.2 Koulukuraattori nuorten parissa   

Ikosen (2014, 74) pro gradu -tutkielmassa todetaan, että kuraattorien 

yhteisöllinen työ koostuu usein luokkien kanssa tehtävästä työstä, tai 

esimerkiksi erilaisten teemojen ympärille koottujen ryhmien vetämistä. 

Tutkielmassa annetaan näiden ryhmien sisällöstä esimerkkeinä 

kaveritaidot tai kiusaaminen. Kuraattorit osallistuvat myös oppilashuollon 

ryhmiin, opettajien kokouksiin ja vanhempainiltoihin.  

Yhteisöllisyydestä puhuttaessa on hyvä huomioida, kuten Ollikainen 

(2012, 153 - 154) mainitsee, että koulun ideaali yhteisöllisyys ei tunnusta 

oppilaskulttuurin hierarkioita, mutta luokkahenki perustuu niihin. Oppilaat 

tiedostavat yhteisöllisyyden viralliset normit, mutta informaalit vaatimukset 

ovat kuitenkin voimakkaampia koulussa. Oppilasyhteisöön kuuluvat kaikki, 

mutta informaalilla sosiaalisella tasolla yhteisöt voivat olla suljetumpia.        

Koulussa tulee oppilaille vastaan samankaltaisia sosiaalisia tilanteita kuin 

aikuisten työelämässä. Sosiaalisiin tilanteisiin liittyy usein tunteita. Koulu 

on hyvä paikka opetella sosiaalisiin tilanteisiin liittyviä asioita, koska ne 

eivät kehity itsestään, vaan niitäkin joutuu nuori opettelemaan ja 

harjoittelemaan tietoisesti. Jotta koulussa voitaisiin puhua yhteisöllisestä 

toiminta-ajatuksesta liittyen sosiaalisiin tilanteisiin, olisi keskustelua hyvä 

käydä vuorovaikutustilanteista, kuten kohtaamisista ja niihin liittyvistä 

tunteista. (Pohjola 2011, 120 - 122.)  

Lasten ja nuorten osallisuutta edistävien vaikuttamismahdollisuuksien 

haasteena on avointen ja aitojen vuorovaikutuskäytäntöjen luominen ja 

vakiinnuttaminen. Näiden muutosten aikaansaamiseksi tarvitaan 
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kulttuurista muutosta, joka muuttuu ihmisten välisessä vastavuoroisessa 

kanssakäymisessä. Muutokset tulisi tapahtua monilla eri sektoreilla, jotta 

lasten ja nuorten monipuolinen osallisuus toteutuisi. Muutosta tarvitaan 

kulttuurissa, käytännöissä, rakenteissa ja strategioissa. (Kiilakoski ja 

Greschel 2012, 26.)            
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4 OSALLISTAVA KOULU  

4.1 Näkökulmia osallisuuteen 

Tässä osuudessa tarkastelen osallisuutta nuoren ja koulun näkökulmasta. 

Tarkoituksena on tuoda esiin asiantuntijoiden näkemyksiä nuorten 

osallisuudesta sekä ottaa huomioon nuori yhteiskunnanllisena 

vaikuttajana, osana kouluyhteisöä, osana luokkaa ja yksittäisenä 

ihmisenä.  Ajatuksena on kuvata nuoren vaikutusmahdollisuuksia 

osallisuuden näkökulmasta.     

Osallisuudella pyritään kuvaamaan nuorille suunnattuja palveluita eri 

ulottuvuuksissa. Se kuvaa yhteisön jäsenien tapaa toimia osana yhteisöä. 

Osallisuus saattaa myös pitää sisällään ihanneajattelun yhteisön jäsenten 

välisestä suhteesta. Osallisuus käsite on usein käytännön työntekijöiden, 

tutkijoiden ja lainsäätäjien lauseissa esiintyvä sana. Se löytyy esimerkiksi 

perusopetuksen opetussuunnitelmasta. Sitä käytetään myös lukiota ja 

ammatillista koulutusta koskevissa laeista. Osallisuudella pyritään 

kuvaamaan nuorten ja yhteiskunnan välistä suhdetta. Osallisuus käsitettä 

käytetään usein, kun puhutaan nuoria koskevista uudistuksista. (Kiilakoski 

2017, 87.) Koivun (2010, 12) mukaan osallinen ei voi kukaan olla yksin. 

Osallisuuteen liittyy aina ryhmä tai yhteisö, jossa ihminen on tekijänä. 

Osallisuus liittyy yhteisölliseen tapahtumaan, jossa tapahtuu sosiaalista 

vuorovaikutusta.    

Osallisuuden voi määritellä kolmen ulottuvuuden kautta: 1. (having), jolla 

tarkoitetaan, että ihmisellä on tarpeelliset resurssit hyvinvoinnin 

ylläpitämiseen.  2. (acting), ihmisellä tulee olla mahdollisuus olla toimijana 

häntä itseään koskevissa päätöksenteko asioissa. 3. (belonging) ihmisellä 

on tärkeitä ja merkityksellisiä sosiaalisia suhteita ja hän kokee kuuluvansa 

johonkin. (Raivio ja Karjalainen 2013, 16.)       

Osallisuudella tarkoitetaan mahdollisuutta vaikuttaa edistävästi omaan 

hyvinvointiin. Vaikuttamisalueet voivat olla aineellisia, kuten toimeentulo tai 

asuminen.  Aineeton vaikuttamisalue voi pitää sisällään esimerkiksi 
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luottamuksen, turvan ja luovuuden. Lisäksi hyvinvoinnin alueeseen voivat 

kuulua palvelut, jotka sijoittuvat aineellisen ja aineettoman väliin. (Isola, 

Kaartinen, Leemann, Lääperi, Schneider, Valtari ja Keto-Tokoi, 2017, 5.)     

Hippin ja Palsasen (2015, 4 - 5) mukaan nuorten vaikuttamisen 

osallistamiseen käytettävää voimavaraa voitaisiin yhteiskunnassa 

hyödyntää enemmän. Osallistavaa toimintaa edistäviä asioita ovat 

rakenteet, lainsäädäntö, osaava henkilöstö ja resurssit. Nämä eivät 

kuitenkaan vielä varmista nuorten osallisuuden tunnetta ja siitä koettua 

hyötyä. Tästä syystä on tärkeää miettiä osallisuutta myös eettisestä 

näkökulmasta.  Eettisiä periaatteita voidaan hyödyntää, kun on 

tarkoituksen mukaista ottaa nuoret mukaan kehittämistoimintaan tai 

vaikuttamistyöhön.      

Orasen (2008) mukaan osallisuuteen liittyy yhteisöön kuulumisen ja siihen 

vaikuttamisen tunne. Osallisuuden tunne yhteisöön, perheeseen ja 

ryhmään rakentuu vastavuoroisen, toisia huomioivan ja aktiivisen 

osallistumisen kulttuurin kautta. (Oranen, 2008, 5.) Osallisuudessa on 

kyse yksilön olemisesta osana yhteisöä, saada vaikuttaa sen yhteisiin 

päätöksiin muiden mukana ja olla yksi yhteisön jäsenistä. (Kiilakoski 2017, 

101.)  

Kiilakosken (2017, 85) mukaan osallisuudessa on kolme keskeistä asiaa, 

jotka on hyvä huomioida. Ensimmäinen on, että osallisuuden 

kokemukseen vaaditaan enemmän kuin pelkkä kuuleminen tai muu 

osallisuuden muodollinen mekanismi. Tarvitaan tunne siitä, että on 

pystynyt vaikuttamaan itselleen tärkeässä yhteisössä. Tarvitaan myös 

vahva tunne siitä, että on pystynyt omalla toiminnallaan vaikuttamaan 

yhteiseen maailmaamme. Toiseksi tulee kokea, että on 

vuorovaikutteisessa suhteessa toimintaan. Tulee olla oman roolinsa 

tekijänä, toimijana, toteuttajina ja arvioijana. Osallisuusmekanismit eivät 

saisi olla vain näennäisiä, koska siitä ei jää todellista tunnetta, että on 

pystynyt vaikuttamaan asioihin. Kolmantena on hyvä huomioida kuinka 

tärkeitä ovat oma näkemys ja kokemus asioista. 
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Meriluodon ja Marila-Penttilän (2015, 9) mukaan osallisuus ja 

osallistuminen ovat asioita, jotka ovat sidoksissa toisiinsa. Niiden voidaan 

ajatella ruokkivan toisiaan. Ihmisen tunne osallisuudesta voidaan katsoa 

edellytykseksi osallistumiselle. Ihminen tuskin osallistuu, jos hän ei koe 

yhteisöllisyyttä jonkin asian suhteen tai hänen mielipiteitään ei arvosteta 

asian suhteen. Osallistuminen ja osallisuus voidaan kuvailla kehäksi. 

(KUVIO 1.)    

Osallisuus   

  Osallistuminen 

KUVIO 1. Osallisuus ja osallistuminen (mukaillen Meriluoto ja Marila-

Penttilä 2015, 9). 

4.2 Nuoren mahdollisuus osallisuuteen koulussa 

Turjan (2007, 167 - 173) mukaan, kun lasten näkökulmia nostetaan esiin, 

se liittyy osallisuuteen. Osallisuutta ja lapsen kuulemista pedagogisessa 

arjessa voidaan pitää laadukkaan kasvatus- ja opetustyön tekijänä. Tätä 

voidaan perustella kolmella tekijällä. Ensimmäinen on yhteiskunnallinen 

tarkastelutapa, joka on moderni lapsuuskäsitys, jolla tarkoitetaan, että 

lapsella on oikeus ilmaista omia näkemyksiään ja olla osallisena häntä 

itseään kokevissa asioissa huomioiden lapsen kehitystaso. Toinen on 

pedagoginen tarkastelutapa, joka pitää sisällään lapsilähtöisen tai 

lapsikeskeisen näkökulman. Tällä tarkoitetaan, että aikuisen tulee olla 

selvillä, miten lapsi ajattelee, mistä hän on kiinnostunut ja miten lapsi on 

vuorovaikutuksessa erilaisten asioiden kanssa, jotka voivat olla fyysisiä, tai 

lapsen sosiaaliseen ympäristöön liittyviä asioita. Näiden mukaan aikuinen 

voi tarjota lapselle merkityksellistä toimintaa.  Kolmas tarkastelutapa on 

ammatillinen kehittyminen, jolla tarkoitetaan ammattilaisen omien 

lähtökohtien tarkastelua suhteessa lapsikeskeiseen ajattelutapaan. 

Koulu nähdään vielä kuitenkin pelkästään oppimista opettavana 

instituutiona, vaikka koulussa kuitenkin opitaan paljon muitakin taitoja, 

kuten sosiaalisia taitoja. Se miten koulun tulisi muuttua, jotta sosiaalisesta 
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tietotaidosta tulisi tietoisesti yksi opittavista taidoista koulussa, on hyvä 

kysymys. Yksi olennainen asia on luultavasti se, että nuoresta pitäisi tulla 

subjekti tämän uuden taidon tuottamisessa. (Pohjola 2011, 120.) 

Nuori haluaa luonnostaan olla osallisena vuorovaikutustilanteissa ja 

ymmärtää toisten reaktioita, jotta hän oppii, miten voi vaikuttaa toisiin. 

Tässä prosessissa sekä tunteilla että motivaatiolla on merkittävä rooli. 

Nuorille osallisena oleminen omien asioiden hoitamisessa tarjoaa 

mahdollisuuden kuulluksi tulemisen tunteeseen sekä kokemuksia siitä, 

että omat ajatukset ja mielipiteet ovat toisten arvostamia ja että pystyy 

vaikuttamaan asioihin. Nuorille annettu mahdollisuus vaikuttaa yhteisöjen 

toimintaan, vaatii käytännössä vaivannäköä ja resursseja yksittäisiltä 

työntekijöiltä. Osallisuuden yksikkö on yhteisö, joten pelkästään yksittäinen 

aikuinen ei voi edistää osallisuuden kasvattamista (Kiilakoski 2017, 101). 

Toteutuessaan onnistuneesti osallisuustoiminta voimaannuttaa ja tarjoaa 

lapselle kokemuksen asian omistajuudesta, siitä että suunnitelmat ja 

päätökset ovat nuoren omia. (Oranen 2008, 11.) 

Lähtökohtana on kuitenkin, että lapsilla ja nuorilla pitäisi antaa 

mahdollisuus olla oma itsensä ja mahdollisuus vaikuttaa itseään koskeviin 

päätösiin, saada valtaa ja vastuuta yhteisön jäseninä. Tämän tulisi koskea 

kaikkia niitä yhteisöjä ja ryhmiä, joissa nuoret ovat jäseninä. (Kiilakoski ja 

Greschel 2012, 24.)  

Olennaista osallisuuden kannalta on, että saa kokemuksen omasta 

toimintakyvystään. Koivun (2010, 24) mukaan kaikille lapsille ja nuorille 

täytyy antaa mahdollisuus ilmaista oma mielipide ja tulla kuulluksi. 

Kiilakosken ja Greschelin (2012, 24) mukaan osallisuuden kuuluisi koskea 

kaikkia nuoria. Kaikkien ei tulisi kuulua johonkin edustukselliseen 

yhteisöön tai ryhmään. Pikemminkin nuorten tulisi kuulua johonkin 

ryhmään tai yhteisöön, jossa heillä on mahdollisuus kokea olevansa 

yhteisön jäsen. Kukkoaho (2017, 214) tuo esiin väitöstutkimuksessaan, 

että myönteinen kokemus vastavuoroisesta kanssakäymisestä voi 
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synnyttää ystävyyssuhteita. Lisäksi hän mainitsee, että empaattisella 

kohtaamisella rakennetaan hyvää yhteistyötä ja hyväksyntää vertaisissa. 

Lasten oikeuksien sopimuksen artiklassa 12 velvoitetaan, että lapsi tulee 

ottaa mukaan kaikkeen häneen vaikuttavaan päätöksen tekoon ja 

toimintaan koulussa. Artiklassa mainitaan myös, että lapsella, joka 

kykenee ilmaisemaan itseään, on oikeus ilmaista oma näkemyksensä 

kaikissa häntä koskevissa asioissa koulussa. Sopimuksessa halutaan 

antaa lapsille oikeus vaikuttaa kaikkiin heitä koskeviin ratkaisuihin. 

Kysymys antaa yksittäiselle sekä lapsiryhmälle oikeuden tulla otetuksi 

huomioon. (Yk:n yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989).  Perusopetuslain 

47 a § mukaan opetuksen järjestäjän tulee edistää oppilaiden osallisuutta 

ja heillä tulee olla mahdollisuus osallistua koulun kehitystoimintaan 

(Perusopetuslaki 628/1998). Vaikka perusopetuslain kohta osallisuudesta 

on epämääräinen eikä suoraan mainitse, miten koulun tulisi toimia, lasten 

oikeuksien artikla 12 edellyttää, että koulu selvittää lasten näkemyksiä 

kaikissa heitä koskevissa asioissa koulussa. Koulun on katsottu olevan 

yksi tärkeimpiä tahoja, jossa lapsilla on mahdollisuus toteuttaa osallisuutta. 

(Hakalehto 2015, 71 – 74.) 

4.3 Osallisuuden viisi tasoa 

Shierin (2001) osallisuuden tasoja voidaan edelleen pitää ajakohtaisina, 

koska ne perustuvat aikuisen ja lapsen vastavuoroisuuteen, joka on 

ihmisten välisen kanssakäymisen ytimessä. Nämä tasot ovat 

tietoperustani keskeisin osa-alue edetessäni kohti kehittämishankkeeni 

tavoitetta ja tarkoitusta.     

Shier (2001) on jakanut osallisuuden viiteen eri tasoon, joissa kaikissa 

nuorella ja aikuisella on oma osansa. Kaikki tasot perustuvat aikuisen ja 

nuoren väliseen vuorovaikutukseen ja sen kautta nuorta osallistavaan 

toimintaan. Shier (2001) pitää tärkeänä, että ennen kuin aloitetaan nuoren 

kanssa osallisuutta vahvistava työskentely, on syytä miettiä muutamia 

asioita. Ensimmäiseksi hän mainitsee työntekijän aidon halun lähteä 
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työskentelemään osallisuutta vahvistavan mallin mukaisesti. Toiseksi hän 

ottaa esiin työyhteisön tai tiimin mahdollisuuden lähteä toteuttamaan 

tiettyä toimintatapaa. Tärkeänä huomiona hän pitää myös tarkastelua, 

onko osallisuutta vahvistavia toimintatapoja jo käytössä. Viimeiseksi Shier 

(2001) painottaa sitoutumista työskentelyyn, jotta tasolta toiselle 

siirtyminen ja osallisuuden vahvistaminen toteutuisi. (Shier 2001, 110.) 

Kiilakoski (2016, 43) muistuttaa, että nuorilla ei ole yhtäläisiä 

mahdollisuuksia vaikuttaa koulussa, niin kauan kun koulussa ei ole 

rakenteita, jotka tukevat oppilaiden osallisuutta. Jos rakenteita ei ole, 

oppilaiden epäviralliset suhteet ja hierarkiat vaikuttavat osallisuuden 

toteutumiseen. 

Osallisuuden ensimmäinen taso on lapsen tai nuoren kuunteleminen. 

Ensimmäinen kohta kuuluu vuorovaikutustaitojen perusasioihin, eli 

kuuntelemiseen. Aikuiselle tämä merkitsee sitä, että hänen tulee olla 

asenteiden ja velvollisuuksien suhteen avoin, mahdollistaa ja luoda 

toimintakulttuuri ja rutiinit. Näiden asioiden kautta nuorelle tulee 

mahdollisuus ilmaista itseään ja saada aikuisen huomio. Kun saadaan 

kuunteleminen osaksi yhteisön rutiineja, voidaan siirtyä seuraavalle 

tasolle. (Shier 2001, 111 - 112.) Hippin ja Palsasen (2015, 9 – 16) mukaan 

nuorella on oikeus tulla kohdatuksi sellaisena kun hän on. Nuoren 

henkilökohtaisen potentiaalin näkemisen katsotaan tunnustavan nuoren 

kunnioittamista. Thomaksen (2002, 175 - 176) mukaan nuorella pitää aina 

olla mahdollisuus valita osallistuuko hän vai ei. 

Toisella tasolla tuetaan nuorta ilmaisemaan omia mielipiteitään. 

Kuuntelemisen lisäksi on tarkoitus antaa nuorelle mahdollisuus ilmaista 

itseään. Tällä tasolla Shier (2001) kehottaa huomioimaan myös sen, jos 

nuori ei halua ilmaista itseään. Aikuisen tulisi luoda ja mahdollistaa 

sellainen tilanne, jossa nuorelle mahdollistuisi mielipiteidensä ilmaisu. 

Tällä tasolla aikuisten pitäisi varmistaa, että jokaista nuorta rohkaistaisiin 

ilmaisemaan itseään. Henkilökunnalla tulisi olla riittävästi resursseja ja 

tahtoa nuorten mielipiteiden ilmaisujen tukemiseen. Shier (2001) mainitsee 

vielä, että on tärkeää huomata ja tunnistaa kuuntelemisen ja mielipiteiden 
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kuuntelemisen välillä ero. (Shier 2001, 112.) Hippin ja Palsasen (2015, 9 – 

16) mukaan osallistumisen tulisi olla hyödyllistä nuorelle. Toiminnan tulisi 

olla sellaista, että nuori saa välitöntä palautetta, mutta toisaalta hyöty 

voidaan nähdä myös pitkällä aikavälillä. Tärkeää olisi ottaa huomioon 

nuoren henkilökohtaiset tarpeet, jotta nuori kokisi ne hyödyllisiksi itselleen. 

Tärkeää olisi myös, että nuori tietää, mikä vaikutus hänen omalla 

tekemisellään on päätöksentekoon. Thomaksen (2002, 175 - 176) mukaan 

nuoren tulee saada riittävästi tietoa tilanteesta, prosessista, osallistuvista 

tahoista, omasta roolistaan ja omista oikeuksistaan. 

Kolmannella tasolla nuoren mielipiteet otetaan huomioon. Tällä ei 

tarkoiteta sitä, että nuoren kaikki toiveet ja halut toteutetaan. On kuitenkin 

hyvä perustella, miksi jotakin asiaa ei voida toteuttaa nuoren toiveiden 

mukaan. Toisinaan se voi liittyä resursseihin ja joskus voi olla perusteltua 

tehdä asiat aikuisen näkemällä tavalla. Tarkoitus ei myöskään ole, että 

nuoret käskyttävät aikuisia. Ryhmässä ei kaikkia asioida voida toteuttaa 

kaikkien nuorien toivomalla tavalla, mutta nuoret voidaan sitouttaa 

perustelemalla asiat. (Shier 2001, 113.) Hippin ja Palsasen (2015, 9 – 16) 

mukaan osallistumisen tulisi olla vapaaehtoista, koska se tuottaa 

sitoutumista. Aikuisen tullee olla tietoinen siitä, miten asiat, joita 

käsitellään, vaikuttavat nuoreen. Tärkeää on käsitellä asiat siten, että se 

on nuorella turvallista. Nuorelle pitäisi myös olla avoin, rehellinen ja hänen 

tulisi saada riittävästi tietoa asiasta. Nuorella pitäisi olla selvillä asian 

reunaehdot, jotta hänellä olisi mahdollisuus tarkastella asiaa niiden 

puitteissa ja mahdollisesti haastaa niitä. Thomaksen (2002, 175 - 176) 

mukaan nuoren pitää saada ilmaista itseään omista lähtökohdista.  

Neljännellä tasolla nuori otetaan mukaan päätöksentekoprosessiin. 

Tällä tasolla aikuisen tulisi luovuttaa valtaansa nuorelle, mutta kuitenkin 

muistaa kantaa vastuu päätöksistä. Tässä on tarkoituksena luoda 

vuorovaikutteinen keskustelu päätettävästä asiasta, niin että aikuinen 

ottaa aidosti nuoren näkemykset huomioon ja auttaa niiden 

ilmaisemisessa. Tämän tason toimintaan kuuluu myös suunnitteleminen ja 

näkemysten esitteleminen, niiden puoltaminen ja hylkääminen 
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demokraattisesti. Tällä tasolla voidaan myös sitouttaa nuoria päätöksiin ja 

auttaa heitä vastuuntuntoisiksi ja empaattisiksi. (Shier 2001, 114.) Hippin 

ja Palsasen (2015, 9 – 16) mukaan osallistumisen tulisi olla aitoa, jotain 

sellaista, mihin nuori voi oikeasti vaikuttaa. Valtaa tulisi jakaa aikuisen ja 

nuoren välillä. Viime kädessä vastuu on kuitenkin aina aikuisella. Nuori 

saattaa hyötyä paljon siitä, että hän saa avointa tietoa, mutta aikuisen 

pitää kuitenkin pitää huoli nuoren turvallisuudesta. Thomaksen (2002, 175 

- 176) mukaan nuoren pitää saada ilmaista itseään omista 

lähtökohdistaan. Nuoren tulee myös saada apua ja tukea omien 

asioidensa esiin tuomiseen ja hänen tulee saada tietää, miksi hänen 

mielipiteensä ovat tärkeitä. 

Viidennellä tasolla nuorten on tarkoitus jakaa valtaa ja vastuuta. 

Viidennen ja neljännen tason välinen ero ei ole yhtä selkeä kuin aiempien 

tasojen. Viidennellä tasolla aikuisten tulisi osittain luopua vallastaan ja 

antaa sitä nuorille kannettavaksi muistaen tukea nuoria siinä. Tällä tavalla 

nuoret ottavat vastuuta asioista. Tarkoituksena on, että nuoret ja aikuiset 

jakavat vallan ja vastuun. (Shier 2001, 115.) Hippin ja Palsasen (2015, 9 – 

16) mukaan  nuorella tulisi olla mahdollisuus arvioida omaa 

osallistumistaan koko prosessin ajan. Osallistumista tukevien rakenteiden 

tulisi olla nuorelle mieluisia, ja nuoren näköisiä, jotta osallisuus 

mahdollistuisi. Tärkeää on myös huomioida resurssit, joita tarvitaan, kun 

osallisuustoimintaa rakennetaan. Thomaksen (2002, 175 - 176) mukaan 

nuorella tulee olla mahdollisuus tehdä omaan elämäänsä vaikuttavia 

päätöksiä. Nuorella itsenäisesti tehtävien päätösten määrä voi olla 

suurempi kuin pienemmällä lapsella.   
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4.4 Nuori ja osallisuus eri tasoilla  

Tässä kappaleessa kuvaan, millä lailla nuori ja osallisuus näyttäytyvät 

yhteiskunnan, yhteisön, ryhmän ja yksilön tasoilla. Etenen kuvion 

mukaisessa järjestyksessä (KUVIO 2).  

 

KUVIO 2. Nuoren ja osallisuuden sijoittuminen yhteiskunnan, yhteisön, 

ryhmän ja yksilön tasolla   

Yhteiskunnallinen taso 

Gretschel ja Kohonen (2002, 70 - 71) tuovat artikkelissaan esiin nuorten 

kiinnostuksen vaikuttaa yhteiskunnallisiin asioihin. Artikkelissa kerrotaan, 

että aluksi nuoret itse olivat skeptisiä omaan mahdollisuuteensa vaikuttaa 

yhteiskunnallisiin asioihin. Opittuaan neuvottelutaitoja nuorten tekemät 

yhteisölliset hankkeet, esimerkiksi koulujen oppilaskunnissa, lisääntyivät. 

Tämän on osittain mahdollistanut Hesan nuorten ääni –hanke. Hanke on 

luonut rakenteita, joilla nuorten äänet on saatu kuuluviin yhteiskunnallisella 

tasolla. Tämän kautta nuoret ovat innostuneet vaikuttamaan 

yhteiskunnallisiin rakenteisiin.    

Koulussa nuoreen yritetään tietoisesti vaikuttaa opetussisällöllisillä asioilla, 

mutta koulussa tapahtuu oppimista myös luokkatuntien ulkopuolella. Näitä 

ovat esimerkiksi toimintakäytännöt, joita ei tavoitteellisesti suunnitella, 

mutta jotka vaikuttavat nuoren elämänkatsomukseen ja tapaan toimia 
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yhteiskunnan jäsenenä. On mahdotonta sanoa, miten koulun 

toimintaympäristö tarkkaan vaikuttaa nuoren toimintatapaan, sillä tämä 

oppiminen on epämuodollista. (Kurki, Nivala ja Sipilä-Lähdekorpi 2006, 

151.)  

Nuorten aktiivisuutta poliittisessa päätöksenteossa voidaan vahvistaa 

antamalla nuorille vaikutusmahdollisuuksia kouluissa. Nuoret ovat oman 

elinpiirinsä asiantuntijoita, joten heidän äänen kuuluviin saaminen on 

tärkeää. Nuorille on tärkeää, että he kokevat kuulluksi tulemisen lisäksi, 

että heidän mielipiteillään on merkitystä. (Kiilakoski 2007, 8 – 10,13.)   

Osallisuus voisi olla uusi ja tehokas osa opetusta, jolla voitaisiin kehittää 

kouluilla oppilaiden ymmärrystä yhteiskunnallisista arvoista, vaatimuksista 

ja velvoitteista. Oppilaiden oman aktiivisuuden kautta voitaisiin saada 

uusia kehitysaskelia kouluun liittyvissä käytännöissä. Osallistava 

pedagogiikka voisi olla yksi ratkaisu tehokkaampaan työskentelyyn. 

Tämän päivän yhteiskunnassa yksilö on ajanut yhteisön edelle. 

Osallisuuden avulla voitaisiin saada yksilöt kiinnittymään yhteisöihin ja sen 

myötä yhteiskuntaan. Yksilöt ajattelevat vain omaa etuaan ja yhteiskunnan 

arvot ja tavoitteet unohtuvat. Nämä yhteiskunnalliset ilmiöt ja toimintatavat 

ajautuvat myös koululaitoksiin. Oppilaitosten ja etenkin 

opetusmenetelmien tulisi vastata yhteiskunnan haasteisiin ja tarpeisiin. 

Yhteisöllisyyden kehittäminen on yksi niistä. Osallisuuden ja koulussa 

osallistavan pedagogiikan avulla, voidaan kehittää yhteisöllisyyttä ja 

vaikuttaa yhteiskunnassa vallitseviin arvoihin ja normeihin. (Koivu 2010, 

25.) Kiilakoski (2017, 93) muistuttaa, että osallisuus nähdään usein 

aikuisten ohjaamana ryhmämuotoisena toimintana, jolle asetetaan 

reunaehtoja.  

Yhteisöllinen taso 

Oppilaiden kouluun kiinnittymiseen liittyy oppilaan kannalta 

merkityksellinen tekeminen, jotta he voisivat kokea yhteenkuuluvuutta ja 

hyväksyntää. Jotta oppilaat kokisivat koulun merkitykselliseksi, toiminnan 
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olisi hyvä herätellä oppilaiden kiinnostusta ilmiöitä ja asioita kohtaan, 

hyödyntää dialogisia ja vuorovaikutuksellisia työskentelytapoja ja tukea 

yhteenkuuluvuutta. Myönteinen tuki edesauttaa oppilaan osallistumista 

oppimiseen ja tämän myötä koulumenestys on todennäköisemmin 

myönteisempää ja riski jättää koulu kesken on vähäisempi. (Poikkeus, 

Puttonen, Lerkkanen, Kuorelahti, Siekkinen, Kiuru ja Nurmi 2014, 110 – 

113.)  

Yleisellä tasolla osallisuus on vaikuttamista sellaisiin asioihin, joilla on 

itselle merkitystä. Osallisuus on myös kuulumista yhteisöön ja siihen 

vaikuttamista. Osaksi yhteisöä tullaan hyväksymällä yhteisön muut jäsenet 

ja ottamalla heidät huomioon. Vuorovaikutteinen kanssakäyminen ja 

vastavuoroinen toiminta ovat myös asioita, jotka ovat olennaisessa 

asemassa, kun puhutaan osallistavasta yhteisöstä. Osallistava yhteisö 

vaatii myös aktiivista mukaan tulemista käytännön tasolla.               

Nuorten näkökulmasta asiaa voidaan tarkastella aikuisten julkisen vallan 

käytöstä suhteessa nuorten oikeuteen olla osallisena tätä järjestelmää. 

Lapsilla ja nuorilla on oikeus vastavuoroiseen kanssakäymiseen vallassa 

olevien aikuisten kanssa, jotta heillä on todellinen mahdollisuus vaikuttaa 

asioihin. (Oranen 2008, 9.)   

Dialoginen kanssakäyminen opettajan ja oppilaan välillä edesauttaa 

saamaan osallisuuden kokemuksia. Dialogisessa vuoropuhelussa eri 

osapuolet pakotetaan tarkastelemaan eri käsityksiä ja olettamuksia, jotka 

voivat johtaa uudenlaiseen ymmärrykseen. Edellä mainittu asia on syy, 

miksi dialogista kanssakäymistä luokassa tulisi suosia. Dialogista 

keskustelua ei kuitenkaan esiinny kovinkaan paljon yläkouluissa. 

(Poikkeus ym. 2014, 118.) 

Aulen (2015, 54) tuo tutkimuksessaan esiin, että nykyisessä 

koulujärjestelmässä oppilaat saavat usein odottaa, tai eivät saa koskaan, 

tuoda esiin omia vahvuuksiaan ja taitojaan. Aulenin (2015) mukaan 

oppilaat saattavat tuntea ristiriitaisuutta siinä, että heitä suojellaan joltain, 

mitä aikuiset itse eivät osaa sanoittaa. Oppilaat myös usein koetaan 
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koulussa oppimaan oppijoina, joka taas viittaa siihen, että oppilaiden pitää 

saavuttaa jotakin ennen kuin he voivat toimia tasavertaisina ja vapaina 

suhteessa aikuisiin.      

Korkiomäki (2013, 28) toteaa väitöstutkimukseensa liittyvässä artikkelissa, 

että tytöt kokivat enemmän osallisuutta koulutovereihinsa kuin pojat. 

Hänen mukaansa tämä saattaa johtua siitä, että tytöillä on enemmän 

osallistavia piirteitä, kuten toisen mukaan pyytäminen ja toisen 

huomioiminen. Pojat ovat enemmän oma-aloitteisempia ja lähtevät niin 

sanotusti helpommin mukaan. Artikkelissa todetaan myös, että yleisimmin 

osallisuutta kokivat seurustelevat nuoret. Tämä voi johtua siitä, että 

seurustelevat nuoret ovat aktiivisia myös muissa vertaissuhteissa, jotka 

eivät liity seurusteluun.    

Ryhmässä toimimisen taso 

Yhteistoiminnallisessa toiminnassa on periaatteita, jotka ovat 

välttämättömiä, jotta menetelmä olisi yhteistoiminnallinen. 

Yhteistoiminnallista metodia kuvaavia tekijöitä ovat: positiivinen 

sosiaalinen riippuvuus ryhmän jäsenten kesken, yksilöllinen vastuu 

ryhmässä, osallistava, avoin vuorovaikutus ryhmän sisällä, sosiaalisten 

taitojen hallinta ja harjaannuttaminen ja yhdessä tapahtuva arviointi ja 

pohdiskelu. (Hellström, Johnson, Leppilampi ja Sahlberg 2015, 24.)  

Yhteistoiminnallisten perusperiaatteiden pohjalla on ajatus siitä, että 

ihminen on aktiivinen toimija ja haluaa luonnostaan auttaa ja olla 

yhdenvertainen toisten kanssa, mutta kuitenkin unohtamatta kaikkien 

omalaatuisuutta. Ajatteluun kuuluu myös, että yhdessä toimiminen antaa 

arvoa itselle sekä ryhmän muille jäsenille. (Hellström, Johnson, Leppilampi 

ja Sahlberg 2015, 25.) 

Kun luokassa olevia ongelmia ajatellaan systeemisesti, voidaan ajatella, 

että ongelma ei ole yksittäisessä oppilaassa, vaan pikemminkin ihmisten 

välisessä vuorovaikutuksessa. Koulussa toimitaan usein yksittäisten 

oppilaiden kanssa, vaikka ongelma on koko luokan yhteinen asia. Asia 
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nähdään usein yksilötasolla, vaikka ryhmä on se, jonka kanssa tulisi töitä 

tehdä. (Pohjola 2011, 125.)   

Koulussa nuoret opettelevat ryhmätyötaitoja ja ne ovat vasta 

muovautumassa. Omana haasteenaan nuoret kohtaavat muuttuvan 

yhteiskunnan ja siihen liittyvät uudet vuorovaikutusmuodot, kuten 

teknologian tuomat mahdollisuudet ja haasteet. Virtuaalisessa maailmassa 

on helppo luoda kontakteja ja se on hyvin luonnollista nuorille tämän 

päivän yhteiskunnassa. Mutta vaikka teknologia tuo paljon positiivisia 

asioita ja helppoutta elämän eri tilanteisiin, tuo se myös uuden alustan 

ryhmätilanteiden klikkiytymiseen, syrjintään ja kiusaamiseen (Pohjola 

2011, 127.) Yhdessä tapahtuva arviointi ja pohdiskelu yleensä vahvistavat 

tiedollista oppimista ja yhteistyötaitoja. Voidaan siis arvioida ja pohtia, 

miten ryhmä eteni opintojakson aikana ja miten se toimi suhteessa 

annettuun tehtävään. Usein ryhmässä tapahtuva pohdiskelu etenee oman 

ajattelun kriittiseen tarkasteluun. (Hellström ym. 2015, 25.) 

Pohjola (2011) ottaa esiin luottamuksen, joka on suuressa osassa, kun 

mietitään yhteisöllisyyttä ja siihen liittyviä tekijöitä. Rento ja hyvä ilmapiiri 

auttaa yhteisöä toimimaan saman päämäärän saavuttamiseksi ja tuo 

yhteisöön hyväksyvän tavan toimia. Ilmapiiriä parantavat toiminnot eivät 

saisi olla irrallisia tapahtumia tai projekteja, vaan niiden pitäisi liittyä luokan 

tai isomman yhteisön sen hetkiseen tilaan. (Pohjola 2011, 139.)  

Osallistavalla ja avoimella vuorovaikutuksella on periaatteellinen vaikutus 

ryhmään. Se tarkoittaa, että ryhmän pitää olla tarpeeksi pieni, jotta 

kaikkien rooli mahdollistuu ja saa tarpeeksi tilaa ryhmän sisällä. (Hellström 

ym. 2015, 24.) 

Vuoden 2017 kouluterveyskysely antaa erään koulun ja koko maata 

kattavan kuvan siitä, kuinka merkittävinä nuoret pitävät kouluyhteisöä ja 

luokkayhteisöä (TAULUKKO 1).  
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TAULUKKO 1. Kouluterveyskyselyn tulokset 2017 (mukaillen thl.) 

Kouluterveyskyselyn tuloksista voidaan todeta, että 63,7% koko maan 8lk 

ja 9lk kokee olevansa tärkeä osa luokkayhteisöä ja 54,7% koko maan 8lk 

ja 9lk kokee olevansa tärkeä osa kouluyhteisöä. Tästä voidaan päätellä, 

että kyseiset nuoret pitävät omaa osallisuuttaan koulun arjessa 

merkityksellisenä. 

Yksilöllinen taso 

Nuorelle hetkessä eläminen on luonteenomaista ja hyvin luonnollista. 

Varhaisnuori keskittyy usein omaan itseensä ja miettii ja pohtii kaiken 

oman navan kautta, niin kuin hän olisi kaiken keskipiste. Samalla on 

kuitenkin suuri huoli siitä, mitä muut ajattelevat hänestä. Merkkejä etsitään 

ikätovereiden katseista, puheista ja asenteista. Joillakin nuorilla tarkastelu 

saattaa olla hyvinkin tarkkaa. Nuori saattaa pistää merkille pienetkin 

äänien painokkuudet tai uuden vaatekappaleen nuivan vastaanoton. 

Onneksi kyseinen vaihe on ohimenevä ja kestää pääsääntöisesti lyhyen 

aikaa. (Sinkkonen 2010, 18.) Positiivinen sosiaalinen riippuvuus voidaan 

määritellä, niin että jokaisen panoksella on oma arvonsa ryhmässä, mutta 

vain yhteisellä tuloksella on merkitystä, ei yksittäisillä teoilla. Ryhmän 

onnistuminen vaatii kaikkien yksilöiden onnistumisen. Asiaa voisi verrata 

viestijoukkueeseen. (Hellström ym. 2015, 24.) 

Koulu jättää toistaiseksi sattuman varaan sen, mitä nuoret 

koulukokemuksistaan omaksuvat. Koulu voisi omalla aktiivisella 

maailmankuvan rakennustyöllä edesauttaa nuoria yhteiskunnallisen 

tiedostamisen kehittämistyöhön. (Kurki ym. 2006, 153.)   
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Nuorille tulevaisuuteen suuntaaminen on yleensä hankalaa, koska siellä 

odottaa jokin tuntematon. Sinne nuori kuitenkin suuntaa ja vieläpä usein 

erittäin ripeällä askelluksella. Tietoa ei kuitenkaan ole, mitä tulevaisuus tuo 

tullessaan, joten ylilyönnit ovat väistämättömiä. Nuori on kuitenkin yleensä 

vielä nuoruusiässä taloudellisesti ja psyykkisesti riippuvainen huoltajistaan, 

vaikka haluaisi itsenäistyä ja päättää omista asioistaan. Tämä yhtälö 

tuottaa väistämättä jonkinlaisia yhteentörmäyksiä. (Sinkkonen 2010, 18.) 

Antikaisen (2018, 40) pro gradu –tutkielman tulokset osoittavat, että 

nuorten kyynisyys koulua kohtaan säilyy koko yläkoulun ajan. Sinkkonen 

(2010) kuitenkin huomauttaa, että toisinaan nuori pystyy pysähtymään ja 

arvioimaan omaa tilannettaan ja jopa muuttamaan sitä ratkaisevasti, jolloin 

elämänkulku tasaantuu. Näissä tilanteissa nuori voi huomata, että elämän 

ei tarvitse olla täyttä kaaosta ja myllerrystä. Nuoret saattavat myös 

huomata, että aikuisten sanomisissa voi olla jotain ideaa. Taakse jäänyttä 

nuoruutta jäädään toisinaan kaipaamaan, mutta iän karttuessa muistoihin 

usein piirtyvät paremmin positiiviset tempaukset ja temmellykset. Kurjat 

kokemukset usein unohtuvat. Nuoruusiän monet kasvot ovat osa 

kehitystä, joka kuuluu nuoruusiän terveeseen kehitysvaiheeseen ja niitä 

kutsutaan nuoruusiän kriiseiksi. (Sinkkonen 2010, 18, 20.)        
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5 KEHITTÄMISMENETELMÄT 

5.1 Kvalitatiivisen menetelmän valinta 

Kvalitatiivinen ja kvantitatiivinen menetelmät nähdään toisiaan 

täydentävinä asioina. Kvalitatiivista tutkimuksessa pyritään ymmärtämään 

ilmiöitä. Kvantitatiivista menetelmää käytetään taas silloin, kun asioita 

voidaan määritellä numeerisesti. Voidaan todeta, että laadullinen ja 

määrällinen tutkimus täydentävät toisiaan. (Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 

2007, 136 – 137.) 

Määrällisessä tutkimuksessa tutkittava tieto pyritään muokkaamaan 

tilastollisesti käsiteltävään muotoon. Laadullisessa tutkimuksessa pyritään 

vastaamaan kysymyksiin ilmiöistä, mistä ne koostuvat ja niiden suhteesta 

toisiinsa. (Kananen 2008, 12 - 13, 17.) Tässä kehittämishankkeessa on 

käytetty laadullista menetelmää.  

Tässä laadullisessa kehittämishankkeessa tarkastellaan osallisuuden 

sijoittumista koulumaailmaan. Osallisuuden ilmiötä analysoidaan 

tiedonkeruumenetelmistä saadun tiedon perusteella ja se pyritään 

saamaan mahdollisemman selkeään ja yksinkertaiseen muotoon, jotta se 

on helposti käytettävissä kehittämishankkeen tavoitetta ajatellen, joka on 

osallisuutta tukevan mallin laatiminen. 

5.2 Toimintatutkimus  

Toimintatutkimuksen tarkoituksena on tuottaa tietoa käytännön 

kehittämiseksi. Toimintatutkimuksessa työn kohde ovat ihmiset ja heidän 

toimintansa, ei esimerkiksi minkään laitteen toiminta. 

Toimintatutkimuksessa keskitytään erityisesti ihmisten välisiin 

vuorovaikutussuhteisiin ja sosiaalisiin tilanteisiin. Tilanteisiin, joissa ihmiset 

ottavat toisensa huomioon ja pyrkivät huomioimaan toistensa tekemistä. 

Toiminnalla on usein yhteinen tulkinta ja merkitys toiminnan tarkoituksesta. 

(Heikkinen 2007, 16.) Toimintatutkimuksessa pyritään todelliseen 
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muutokseen, joka on osa kehittämistyötä. Muutoksia yritetään saada 

aikaan sosiaalisissa tilanteissa ja samalla on tarkoituksena tutkia näitä 

asioita. (Toikko ja Rantanen 2009, 29 – 30.) Heikkisen (2001, 39) mukaan 

toimintatutkimuksen tarkoituksena on tiedon hankkiminen ja käytännön 

kehittäminen.   

Toimintatutkimuksessa kokeillaan usein uusia toimintamuotoja ja tutkimus 

on usein kehittämisprojekti. Sillä voidaan esimerkiksi kehittää uusia 

menetelmiä. Toimintatutkimus tavoittelee käyttökelpoista tietoa, josta on 

käytännön hyötyä. Toimintatutkija tekee intervention tutkimuskohteeseen 

ja tekee tarkoituksellisen muutoksen. Toimintatutkimuksessa on 

tarkoituksena, että tutkija on aktiivinen osallistuja eikä ulkopuolinen tai 

neutraali. Toimintatutkimuksessa on tarkoitus voimaannuttaa ihmisiä, 

luoda uskoa heidän omiin kykyihinsä ja saada heidät tarttumaan asioihin 

ja sitä kautta kehittämään asioita paremmiksi heidän omalta kannaltaan. 

(Heikkinen 2007, 17, 19 ja 20.) Metsämuurosen (2008, 29) mukaan 

toimintatutkimuksessa pyritään ymmärtämään työyhteisöjen ongelmia ja 

sosiaalisia käytäntöjä ja paneutumaan niihin. Heikkisen (2001, 41) 

mukaan toimintatutkimus voidaan luokitella systemaattiseksi 

lähestymistavaksi. Interventioiden avulla pyritään tuottamaan uutta tietoa, 

mutta myös tuottamaan uusia käytäntöjä. Toikon ja Rantasen (2009, 113) 

mukaan kehittämistoiminnan tarkoitus on tuottaa tietoa, mutta eri tavalla 

kuin esimerkiksi perustutkimuksessa. Tyypillisesti tieto on käytännöllistä ja 

se tukee kehittämistä.   

Tässä kehittämishankkeessa luodaan osallisuutta tukeva malli kouluun, 

jota voidaan käyttää kaikissa oppiaineissa. Toimintojen ja käytänteiden 

muuttamiseen toimintatutkimus soveltuu hyvin. Kehittämishankeen avulla 

on tarkoitus uuden toimintamuodon kehittäminen ja ymmärtäminen. 

(Ojasalo, Moilanen ja Ritalahti 2009, 59 - 60.) Toimintatutkimuksessa 

pyritään edistämään vuoropuhelua kaikkien osapuolten välillä, ja kaikkien 

näkemykset pyritään ottamaan huomioon. Tutkija käyttää paljon työaikaa 

keskusteluihin ja kokouksiin, joissa arvioidaan ja suunnitellaan toimintaa. 
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(Heikkinen 2007, 29 – 30.) Prosessin aikana on tarkoitus pitää yllä 

keskustelua oppilaiden välillä ja oppilaiden ja aikuisten välillä. 

On perusteltua valita toimintatutkimus tähän kehittämishankkeeseen, 

koska Toikon ja Rantasen (2009, 90) mukaan osallistujat tekevät omat 

päätökset ja toiminta muotoutuu heidän näköisekseen, joten voidaan 

ajatella, että osallistaminen johtaa omaehtoiseen osallistumiseen.  

Sosiaalisella toiminnalla on tapana muuttua rutiineiksi ja käytänteiksi. Näin 

yhteisön on helpompi toimia, kun tiedetään, miten tulee toimia tietyissä 

tilanteissa. Kaikki toiminta ei kuitenkaan ole tarkoituksenmukaista kaikissa 

tilanteissa. Toiminta on saattanut menettää mielekkyytensä ajan myötä. 

Toimintaa usein jatketaan samalla tavalla, koska on aina toimittu näin. 

Interventiossa saattaa paljastua jotain uutta esimerkiksi tiedostamattomia 

toimintatapoja tai sosiaalisia rakenteita, perinteitä ja vallankäyttöä. 

Toimintatutkimuksen ajatuksena on, että kun puututaan sosiaalisiin 

tilanteisiin, tehdään interventio, jotain uutta saattaa ruveta näkymään. 

(Heikkinen ym. 2007, 28.) Sosiaalisten taitojen hallinnalla 

ryhmätoiminnassa tarkoitetaan sosiaalisten taitojen harjaannuttamista 

ryhmätilanteissa. Tilanteet ovat suunniteltuja ja ne ovat sosiaalisessa 

kontekstissa. (Hellström ym. 2015, 25.) 

Kehittämistoiminnan ei aina tarvitse olla suoraan mitattavaa. Toisinaan 

tietoa voidaan kerätä subjektiivisesta näkökulmasta. Voidaan esimerkiksi 

kerätä tietoa kohderyhmän kokemuksista. Kokemuksen kautta tulevan 

tiedon voidaan ajatella tulevan esimerkiksi jonkin käyttökelpoisuudesta. 

(Toikko ja Rantanen 2009, 101.) 

Toimintatutkimuksessa tutkitaan sosiaalisia tilanteita ja niitä pyritään 

kehittämään parempaan suuntaan. Sosiaaliset tilanteet ja ilmiöt ovat usein 

alttiita muutoksille. (Ojasalo ym. 2009, 60.) Toikon ja Rantasen (2009, 

114) mukaan kehittämistoiminnassa on jatkuvasti muutoksen mahdollisuus 

ja siihen liittyy usein ennakoimattomia tilanteita. Tällöin tietoa tarvitaan, 

jotta toimintaa voidaan suunnata uudelleen.         
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Toimintatutkimuksen eteneminen tapahtuu suunnitellusti ja 

järjestelmällisesti kuitenkin toistuvasti palaten edelliseen vaiheeseen. 

Vaiheita suhteutetaan toisiinsa kriittisesti. Voidaan siis todeta, että 

prosessi on syklinen, vaiheittainen etenevä prosessi, jota voidaan kuvata 

spiraalina. (Ojasalo ym. 2009, 60.) Toikon ja Rantasen (2009, 115) 

mukaan toimintatutkimuksessa korostuu spiraalimainen tiedon uudelleen 

suuntaaminen. Havainnoiden ja reflektoinnin kautta tietoa suunnataan ja 

kohdistetaan aina uudestaan.  

Spiraalimallissa voidaan ajatella, että lineaarinen malli alkaa aina 

uudestaan ja uudestaan, mutta viimeinen vaihe jää käymättä. Tilannetta 

aina arvioidaan uudestaan ja sitten suunnitellaan uudestaan, toteutetaan 

uudestaan, havainnoidaan ja taas arvioidaan. Spiraalimallissa kierretään 

kehää ja se on tässä mielessä jatkuva prosessi. (Ojasalo ym. 2009, 60 - 

61.) Alla olevassa kuviossa kuvataan spiraalimaista prosessia (KUVIO 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 3. Toimintatutkimuksen spiraalimainen eteneminen (mukaillen 

Ojasalo ym. 2009, 61)  
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5.3 Tiedonkeruumenetelmät 

Ryhmähaastattelu 

Valitsin kolme tiedonkeruumenetelmää. Ensimmäinen oli haastattelu, 

toinen Learning cafe ja kolmas esseekirjoitus. Hirsjärven ym. (2007, 200) 

mukaan haastattelu mahdollistaa seuraavat asiat. Haastattelussa 

haastateltavilla on mahdollisuus vapaasti tuoda esiin itseään koskevia 

asioita. Haastateltava nähdään suuremmassa kontekstissa, ilmeet ja eleet. 

Tutkija ei tiedä vastausten suuntia. Tiedetään, että vastaukset tulevat 

olemaan monitahoisia. Halutaan mahdollisuus esittää jatkokysymyksiä 

vastuksien pohjalta. Voidaan kysyä perusteluja mielipiteille ja vastauksille.  

Ryhmähaastattelu tiedonkeruumenetelmänä on usein käytetty menetelmä 

toimintatutkimuksessa (Huovinen ja Rovio 2008, 61). Haastattelussa 

ollaan suorassa vuorovaikutuksessa tutkittavien kanssa ja tämä antaa 

mahdollisuuden joustavalle aineiston keruulle. Haastattelun avulla 

tiedonkeruuta voidaan säädellä joustavasti riippuen tilanteesta ja 

myötäillen vastaajia. (Hirsjärvi ym. 2007, 199 – 200.) Eskola ja Suoranta 

(2007, 39) suosittelevat ryhmähaastattelun teemojen määräksi 6 – 10. 

Ryhmähaastattelun etu on, että tietoa saa samalla kerralla useammalta 

henkilöltä, vaikka haastattelun purkaminen voi olla hankalaa. 

Haastattelutilanne täytyy suunnitella hyvin, jotta haastattelusta saadaan 

tarvittava tieto. Haasteena ryhmähaastattelussa voi olla puheenvuorojen 

jakaminen tasaisesti kaikille osapuolille. Myös annetussa ajassa 

pysyminen voi tuottaa haasteita. (Hirsjärvi ja Hurme 2010, 63, 66 – 67; 

Huovinen ja Rovio 2008, 111.) 

Edellisissä kappaleissa mainitut asiat ovat olennaisia asioita, kun haluan 

luoda osallisuutta tukevan mallin, jonka lähtökohtina ovat nuorten omat 

ajatukset osallisuuden tunteesta luokkatyöskentelyssä. Haastattelun etuna 

on, että haastatellut henkilöt lähtevät yleensä mukaan tutkimukseen, ja 

näin henkilöt ovat helposti tavoitettavissa, jos on tarpeellista saada 

lisätieto aineistoa varten. Ongelmaksi haastatteluissa saattaa syntyä, että 
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aikaa kuluu paljon niin haastatteluihin kuin niihin valmistautumiseen. 

Tilanne voi myös esimerkiksi olla haastateltavalle hyvin haastava, jos 

haastateltava kokee tilanteen esimerkiksi pelottavana. Myös kulttuuriset 

erot on hyvä huomioida. Toisissa kulttuureissa oman aseman merkitys ja 

sen suojeleminen voi olla merkittävämmässä asemassa kuin toisissa. 

Haastateltava saattaa myös puhua haastattelutilanteessa eri tavalla kuin 

toisessa. (Hirsjärvi ym. 2007, 201 – 202.)   

Learning cafe 

Learning cafe menetelmällä tavoitellaan tiedon jakamista, mielipiteiden 

vaihtoa ja kuuntelemista. Menetelmällä pyritään vastavuoroiseen 

kanssakäymiseen. Tavoitteena on löytää kysymyksiin, tilanteisiin ja 

toimintamalleihin uusia ratkaisuja. Learning cafeen tarkoitus on innoittaa 

uusiin ideoihin, vaihtaa tiedollisia asioita ja luoda ajattelua sekä osaamista. 

Pienissä pöytäryhmissä ja koko ryhmän kanssa tapahtuvaa 

vuorovaikutuksellista kanssakäymistä voidaan hyödyntää yhteisen 

ongelman tai tilanteen ratkaisemiseksi. Näin käytetään koko ryhmän 

tiedollisia taitoja. (Brown ja Isaacs 2005, 3-4; Prewitt 2011, 190 - 191; 

Laaksonen, Koskinenja ja SAlminen 2011, 39, 42.)  

Learning cafe on hyvä tapa kerätä aineistoa, koska siinä toteutetaan 

dialogia. Toikon ja Rantasen (2009, 99) mukaan, jos osallistujat voivat 

osallistua kehittämishankkeeseen omien ajatusten, kokemusten ja 

näkemysten kautta, se on todennäköisesti eduksi hankkeelle. Tämä 

tarkoittaa, että osallistuvilta tahoilta edellytetään emotionaalista ja 

dialogista kykyä toimia. Dialogisuus antaa mahdollisuuden avoimeen ja 

tasavertaiseen kanssakäymiseen ja osallistumiseen. Osallistuvia tahoja 

käytetään myös erilaisten näkemysten esille tuomiseen. Tämä toteutuu, 

jos osallistujat sallivat esitettävän erilaisia näkemyksiä. Kupiaksen (2007, 

93) mukaan Learning cafen tarkoituksena on dialogisuuden tukeminen ja 

erilaisten näkökulmien ja ideoiden pohtiminen yhdessä. Brownin ja 

Isaacsin (2005, 1 – 9) mukaan tiedonkeruu voi olla hauskaa, jos Learning 

cafe tyylillä oppiminen on rentoa ja kannustavaa. Learning cafessa on 
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tarkoitus käyttää omia kokemuksia ja ihmisten asiantuntijuutta hyödyksi. 

Sen tulisi olla innostavaa ja keskustelevaa.  

Learning cafessa ideana on miettiä valittua teemaa useassa ryhmässä. 

Kussakin ryhmässä mietitään teemaa eri näkökulmasta. Ideat kirjoitetaan 

paperille. Tietyn ajan päästä ryhmät vaihtavat paikkaa ja sen myötä myös 

näkökulmaa. Ryhmät kiertävät kaikki näkökulmat. Esimerkiksi, jos ryhmiä 

on viisi, tulee viiden eri ryhmän ideat samasta näkökulmasta. Näin 

saadaan paljon erilaisia ideoita. (Ojasalo ym. 2015, 162.) 

Käytännössä Learning cafessa tietoa kerätään pöytäryhmittäin, joissa 

kaikissa on suurempaan kokonaisuuteen liittyviä kysymyksiä. Ne kirjataan 

joko puheenjohtajan tai sihteerin toimesta, jotka on valittu etukäteen. 

Puheenjohtaja ohjaa keskustelua ja jakaa tasaisesti puheenvuoroja. 

Ennakkoon sovitun ajan päätyttyä pöytäryhmät vaihtavat pöytiä ja jatkavat 

keskustelua kunkin pöytäkysymyksen näkökulmasta. Puheenjohtaja jää 

pöytään ja summaa seuraavalle ryhmälle edellisen ryhmän pohdintoja. 

Näin uusi ryhmä voi yhdistellä kuulemaansa omiin ajatuksiin ja ideoihin. 

Tällä tavalla keskustelut jatkuvat eteenpäin. Lopuksi puheenjohtajat 

tekevät yhteenvedon ideoista ja ajatuksista ja keskustelua jatketaan 

kaikkien pöytäryhmien yhteisessä keskustelussa. (Laaksonen ym. 2011, 

40 - 41.)  

Learning cafeta voidaan pitää yhteistoiminnallisena opetuksen muotona. 

Learning cafen avulla pyritään tuottamaan kollektiivista tietoa eli pyritään 

jakamaan yksittäisten ihmisten tietoa ryhmässä. Tutkimukset osoittavat, 

että yhteistoiminnallisessa opetuksessa olleet opiskelijat pärjäävät 

paremmin ongelmien ratkaisussa ja päätöksenteossa kuin sellaiset 

opiskelijat, jotka ovat pelkästään kuunnelleet luentoja. Learning cafe 

mahdollistaa tiedon jakamisen, toisten kuuntelemisen tuomitsematta sekä 

toisten erilaisten mielipiteiden hyväksymisen. (Laaksonen ym. 2011, 38 - 

39.) Learning cafen tavoitteena on saada uusia ideoita, ajatuksia, 

näkökulmia ja ehdotuksia. Tavoitteena on myös tuottaa faktaa erilaisista 

näkökulmista katsottuna. (Innokylä 2013.)   
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Learning cafe menetelmää on testattu sosiaali- ja terveysalan ylempää 

ammattikorkeakoulututkintoa opiskelevilla. Menetelmä koettiin hyväksi. 

Tiedon jakaminen ryhmässä oli helpompaa ja keskustelua syntyi. 

Oppimiskahvila menetelmää on hyödynnetty tiedonkeruumenetelmänä 

ammattikorkeakoulujen opinnäytteissä. (Laaksonen ym. 2011, 42 - 43.)  

Esseekirjoitukset 

Kirjoitutin nuorilla esseen, jota voidaan pitää narratiivisena tuotoksena. 

Essee oli nuorten omaa kerrontaa heidän omista kokemuksistaan.  

Narrratiivisuudella tarkoitetaan sellaista tutkimuksellista lähestymistapaa, 

joka kiinnittää huomiota tarinan kertomuksiin. Narratiiviseen tutkimukseen 

on kaksi pääasiallista näkökulmaa. Kertomuksia joko tutkitaan tai 

kertomuksilla tuotetaan näkökulmia maailmasta. Tietämyksemme 

maailmasta muodostetaan usein kuultuun kertomukseen, tai sen 

tuottamiseen. Koemme maailman kertomusten kautta. Kokemus saattaa 

muuttua tiedoksi kertomusten liittyessä kulttuuriseen kerrontaan. 

(Heikkinen 2001, 116 – 118.) 

Narratiivisuus voidaan ymmärtää neljällä eri tavalla tutkimuksessa. 1) 

narratiivisuudella saatetaan tarkoittaa prosessia, jolla tietoa ymmärretään. 

2) narratiivisuus saattaa kuvata aineiston luonnetta. 3) narratiivisuus 

voidaan liittää aineiston analyysiin. 4) narratiivisuus voidaan myös liittää 

käytännön merkitykseen. (Heikkinen 2001, 118.)   

Narratiivisen tutkimuksen tarkoitus on ymmärtää osallistujien tarinoita. 

Narratiivinen tutkimus on kontekstuaalista, joten tarinat sidotaan johonkin 

aihealueeseen. Kerronnalliset tutkimustavat sopivat ihmisten 

vapaamuotoiseen kerrontaan heidän elämästään. Tarinoissa voidaan 

esimerkiksi työstää sosiaalisia ja yhteiskunnallisia asioita. Kerronnan 

avulla voidaan saada arvokasta tietoa erilaisten potilaiden ja asiakkaiden 

elämästä.  (Vuokila-Oikkonen, Janhonen ja Nikkonen 2003, 90.)  
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Tarinallisuudessa kirjoittaja on todellisuuden rakentaja ja välittäjä. 

Tutkimuksessa tarinoita sovelletaan ja analysoidaan. Tekstit voivat olla 

elämäntarinoita, haastattelutekstejä, päiväkirjoja, kirjeitä, 

kenttämuistiinpanoja tai arkielämän pikku viestejä. (Syrjälä 2010, 257.)  

Heikkisen (2001, 121 - 122.) mukaan kerronnalliset aineistot voivat olla 

erimittaisia, henkilökohtaisia tai julkisia. Kerrollisissa aineistoissa on usein 

looginen etenemistapa, joka noudattaa tarinan kulkua. Siinä on alku, 

keskiosa ja loppu. Myös väljemmät aineistot voidaan luokitella 

kerronnallisiksi, kun niiden analysoiminen vaatii tulkintaa.  

Arnoksen (2010, 178) mukaan lapsille ja nuorille sopivat kirjoitelmat. 

Kirjoitelmien kirjoittaminen on osittain projektiivista ja se antaa 

luonnollisessa kirjoitustilanteessa hyvää aineistoa. Aiheella, 

apukysymyksillä ja onnistuneilla kehyskertomuksilla tilanteen vetäjä voi 

ohjailla kirjoittajaa, niin että hän tuottaa tietoa tietystä aiheesta tasaisessa 

suhteessa.   

Kun ihminen antaa omasta toiminnastaan kuvausta, sitä kutsutaan 

selonteoksi. Näissä ihminen selittää omaa tekemistään ja tekee siitä 

ymmärrettävää. Mietelmässä on tärkeää, että selontekoa kysytään kaikilta 

asiaan osallistuneilta. (Eskola ja Suoranta 2003, 133.) 

5.4 Aineiston analyysi  

Analyysissa voidaan ottaa huomioon koko tutkimusprosessi, joka 

tarkoittaa, että siinä huomioidaan kaikki tiedonkeruusta tulkintaan. 

Aineistosta pyritään ensisijaisesti löytämään ratkaisu. Aineistosta etsitään 

tyypillistä kertomusta, prosesseja tai selitystä ilmiölle. (Kananen 2014, 104 

ja 109.) Kolmella eri aineistonkeruumenetelmällä, haastattelulla, learning 

cafella ja esseekirjoituksella kerään mahdollisimman paljon tietoa, joka 

koskee kehittämishankeeni tavoitetta ja tarkoitusta.  

Aineiston analyysilla saadaan selkeä, ymmärrettävä ja informatiivinen 

tuotos tutkittavasta kohteesta. (Tuomi ja Sarajärvi 2009, 108.) Hirsjärvi ym. 

(2007) toteavat, että aineiston tulkinta ja johtopäätökset ovat tutkimuksen 
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keskiössä. Analyysin avulla saadaan tietää vastauksia tutkittuun asiaan. 

(Hirsjärvi ym. 2007, 221, 223 - 224.)       

Kun lukee aineistoa, sieltä löytää kiinnostavat asiat suhteessa tutkittavaan 

asiaan eli suhteessa tutkittavan kohteen tarkoitukseen ja tavoitteeseen. 

Muut asiat rajataan pois. Tuomen ja Sarajärven (2013) mukaan analyysin 

toteuttaminen voidaan jakaa neljään osa-alueeseen 1) tehdään päätös, 

mikä on kiinnostavaa 2) kiinnostavat asiat käydään läpi 3) luokitellaan, 

teemoitetaan ja tyypitellään aineisto 4) yhteenveto. (Tuomi ja Sarajärvi 

2009, 91 – 92.) 

Kehittämistoiminnassa on tiettyjä haasteita, joita ei välttämättä esiinny 

tutkimuksessa. Kehittämistoiminnalle on tyypillistä, että se etenee 

tilannekohtaisesti, jolloin ei välttämättä ole samalla tavalla aikaa 

analyysien tekemiseen kuin perinteisessä tutkimuksessa. Toisaalta 

kehittämistoiminnan aineistoa usein tarkastellaan suppeammin kuin 

perinteisessä tutkimuksessa. Kehittämistoiminnassa aineistoa käsitellään 

nopeasti ja siitä etsitään relevantti tieto kehittämisen kannalta. 

Kehittämistoimintaa ohjaa aineisto. Laajoissa kehittämishankkeissa 

saatetaan palkata erillinen henkilö tekemään analyysia, mutta usein nopea 

analyysi riittää (Toikko ja Rantanen 2009, 121.) Tässä 

kehittämishankkeessa aineisto ohjasi koko kehittämishankeen kulkua, 

koska eteneminen tapahtui aiemmin esitetyn toimintatutkimuksen 

spiraaliprosessin mukaisesti (ks. Ojasalo 2009, KUVIO 1.).  

Sykleinä etenevä kehittämishanke etenee spiraalimallin mukaisesti. 

Spiraalimallin sisällä on kehiä, joissa kehittämistä arvioidaan, perustellaan, 

reflektoidaan ja toteutetaan. Omaa toimintaa on tärkeä tarkastella 

prosessin onnistumisen ja kehittämisen kannalta. Toiminnan tarkastelu on 

reflektoimista ja sen pohjalta on hyvä kehittää toimintaa. (Tiuraniemi 2002, 

32.) Kehittämistoiminnassa ei voida kerätä tietoa yhtä tarkasti kuin 

tutkimuksessa, mutta tietoa kerätään sen toiminnan kannalta perustellun 

loogisesti (Toikko ja Rantanen 2009, 119).    
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5.5 Teemoittelu ja tyypittely 

Teemoittelu on asioiden pelkistämistä ja tutkimuksen kannalta olennaisten 

asioiden esille nostamista (Moilanen ja Räihä 2010, 55). Tämän avulla 

voidaan tarkastella tiettyjä aineistossa esiintyviä teemoja. Teemoittelu 

vaatii onnistuakseen teorian ja empiirisen osuuden lomittumista. 

Teemoittelua suositellaan käytettäväksi jonkin käytännöllisen aineiston 

analyysiksi. Tälllöin aineistosta voidaan helposti poimia olennaiset asiat 

tutkimusongelman kannalta. (Eskola ja Suoranta 2007, 175 ja 178.) 

Tyypittelyssä mennään teemoittelua pidemmälle. Tyypittely kuvaa 

aineistoa laajemmin, se on useiden teemojen koontia. Tyypittely on 

tavoitteellista tiivistämistä. (Saaranen, Kauppinen ja Puusniekka 2006, 94 - 

95.) Teemoittelua voidaan jatkaa ja viedä pidemmälle tyypittelyn avulla. 

(Kananen 2014, 113). Tyypittelyllä kerätään samankaltaiset asiat 

aineistosta. Tyypittely vaatii aina aineiston jäsentämistä esimerkiksi 

teemoittelua. Tyypittelyä voidaan muodostaa kolmella eri tavalla. 1) 

Autenttinen, yhden esimerkin avulla tehty tyypittely lajempaa aineistoa 

hyödyntäen. 2) Yhdistetty tyypittely, yleisesti löytyy koko aineistosta. 

Aineistosta kerätään sellaiset asiat, jotka esiintyvät kaikissa vastauksissa. 

3) Laaja tyyppi. Jokin asia on mahdollisesti esiintynyt vain yhdessä 

vastauksessa, mutta asiasta johdettava tyyppi on kuitenkin mahdollinen, 

vaikka ei todennäköinen. (Eskola ja Suoranta 2007, 181 - 182.) Tässä 

kehittämishankkeessa käytetään yhdistettyä tyypittelyä.  
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6 KEHITTÄMISHANKKEEN TOTEUTUS 

6.1 Nuorten kanssa työskentely  

Käytännössä etenin nuorten kanssa hyödyntäen Thomaksen (2002) kuutta 

elementtiä, jotta minulla olisi teoriaperusta myös empiirisen osuuden 

käytännön toiminnalle. Hyödynsin mukaillen Thomaksen (2002, 174 - 176) 

elementtejä, joista ensimmäinen oli vapaaehtoisuus osallistua. Tämän 

toteutin kysymällä oppilailta, olisivatko he halukkaita osallistumaan 

kehityshankkeeseeni. Toisena elementtinä on nuorten oikeus tietoon siitä, 

mihin olivat osallistumassa. Tämän toteutin kertomalla nuorille 

kehittämishankkeeni tavoitteen ja tarkoituksen. Kolmantena nuorella tulisi 

olla mahdollisuus vaikuttaa sisältöihin. Tämä oli iso osa empiiristä osuutta. 

Nuorille annettiin mahdollisuus vaikuttaa miltei kaikkeen aina sisällöstä 

toimintatapoihin. Neljäntenä nuoren pitäisi saada ilmaista itseään. Nuoret 

saivat itse toteuttaa ja ilmaista sovitun oppitunnin asian kuinka he itse 

parhaaksi näkivät. Viidentenä nuoren tulee saada apua ja tukea omien 

asioiden esille tuomisessa. Tässä asiassa sekä opettaja ja kuraattori olivat 

koko ajan oppilaiden käytettävissä. Kuudentena nuoren tulisi saada 

mahdollisuus tehdä itseään koskevissa asioissa itsenäisiä päätöksiä. Koko 

empiirinen prosessi salli oppilaiden toteuttaa itseään ja tehdä päätöksiä, 

jotka koskivat heidän omaa äidinkielen kurssiaan. 

Kehittämishankkeen tutkimusotteeksi valitsin laadullisen tutkimuksen, 

koska halusin saada lisää ymmärrystä ja tietoa nuorten osallisuuden 

tunteesta oppitunneilla.  Kehittämishankkeeseen osallistuneet nuoret olivat 

kaikki yhdeksäsä luokkalaisia. Yhdeksäs luokka-aste valikoitui tähän 

kehittämishankkeeseen, koska heillä oli jo kaksi vuotta kokemusta 

yläkoulun toiminnasta ja siitä, mihin he pystyvät vaikuttamaan. Luokka 

valikoitui opettajan mukaan. Keskustelimme luokan valinnasta opettajan 

kanssa ja hän kertoi, että juuri tämä luokka voisi olla optimaalinen uuden 

toimintatavan kokeilussa. Luokan nuoret olivat opettajan mielestä 

innovatiivisia ja suostuvaisia uusien asioiden kokeilemiseen. Luokalla oli 

myös hyvä yhteistoiminnallinen toimintakulttuuri, joka puolestaan 
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edesauttoi kehittämishankkeen toteuttamista. Lähtökohtaisesti kaikki 

oppilaat osallistuivat kaikkiin aineistonkeruumenetelmiin. Oppilaita oli 29, 

joista 20 tyttöjä ja 9 poikaa. Aineistonkeruu tehtiin useampana päivänä. 

Kaikki oppilaat eivät aina olleet paikalla, mutta sillä ei ollut otoksen 

kannalta merkitystä.   

Toiminnallisen menetelmävalinnan suhteen mietin, mikä voisi motivoida 

oppilaita parhaalla mahdollisella tavalla. Tarkoituksena oli vaikuttaa 

mahdollisimman vähän toiminnan tuloksiin, jotta aineisto olisi 

mahdollisimman paljon oppilaslähtöistä.  

Edellä mainitsemieni näkökulmien perusteella valitsin toiminnalliseksi 

tiedonkeruumenetelmäksi ryhmätyömenetelmän, learning cafen, jossa 

oppilaat voivat keskustellen miettiä näkökulmia osallistavaan 

oppituntitoimintaan. Halusin ottaa myös muita tiedonkeruumenetelmiä 

mukaan, jotta saisin mahdollisimman kattavan kuvat tilanteesta, joten 

päätin myös haastatella oppilaita ja kirjoituttaa heillä esseen aiheeseen 

liittyvästä teemasta. Tavoitteena oli luoda materiaalin perusteella 

osallisuutta tukeva malli. Uuden mallin luominen oli kehittämishankkeeni 

päätavoite. Malli oli tarkoitus jakaa opettajien kanssa sen valmistuttua.  

Kehittämishankkeessa on ajatuksena, että aikuinen on mahdollistaja ja 

toteuttaja. Jo tämä ajatus itsessään luo osallisuudella tilaa ja luo 

dialogisen lähtökohdan. Yhtenä huomiona on myös, että osallisuutta 

voidaan toteuttaa, jos sille on tilaa. Kiilakoski (2017, 102) toteaa, että 

osallisuuden toteutuminen tarvitsee fyysistä tilaa, jotta toimintakulttuurilla 

on mahdollisuus muuttua.  Samaa voidaan ajatella sosiaalisesta 

ympäristöstä. On hyvä kysyä, onko yhteisö valmis osallisuudelle? 

Muuttumaton toimintakulttuuri voi olla esteenä osallisuudelle.  

 

 



39 
 

6.2 Hankkeen eteneminen 

Kehittämishankkeeni sai alkunsa ajatuksesta, että oppilailla on oikeus 

vaikuttaa omaan toimintaansa koulun arjessa. Omien havaintojeni 

perusteella huomasin, että tämä toteutuu ainoastaan osittain koulussa. 

Tähän halusin saada muutosta ja tätä lähdin kehittämään alkukeväästä 

2017. Tutkimusotteeksi valitsin toimintatutkimuksen, koska se tuntui 

sopivan parhaiten tämän tyyppiseen kehittämiseen. Hankkeen eteneminen 

on kuvattu kuviossa 4.     

 

KUVIO 4. Kehittämishankkeen eteneminen 
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Idea lähteä kehittämään osallisuutta tukevaa mallia lähti siitä ajatuksesta, 

että halusin saada oppilaat osallistumaan mahdollisimman paljon koulun 

käytännön työhön, eli oppitunteihin. Keskustelin asiasta opettajan kanssa 

ja hän oli myötämielinen osallistumaan kyseiseen kokeiluun. Ideoin 

kehittämishankettani eteenpäin ja keskustelin uudestaan opettajan 

kanssa, joka oli valmis aloittamaan yhteistyöhön luokkansa kanssa. 

Lähtökohtana oli antaa oppilaille mahdollisuus vaikuttaa oppituntien 

kulkuun mahdollisimman paljon, jotta he saisivat kokemuksen 

osallisuudesta ja voisivat tämän perusteella osallistua kehittämishankkeeni 

tiedonkeruuprosessiin.    

Alustava työskentely piti sisällään suunnittelua opettajan kanssa, jossa 

sovimme lähtökohdat työskentelylle, kuten käytössä olevat oppitunnit 

työskentelylle, opetettavan asian raamit ja käytännön järjestelyt koskien 

oppilaiden osallistumista, kuten luvat. Luokka valikoitui sillä perusteella, 

että, kyseisen luokan opettaja oli valmis kokeilemaan osallistavaa 

oppituntityöskentelyä. Valintaan vaikuttivat myös lukujärjestykset sekä 

opettajan ja minun aikataulut.  

Ensimmäisellä oppitunnilla selitin nuorille, mistä osallistavassa 

oppituntityöskentelyssä on kyse, ja mitä se tulisi käytännössä 

tarkoittamaan heidän äidinkielentuntiensa osalta. Kyseisellä tunnilla kysyin 

oppilailta myös halukkuutta osallistua kyseiseen kehittämishankkeeseen. 

Nuorilta en kysynyt halukkuutta kirjallisesti, mutta kerroin, että huoltajille 

lähetin tutkimuslupatiedotteen Wilman kautta (LIITE 1), jossa kysyin 

huoltajilta lupaa. Kaikki oppilaat osallistuivat kehittämishakkeeseen. Jotta 

tilanne olisi kaikille osapuolille, varsinkin oppilaille, mahdollisimman rento 

ja avoin, pidin ensimmäisellä tunnilla myös keskusteluhetken, jossa 

kävimme läpi aikataulua, toimintatapaa ja oppilaiden mahdollisia 

kysymyksiä. Keskustelun tarkoituksena oli käydä läpi kehittämishankkeeni 

tavoitteita ja tarkoitusta sekä kartoittaa oppilaiden aiempaa tietämystä 

menetelmistä ja selventää aikuisten osuutta näissä työskentelytilanteissa. 

Tämän keskustelun avulla oli mahdollista hälventää epäselviä asioita, 

jotka olisivat mahdollisesti häirinneet työskentelyä. Kerroin koko luokalle, 
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että aineistosta tehdään kooste ja sitä tulen käyttämään 

kehittämishankkeessani. Kehittämishankkeesta ei tule ilmenemään, mistä 

koulusta tai luokasta on kyse. Ilmoitin myös, että kehittämiskysymyksistä 

kerättyä aineistoa ei tallenneta, vaan se tuhotaan, kun olen saanut 

tarvittavat tiedot niistä.  

Nuorten pitämät oppitunnit muodostuivat nuorten omista lähtökohdista 

ja he tekivät niistä oman näköisiään. Nuoret olivat vapaita käyttämään 

erilaisia pedagogisia menetelmiä ja he saivat toteuttaa omia ideoitaan 

vapaasti. Tarkoituksena oli saada nuoret osallistumaan ja vaikuttamaan 

oppituntien tavoitteisiin, sisältöön ja toteutukseen. Ainoastaan aihe 

annettiin opettajan toimesta. Aiheen he saivat valita aihelistasta, jonka 

opettaja oli laatinut. Tuntien päätteeksi reflektoimme opettajan kanssa 

oppilaiden osallisuutta ja siihen liittyviä käytäntöjä. 

Tiedonkeruu tapahtui kolmessa vaiheessa. Ensin haastattelin nuoria 

ryhmissä, jonka jälkeen vedin nuorille Learning cafen ja lopuksi he saivat 

kirjoittaa esseen annetusta aiheesta, joka liittyi osallisuuteen koulussa.  

Aineiston analyysin tein tiedonkeruusta saatujen nuorten vastausten 

perusteella. Teemoitin ja tyypittelin aineiston. Aineistosta etsin 

samankaltaisuuksia. Aineistosta keräsin tiettyjä asioita, jotka olivat 

olennaisia kehittämishankkeeni kannalta.  

Tulokset muodostuivat aineiston analyysin perusteella.   

Johtopäätökset muodostin tietoperustan ja tulosten perusteella. 

Johtopäätökset olivat linjassa kehittämishankeeni tavoitteen ja 

tarkoituksen kanssa.  

Osallisuutta tukeva malli muodostin tietoperustan, tulosten ja 

johtopäätösten perusteella.   

Työn viimeistely tapahtui syksyllä 2018, joka oli työskentelyn viimeinen 

vaihe.  
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Hankkeen etenemisen edellytyksenä oli, että nuoret osallistuisivat 

hankkeen kaikkiin vaiheisiin. Hankkeen eteneminen oli vaiheittainen 

prosessi, joka on toimintatutkimukselle ominainen. Spiraalimainen 

eteneminen on kuvattu kuviossa (KUVIO 5). Kehittämishanke eteni 

spiraalimaisesti kunkin kohdan tiedonkeruun, suunnittelun, arvioinnin ja 

reflektoinnin vuorotellessa. Kohdat keskustelivat keskenään 

kehittämishankkeen vetäjän välityksellä aina kuitenkin huomioiden, että 

oppilaiden osallisuuden tarkastelu pysyi keskiössä.  

 

 

 

 

 

                                           

   

 

 

 

 

 

 

KUVIO 5. Toimintatutkimuksen spiraalimainen eteneminen (mukaillen 

Ojasalo ym. 2009, 61)  
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6.3 Tiedonhankinta 

Ryhmähaastattelut 

Ensimmäinen tiedonkeruumenetelmä toimintatutkimuksen spiraalissa oli 

haastattelu. Haastattelin nuoria viiden hengen ryhmissä, koska 

kehittämishankeen empiirinen toteutus tapahtui ryhmissä. Tarkoituksena 

oli saada nuorten kokemuksia osallistavasta oppituntityöskentelystä. 

Kysymykset pohjautuivat kehittämishankkeen tietoperustaan.  

Haastattelukysymykset, jotka olivat kahdessa osassa: 1) oman oppitunnin 

arviointi 2) toisen ryhmän arviointi, annettiin ennakkoon kirjallisessa 

muodossa nuorten ryhmille, joihin he vastasivat myös kirjallisesti (LIITE 2 

ja LIITE 3). Ryhmähaastattelussa käytiin heidän vastauksiaan läpi ja he 

saivat lisätä asioita omiin vastauksiinsa. Kysymykset oli muotoiltu 

kehityshankkeen kohteena oleviin teemoihin, jotka liittyivät nuorten 

osallisuuden tunteeseen oppitunneilla.  

Ryhmähaastatteluun oli varattu puoli tuntia per ryhmä, joita oli kuusi. 

Keskustelut etenivät ryhmissä kysymyksiä mukaillen. Lopuksi nuoret 

saivat kertoa vapaasti omia ajatuksiaan aiheista, mutta viimeinen vapaa 

kysymys ei tuottanut mitään olennaista kehittämishankkeen kannalta. 

Kysymykset olivat asetettu tarkkaan, mutta haastattelu käytiin 

vapaamuotoisena keskusteluna. 

Learning cafe       

Learning cafe oli kehittämishankkeen toimintatutkimuksellisen spiraalin 

toinen vaihe, jossa ryhmähaastatteluista saatujen vastausten ja omien 

pohdintojen perusteella muodostin Learning cafen kehittämiskysymykset 

(LIITE 4), joihin nuorten oli tarkoitus vastata ryhmissä. 

Kehittämiskysymysten avulla nuorilta kerättiin tietoa kuinka he kokivat 

osallistavat oppitunnit.  
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Nuorille selitettiin Learning cafe idea ja tavoitteet, jonka jälkeen 

työskentely aloitettiin. Tilana käytimme draamaluokkaa sekä kirjastoa ja 

käytävätilaa, jotta ryhmillä oli rauha keskustella keskenään muiden 

häiritsemättä. Työskentely tapahtui ryhmissä, jotka nuoret itse olivat 

saaneet muodostaa. Ainostaan ryhmien määrä oli annettu, koska ne 

määräytyivät kehittämiskysymysten määrän mukaan, joita oli kuusi. 

Jokainen ryhmä muodosti oman niin sanotun pöytäryhmänsä. Ryhmien 

koot vaihtelivat 3 – 6 oppilaaseen.  

Käytin learning cafe- menetelmää mukaillen, koska en nähnyt 

tarpeelliseksi valita ryhmissä puheenjohtajaa tai sihteeriä. Ryhmät näkivät 

mitä muut olivat kirjoittaneet ja kirjaajat valikoituivat ilman suurempaa 

ongelmaa. Näin säästimme aikaa ja ryhmissä käytävälle keskustelulle jäi 

enemmän tilaa. Lopuksi ei esitelty yhteisiä ideoita, koska sille ei ollut 

aikaa. Aikataulusyistä jouduimme hiukan oikomaan Learning cafe 

menetelmää, mutta toivottuihin tuloksiin päästiin hyvin.  

Ryhmät saivat jokainen kehittämiskysymyksen ja heillä oli noin seitsemän 

minuuttia aikaa vastata yhteisesti kysymykseen. Ryhmät työskentelivät 

pääsääntöisesti rauhallisesti ja asiallisesti. Muutaman kerran opettaja tai 

kuraattori vastasi nuorten kysymyksiin, jotka koskivat 

kehittämiskysymystä. Muutaman kerran nuorille tuli erimielisyyksiä, mitä 

kysymykseen tulisi vasta, ennen kuin heille kerrottiin, että he voivat laittaa 

useamman eri näkökulman, jos haluavat.  

Aikaa oli rajallisesti, koska jouduin toimimaan oppituntien mukaan. Tämä 

ei ollut ideaalitilanne, sillä osa ryhmistä olisi tarvinnut enemmän aikaa, 

mutta kaikki ryhmät saivat vastattua kaikkiin kehittämiskysymyksiin. 

Ryhmien toimintanopeutta oli vaikea ennakoida, vaikka tiesin, että ryhmät 

tulevat toimimaan eri tahtiin. Tämän ennakko-oletuksen saattoi tehdä, 

koska ryhmät olivat erikokoisia. Kaikilla ryhmillä oli kuitenkin sama aika 

käytettävänään.    

Ryhmät kiersivät kaikki kehittämiskysymykset ja vastasivat jokaiseen 

ryhmänä. Ryhmällä saattoi olla monta eri näkökulmaa tai ajatusta liittyen 
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kysymykseen. Oli jopa toivottavaa, että ryhmille heräisi useampi ajatus 

kustakin kysymyksestä. 

Esseekirjoitukset 

Kehittämishankkeeni spiraalin kolmas vaihe oli esseen kirjoittaminen. 

Nuoret kirjoittivat esseen aiheesta: ”Välillä kuulee sanottavan, että oppilaat 

eivät itse saa vaikuttaa tarpeeksi siihen, mitä koulussa tehdään. Joskus 

taas ollaan huolissaan siitä, että koulu toimii liikaa oppilaiden ehdoilla. Mitä 

mieltä itse olet?” Mietimme yhdessä opettajan kanssa esseen aihetta. 

Kehittämishankkeen toteuttajana halusin saada lisää tietoa nuorten omista 

osallisuuden tunteistaan oppitunneilla, jotta voisin luoda osallisuutta 

tukevan mallin. Nuorten mielipiteet siitä kuinka he olivat kokeneet 

pystyvänsä vaikuttamaan oppitunteihin ja minkälainen merkitys sillä on 

ollut heidän mielestään, olivat kehittämishankeeni kannalta erittäin 

merkityksellisiä asioita.    

Essee kirjoitettiin äidinkielen tunnilla, joka oli sovittu etukäteen. Esseitä tuli 

29 ja ne olivat noin kahden sivun mittaisia. Teemoitin esseet, jotta saisin 

niistä olennaisen esiin kehittämishankeeni kannalta ja muun jätin pois. 

Esseissä tuli paljon hyvinä huomiota, mutta kaikkea en voinut ruveta 

analysoimaan ja ottamaan mukaan kehittämishankkeeseeni, koska hanke 

olisi paisunut liian laajaksi.  

6.4 Kehittämishankkeen aineiston analyysi  

Asiat, jotka kiinnostivat minua, määrittyivät kehittämishankkeeni tavoitteen 

ja tarkoituksen mukaan. Muut asiat rajasin pois. Kehittämishankkeeni 

kannalta oli tärkeää, että sain nuorten äänen kuuluviin oppituntien aikana 

tapahtuvasta osallisuuden tunteesta. Näitä asioita kysyin edellä esitellyin 

menetelmin. Kaikissa kolmessa aineiston analyysissä käytin samoja 

menetelmiä: teemoittelua ja tyypittelyä.  
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Käytin post-it lappuja erotellakseni eri teemat. Lopuksi tyypittelin koko 

aineiston, jotta pystyin hyödyntämään niitä johtopäätöksien tekemisessä ja 

osallisuutta tukevan mallin luomisessa.                

Analysoidessa koko aineistoa huomasin, että samat asiat toistuivat 

nuorten haastatteluissa, Learning cafen vastauksissa ja esseiden 

teksteissä. 

Ryhmähaastattelut 

Ryhmähaastattelut perustuivat ennakkoon annettuun kyselyyn (LIITE 1 ja 

LIITE 2). Äänitin ryhmähaastattelut, jonka jälkeen litteroin ne ja teemoitin 

aineistoin post-it lappuja hyödyntäen. Teemat nousivat nuorten 

haastatteluvastauksista. Teemoittelin aineiston pitäen mielessä 

kehittämishankkeeni tavoitteen ja tarkoituksen. Teemoista etsin 

samankaltaisuuksia ja kokosin ne. Kuvio 6. kuvaa ryhmähaastatteluiden 

teemoittelua ja samankaltaisuuksia (KUVIO 6). Haastattelut eivät 

tuottaneet odotetusti tietoa kehittämishankeeni tavoitteen ja tarkoituksen 

kannalta, mutta sain sen avulla hyvän käsityksen siitä, minkä tyyppisiä 

kysymyksiä tulisi tehdä learning cafeta varten omien pohdintojeni lisäksi.  

 

 

KUVIO 6. Ryhmähaastatteluista nousseet teemat ja samankaltaisuudet 

 

 

Samankaltaisuudet 

Itsensä ilmaiseminen  

Nuorten mahdollisuus vaikuttaa 

oppitunteihin 
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Learning cafe 

Learning cafesta saatu aineisto oli kirjallista, joten pystyin sen suoraan 

teemoittelemaan. Temoittelu tapahtui post-it lappuja käyttäen, jotta se 

selkeyttäisi aineistoa ja siitä saatua tietomäärää. Teemat nousivat nuorten 

antamista learning cafesta saaduista vastauksista. Teemoittelin aineiston 

pitäen mielessä kehittämishankkeeni tavoitteen ja tarkoituksen. Teemoista 

etsin samankaltaisuuksia ja kokosin ne. Kuvio 7. kuvaa Learning cafen 

teemoittelua ja samankaltaisuuksia (KUVIO 7). Learning cafe avulla sain 

paljon tietoa ja se antoi paljon käyttökelpoista materiaalia 

kehittämishankettani varten. 

 

    

 

 

 

 

KUVIO 7. Learning cafesta nousseita teemoja ja samankaltaisuudet 

Esseekirjoitukset 

Esseet olivat myös kirjallisessa muodossa, joten se mahdollisti 

suhteellisen helpon teemoittelun ja sen hyödyntämisen. Myös tässä käytin 

post-it lappuja. Teemat nousivat nuorten esseistä. Teemoittelin aineiston 

pitäen mielessä kehittämishankkeeni tavoitteen ja tarkoituksen. Teemoista 

etsin samankaltaisuuksia ja kokosin ne. Kuvio 8. kuvaa esseen 

teemoittelua ja samankaltaisuuksia (KUVIO 8). Esseistä tuli eniten tietoa ja 

sen analysointi tuotti eniten tietoa kehittämishankeeni tavoitteen ja 

tarkoituksen kannalta.  

Samankaltaisuudet 

Nuorten vaikuttamismahdollisuudet 

Itsensä ilmaiseminen 

Nuorten mahdollisuudet vaikuttaa 

oppitunteihin 

Opettajan merkitys oppilaiden osallisuuteen 
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KUVIO 8. Esseestä nousseita teemoja ja samankaltaisuudet 

Tyypittely 

Teemojen samankaltaisuuksista tyypittelin aineiston isompiin 

kokonaisuuksiin saadakseni tiiviimmän aineiston, josta voisi vetää 

johtopäätökset. Tyypittely tapahtui post-it lappuja käyttäen. Post-it laput 

olivat käteviä, koska niiden paikkoja oli helppo vaihdella ja muodostaa 

niistä ryhmittymiä, joilla oli samankaltaisuuksia (TAULUKKO 2). 

Tyypittely 

Opettajan merkitys nuorten osallisuuteen  

Nuorten mielipiteiden huomioon ottaminen 

Nuorten vaikuttamismahdollisuudet / Itsensä ilmaiseminen 

Nuorten mahdollisuus vaikuttaa oppitunteihin 

Nuorten vastuu  

 

TAULUKKO 2. Tyypittely 

Samankaltaisuudet 

Nuorten vastuu 

Nuorten mahdollisuudet vaikuttaa oppitunteihin 

Itsensä ilmaiseminen 

Nuorten mielipiteiden huomioon ottaminen 

Opettajan merkitys nuorten osallisuuteen 
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Analyysiin avulla sain selkeän kuvan kehittämishenkeeni kohderyhmän, 

näkemyksistä oppitunneilla tapahtuvasta osallisuuden tunteesta. Analyysi 

antoi vastauksia, joita saatoin hyödyntää johtopäätöksissä ja 

kehittämishankkeeni tuotoksen kehittämisessä. 

Analyysi antoi paljon materiaalia, mutta sille ei kehittämishankkeelle 

tyypilliseen tapaan annettu paljon aikaa, vaan analyysia tapahtui koko ajan 

kehittämishankkeen edetessä. Analysoin ja reflektoin aineistoa koko ajan, 

jotta oli mahdollista siirtyä seuraavaan vaiheeseen. Haasteena oli rajata 

tiedon hyödynnettävyyttä kehittämishankeen tavoitteiden ja tarkoituksen 

mukaisesti. Tiedonkeruumenetelmillä saaduissa tiedoissa oli paljon 

yhtäläisyyksiä, mutta esille nousi myös sellaista tietoa, jota olisi voinut olla 

hyvä hyödyntää, mutta en sitä kuitenkaan halunnut ottaa osaksi 

kehittämishankettani, jotta hanke pysyisi haluamissani rajoissa.  
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7 TULOKSET 

Opettajan merkitys 

Aineistossa tuli paljon huomioita opettajan roolista. Opettajan merkitys 

luokan kokonaisvaltaiseen olemiseen on merkittävä. Tärkeää on 

huomioida, että opettajalla on usein iso vaikutus nuoriin ja heidän 

työskentelyynsä oppitunneilla. Opettaja koettiin merkitykselliseksi tekijäksi 

osallisuuden mahdollistajana. Tulosten perusteella voidaan todeta, että 

nuoret pitivät tärkeänä, että opettaja huomioi heidät ja ottaa heidän 

mielipiteensä vakavasti.  

”Opettajat jotka kuuntelevat oppilaiden mielipiteitä ovat 

hauskoja ja oppilaista mukavia.” 

”Olen huomannut, että opettajat, jotka kyselevät oppilaiden 

mielipiteitä ovat pidetympiä” 

Aineistosta nousi esiin myös arvioinnin merkitys, kun puhutaan 

vaikuttamisesta. Nuoret kokivat, että heitä arvioidaan koko ajan koulussa, 

oli kyse numeraalisesta arvioinnista tai keskusteluista opettajan kanssa. 

Osallisuuden kannalta tämä voi olla haittaava tekijä, joka voi vaikuttaa 

ylipäänsä osallistumiseen oppitunneilla ja sitä kautta osallisuuden 

tunteeseen, jos nuoria mietityttää kaikessa koulutyöskentelyssä arvionti, 

kuten sen pystyi aineistosta tulkitsemaan.   

”Oppilaita arvostellaan koko ajan koulussa esim. todistuksissa 

ja kokeissa sekä muissa keskusteluissa opettajien kanssa.” 

Nuorten mielipiteiden huomioon ottaminen 

Nuoret olivat mielissään mahdollisuudestaan vaikuttaa oppituntien kulkuun 

ja toimintatapoihin. Se motivoi heitä ja heistä oppiminen oli 

ominaisempaan. Nuoret kokivat myös, kun heidän mielipiteitään 

kuunnellaan, se sitouttaa heitä opiskelemaan eri tavalla kuin, jos opetus 

on opettajajohtoista. Oma päätöksentekomahdollisuus toi vapauden 
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tunnetta. Myös oma oppimen tuntui helpommalta, kun työkentely 

oppitunneilla oli vapaampaa ja nuorten itse suunnittelemaa ja toteuttamaa.  

”Saimme itse päättää itse omista asioista.”   

”Vaikuttaminen motivoi ainakin oppilaita ja toivottavasti myös 

opettajia. sillä on paljon positiivisia vaikutuksia, kuten että se 

helpottaa opiskelua ja sitouttaa valintoihin.” 

”itse olen huomannut vapaamman opiskelun innostavan ja 

motivoivan. Joskus se tuntuu jopa paljon vaivattomammalta 

kun esim. pelkän kieliopin pänttääminen ulkoa, ja oppiminen 

tapahtuu usein miltei huomaamatta.” 

Nuorten vaikuttamismahdollisuudet/ itsensä ilmaiseminen 

Aineistosta nousi selkeitä viitteitä siitä, että osallisuudella on positiivinen 

merkitystä nuorten olemiseen koulussa. Nuoret pitivät merkityksellisenä 

sitä, että heidän mielipiteitään kuunnellaan. Nuoret kokivat kuitenkin, että 

tasapuolinen aikuisen ja nuoren välinen vallanjako toimii parhaiten 

oppitunneilla. Aikuisen rooli oppitunneilla on merkittävä ja sitä myös 

arvostetaan nuorten keskuudessa. Opettajan ja nuorten välistä 

keskustelua oppituntien kulusta pidettiin yhteistyön merkkinä ja sitä 

pidettiin hyvänä asiana tuntien mielekkyyden kannalta.  

”Oppilaat oppivat paremmin, kun saavat valita ja vaikuttaa 

mieluisiin opiskelutapoihin ja työskentelyyn.” 

”Tiivistettynä siis ajattelen, että oppilaat saisivat vaikuttaa 

oppitunteihin ja jopa pitää niitä.” 

”Mielestäni se riippuu opettajan ja oppilaiden yhteistyökyvystä, 

oppilaiden tuntitoiveista ja opettajan opetustavasta” 

”Mielestäni olemme kultaisella keskitiellä, tällä tarkoitan sitä, 

että oppilailla on paljon valtaa kun saamma toivoa 
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opetusmenetelmiä, suoritammeko kokeen tai ryhmätyön ja 

saammeko koko jakson läksyt kerralla vai osissa.”  

Nuoren ja opettajan kohtaamista pidettiin osallisuuden tunteen 

edesauttavana tekijänä. Nuoret kokivat, että opettajan ja oppilaan 

yhteistyöllä voidaan saada paljon mielkkyyttä oppitunteihin ja sen myötä 

oppimista tapahtuu enemmän. Myös työskentelytavoilla opettaja voi luoda 

mielekkyyttä oppitunteihin. Se korostui monipuolisena tekemisen muotona. 

Vaihtevat työskentelytavat opitunneilla olivat nuorten mielestä tärkeitä.    

Nuoret kokivat, että heidän mielipiteilleen pitäisi antaa enemmän tilaa, 

koska se koettiin tärkeäksi osaksi koulussa olemista. Sillä koettiin olevan 

merkitystä vaikuttamisen tunteeseen, jolla taas koettiin olevan suora 

merkitys kouluviihtyvyyteen ja mielekkääseen opiskeluun. Nuorten 

mielestä opettajien pitäisi keskustella nuorten kanssa enemmän, joka 

kertoisi heille siitä, että opettajat ovat kiinnostuneita nuorten mielipiteistä 

oppituntien kulusta.    

”Osa kavereistani on kouluissa, missä oppilaat eivät saa 

vaikuttaa lainkaan opiskeluun. He eivät tykkää opiskelusta, 

koska oppitunnit ovat tylsiä ja ne tuntuvat pidemmiltä.” 

”Milelestäni opettajien pitäisi jakson alussa aina käyttää yksi 

oppitunti luokan kanssa puhumiseen siitä, mitä oppilaat 

toivovat että tunneilla tehtäisiin” 

Aineistosta tuli myös hyvin esiin ennen – jälkeen toivottu aspekti. Useassa 

kohtaa aineistoa tuli ilmi kuinka nuoret olivat kuvanneet tämän hetkisen 

tilanteen ja kuinka he kokeilun myötä huomasivat, minkälaista oppiminen 

voisi olla, jos se olisi enemmän osallistavaa. Tärkeäksi koettiin huomioida 

nuori kokonaisvaltaisena ihmisenä, ei pelkästään oppijana. Uuden 

opetusuunnitelman myötä muutosta tulee tapahtumaan oppituntien 

työskentelytavoissa ja tätä nuoret pitivät hyvänä asiana. He ilmaisivat 

asian hyvin konkreettisella tavalla, joka antoi viitteitä siitä, että 
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koulujärjestelmä koettiin reagoivan hitaasti nuorten tämän päivän 

tarpeisiin.      

 

”Jos kaikki asiat oltaisiin aina tehty niin kuin ne on aina totuttu 

tekemään, opettelisimme vasta kirjoittamaan ja opettajat saisi 

esim. lyödä karttakepillä oppilaita sormille. Ehkä muutos ei siis 

aina ole huono asia, vaan joskus siitä voi syntyä jotain 

sellaista, mitä pidetään suuressa arvossa veilä useinden 

vuosikymmenienkin päästä. ” 

Nuorten mahdollisuus vaikuttaa oppitunteihin 

Nuoret kokivat, että heidän kuuntelemisellaan on suora vaikutus heidän 

tekemiseensä. Heidän omien mielipiteiden ja ajatusten kuuleminen koettiin 

tärkeäksi ja myös positiiviseksi voimaksi oppimisen suhteen. Kaikkien 

oppilaiden huomioon ottaminen koettiin tärkeäksi, riippumatta 

persoonallisuudesta tai tavasta ilmaista itseään. Siellä miten heidän 

itsensä lisäksi muita kohdellaan, oli nuorten mielestä merkitystä 

kokonaisvaltaisen viihtyvyyden kannalta koulussa.  

”Oppilaat tuntevat itsensä tärkeiksi, jos heidän mielipiteitään 

kuunnellaan.” 

Nuorten vastauksissa tuli myös esiin opettajien ymmärrys tai 

ymmärtämättömyys nuoren elämästä. Nuoret kokivat, että opettaja ei aina 

näe nuoren elämää kokonaisuudessaan, vaan ainoastaan oman 

oppiaineensa kautta.    

”Monet opilaat kertovat opettajalle, että on tullut paljon 

muutakin laksyä, eli voisiko --- tulla esimerkiksi vain yksi sivu 

tehtäviä. Opettaja sivuuttaa kommentiti kokonaan ja toetaa 

vain hyvää päivän jatkoa, nähdään huomenna. Tässä oli yksi 

esimerkki tilanteesta, jossa opettajan tulisi kuunnella 
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oppilaiden mielipiteitä, eikä laittaa sormia korviin ja alkaa 

lallattelemaan.” 

Nuorten vastauksissa tuli esiin kanssaoppilaiden merkitys tekemiseen ja 

olemiseen tunneilla. Nuoret pitivät kanssaoppilaiden pitämien tuntien 

merkitystä lähinnä positiivisena. Sillä todettiin olevat tuntien 

vaihtelevuuden kannalta iso merkitys. 

”Ulospäin suuntatutvat nuoret voivat vaikuttaa huomattavasti 

enemmän haluamaansa tapaan opiskella kuin sisäänpäin 

kääntyneet ihmiset. Siksi opettajan pitäisi ottaa huomioon 

myös hieman hiljaisempien tai ujojen oppilaiden mielipiteitä, 

vaikka he eivät toisi niitä selvästi esiin.” 

Oppituntien vaihtelevuudella taas todettiin olevan vaikutusta erilaisuuden 

huomioimiseen. Nuorten pitämien oppituntien todettiin myös tehostavan 

oppimista. Nuoret huomioivat myös ryhmän koon ja sen kokonaisvaltaisen 

vaikutuksen.    

”Oppilaiden ehdoilla toimiessa on useita hyviä puolia. Oppilaat 

voivat oppia uusia asioita mieluisilla tavoilla ja tämä tehostaa 

oppimista. ”   

”Tuntien pitäisi olla rakenteeltaan monipuolinen, jotta se 

tarjoaisi enemmän useammalla oppilaalle.” 

”Suunnitellessa tuntia 20 oppilaalle on mahdotonta miellyttää 

kaikkia.” ”Lisäksi tunnin täytyy myös opettaa vaaditut asiat.” 

Nuorten vastuu 

Valta-asetelman huomioiminen koulun arjessa oli tärkeää nuorten 

mielestä. Tapa huomioida nuoret ei saisi olla liian ylhäältä johdettua, vaan 

pikemmin tasavertaisen keskustelun avulla pääsemistä yhteisiin päätöksiin 

ja toimintatapoihin. Huomioita sai myös opettajan asiantuntevuus ja sen 

merkitys oppimiseen. Täysin nuorten ehdoilla toimiva koulu, ei nuorten 
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mielestä välttämättä toimisi tarkoituksenmukaisesti. Opettajan ja nuoren 

välisen kommunikaation katsottiin olevan isossa roolissa oppituntien 

viihtyvyyden suhteen. Opettajan ja oppilaan kohtaaminen nousi 

merkittäväksi osaksi osallisuuden tunnetta.    

”Mielestäni olisi loistavaa, jos oppilaat ja opettajat löytäisivät 

mutkattoman tavan kommunikoida esim. oppituntien aiheista 

tai kulusta.” 

Nuorten vastauksissa tuli esiin myös valinnanvapaus, jota he pitivät 

tärkeänä osana koulun toimintakulttuuria. Liian yksipuolinen, opettaja 

johtoinen tuntityöskentely koettiin omia taitoja rajoittavaksi tekijäksi. 

Vapaus saada oppia omista lähtökohdista koettiin tärkeäksi kaikkia 

huomioivaksi opiskelutavaksi.    

”Oma konkluusioni aiheesta on, että oppimistappoja ei saa 

rajoittaa liiaksi, mutta valtaa ei myöskään tulisi antaa 

oppilaille, sillä ollakseni rehellinen se ei lähes varmasti tulisi 

toimimaan ainakaan ongelmitta.” 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA OSALLISUUTTA TUKEVA MALLI 

8.1 Opettajan merkitys nuorten osallisuuteen 

Tulosten perusteella voidaan todeta, että opettajalla on iso merkitys 

luokan ilmapiiriin ja nuorten työskentelyyn oppitunneilla. Mäntynen (2016, 

269) mainitsee väitöskirjassaan, että koulussa pitäisi kuunnella enemmän 

tunnetiloja, yrittää toimia joustavasti ja heittäytyä hetkeen, mikä vaatii 

kulttuurin muutosta ja uudenlaista kehittämisen ilmapiiriä koulussa. 

Erilaisia osallisuuden muotoja lisäämällä voidaan vaikuttaa positiivisesti 

opettajien ja oppilaiden identiteetin rakentumiseen.     

Aineiston tuloksista käy ilmi, että nuoret miettivät opettajan ja oppilaan 

valta-asetelman välistä vuorovaikutussuhdetta. Kiilakosken ja Greschelin 

(2012, 5) mukaan on syytä tarkastella, minkälaista valtaa ollaan lapsille ja 

nuorille valmiita antamaan erilaisissa yhteisöissä. Osallisuuteen liittyvän 

valtaosuuden tarkastelulla pyritään välttämään näennäisosallisuuden 

mahdollisuus.  

Tulosten mukaan nuoret kokivat, että valtasuhteiden pitäisi olla tasa-

puoliset, mutta toisaalta opettajaa arvostetaan ja hänet hyväksytään 

auktoriteetiksi. Tuloksista käy ilmi, että nuorten mielestä oppitunnit eivät 

saisi olla liian ylhäältä johdettuja, vaan pikemminkin tasavertaista 

keskustelua hyödyntäen voitaisiin päästä yhteisiin päätöksiin ja 

toimintatapoihin. Kiilakoski (2017, 99 - 102) toteaa, että niin kauan kun 

osallisuuden dynamiikka tapahtuu ylhäältä alas, eikä alhaalta ylös, 

toiminta toteutuu pääsääntöisesti aikuisten päätösten mukaan. Jotta 

koulun kehittäminen voisi tapahtua nuorten mielipiteitä hyödyntäen, 

nuorten tulee kokea, että aikuiset ovat sen arvoisia, että heille voi kertoa 

asioita. Osallisuus vaatii tietynlaista kieltä, puhetta tai tapaa olla 

vastavuoroisessa tilanteessa. Imaisukanavien tulisi olla luonteenomaisia 

nuorille, jotta se edistäisi osallisuuden kokemusta. (Kiilakoski 2017, 102.) 

Lapsille ja nuorille pitäisi luoda mahdollisuuksia yhteisiin kohtaamisiin, 
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pohdiskeluun, ratkaisujen hakemiseen ja ideoiden kokeilemiseen. 

(Kiilakoski ja Greschel 2012, 20.)  

Tulokset kertovat, että nuoret kokevat tärkeäksi sen, että heidän 

mielipiteensä otetaan huomioon ja että heitä kuunnellaan. Opettajalla on 

tässä iso rooli, koska nuoret viettävät suurimman osan ajastaan koulussa 

oppitunneilla, joissa opettaja on läsnä ja luo mahdollisuudet nuorten 

kuulemiseen omilla pedagogisilla ratkaisuillaan. Turjan (2007, 193) 

mukaan, jotta nuorten kuuleminen ja osallisuus lisääntyisi, aikuisten tulisi 

olla aktiivisia ja tehdä aloitteita. Lisäksi spontaanissa keskustelussa lapsen 

tai nuoren ajatukset tulevat usein hyvin esiin. Tähän aikuisella pitäisi olla 

aikaa kasvatustyössä. Aikuisen suhtautuminen avoimin mielin nuoren 

viesteihin edesauttaa aikuista tavoittamaan nuoren erilaisia 

merkityksenantoja. Aikuisen suhtautuessa luottavaisesti itseensä ja 

nuoreen toimijana, voi hän rakentaa yhteistyötä, jolloin nuori kokee 

olevansa mukana toiminnassa ja pystyvänsä vaikuttamaan asioihin. 

Tämän kautta nuori saa myönteisen kuvan itsestään.  

Tulosten mukaan nuoret pitivät opettajaa osallisuuden mahdollistajana, 

joka omalla toiminnallaan luo vastavuoroisia mahdollisuuksia aikuisen ja 

nuoren kohtaamiseen. Inkiläisen (2017) Pro Gradu tutkielma on 

yhteneväinen omien johtopäätöksieni suhteen, jotka tukevat opettajan isoa 

roolia osallisuuden mahdollistajana. Inkiläisen (2017) tutkielmassa 

todetaan, että lapset kokivat voivansa ilmaista itseään ja myös saivat 

tehdä näin, mutta opettaja oli osallisuuden mahdollistaja. (Inkiläinen 2017, 

80.) Taskisen (2017, 198) mukaan opettaja on isossa roolissa, kun 

puhutaan osallisuuden edistämisestä. Hän toimii kuuntelijan roolissa 

nuoren oman osallisuuden asiantuntijuudessa.  Opettajalla on 

merkityksellinen rooli myös puhuttaessa yhteistyöstä luokassa, ja 

varsinkin, kun on kyse osallisuuteen liittyvästä yhteistyötä luokan nuorten 

kesken.  

Opettaja mahdollistaa osallisuuden tunteen omien pedagogisten 

ratkaisujensa avulla. Oikeanlaisten ratkaisujen myötä opettaja voi luoda 
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nuorille myönteisen kokemuksen osallisuuden yhteisöllisestä toiminta-

ajatuksesta, joka tarkoittaa, että kaikki, oppilaat, opettaja ja huoltajat, 

voivat olla osallisena esimerkiksi oppitunnin suunnittelussa ja siihen 

liittyvässä päätöksentekotoiminnassa. Tulosten mukaan nuoret pitivät juuri 

edellämainuttua asiaa merkityksellisenä, koska silloin myös heillä on 

mahdollisuus vaikuttaa päätöksiin ja olla osallisina niissä. Hookin (2007, 

77) mukaan osallistavassa pedagogiikassa on tarkoituksena saada 

oppilaat tuntemaan velvollisuutta osallistuakseen opetukseen. Niemi 

(2007, 42 - 43) lisää, että osallistavassa pedagogiikassa on tarkoitus 

rikkoa oletettu malli, jossa opettaja opettaa ja huoltajat kasvattavat. 

Osallistavassa prosessissa, jossa fokuksena on oppiminen, pyritään 

saamaan kaikki osallistumaan prosessiin, opettajat, oppilaat sekä 

huoltajat. Tarkoituksena on myös saada yhteys opitun ja todellisen elämän 

välille. Osallistavalla toiminnalla pyritään myös siihen, että ihmiset 

ryhtyisivät havainnoimaan ja reflektoimaan ympäristön toimintamalleja. 

Tämä tilanne vaatii opettajalta oman valta-asemansa mataloittamista ja 

yhdessä nuorten kanssa asioista sopimista, joka oli tulosten mukaan 

nuorille erittäin tärkeää ja merkityksellistä osallisuuden tunteen kannalta.  

Pyyryn (2011) mukaan koulussa lähes aina aikuinen johtaa tilannetta. 

Menetelmällisillä valinnoilla voidaan vaikuttaa tähän tilanteeseen, jossa 

auktoriteettiasemaa saadaan mataloitumaan (Pyyryn 2011, 41- 42.) 

Tulosten perusteella voidaan sanoa, että nuorentpitivät mielekkäänä sitä, 

että opettaja ottaa heidät osaksi päätöksentekoa. Tämä viittaa osallistavan 

toiminnan tärkeyteen olla osana oppitunnin työskentelyä. Osallisuuden 

huomioonottaminen vaatii opettajalta uuden ajatusmallin, joka ottaa nuoret 

mukaan toimintaan oppitunneilla.     

8.2 Nuorten mielipiteiden huomioon ottaminen 

Tulosten mukaan nuoret pitivät tärkeänä voida vaikuttaa itseään koskeviin 

asioihin koulussa, kuten esimerkiksi oppituntien kulkuun. Se motivoi heitä 

ja he vapautuivat oppimaan heille ominaisemmalla tavalla. Kiilakosken ja 

Greschenin (2012, 20 - 21) mukaan nuoria pitäisi ottaa enemmän mukaan, 
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kun tehdään heitä koskevia päätöksiä. Esimerkiksi kun mietitään nuorten 

ympäristöjä ja yhteisöjä, kuten kouluja, missä lapset ja nuoret viettävät 

aikaansa.  

Tulosten perusteella nuorten kuunteleminen ja heidän mielipiteidensä 

huomioon ottaminen nousi yhdeksi merkittäväksi asiaksi, jolla koettiin 

olevan vaikutusta mielekkääseen olemiseen koulussa. Myös oma oppimen 

tuntui helpommalta, kun työkentely oppitunneilla oli vapaampaa ja nuorten 

itse suunnittelemaa ja toteuttamaa. Kiilakosken (2017, 99 - 101) mukaan 

oppitunneilla tapahtuvalla osallistamistavalla on iso merkitys sosiaaliseen 

osallisuuden tunteeseen. Luontainen oppitunneilla tapahtuva 

vuorovaikutteinen kanssakäyminen lisää viihtyvyyttä. Taskisen (2017, 187) 

mukaan osallisuuden toteutumiselle merkittäviä tekijöitä ovat nuoren 

kuunteleminen ja kohtaaminen.  

Tuloksista kävi ilmi, että nuoret pitivät myös tärkeänä, että he saivat kokea 

erilaisia asioita oppituntien aikana. Erilaisten opetusmenetelmien koettiin 

saavuttavan monenlaiset oppijat oppitunneilla. Virolaisen (2015, 94) 

mukaan osallisuutta tarkasteltaessa usein jää vähemmälle huomiolle 

itsensä toteuttamisen osa-alue. Itsensä toteuttamista voidaan ajatella 

kokemusperäiseksi erilaisten kokemusten summaksi. Kokemus voidaan 

ajatella prosessiksi, jonka yksilökeskeisestä ajattelusta siirrytään tietoiseen 

ymmärtämiseen ja sen kautta osallisuuskokemuksiin ja lopuksi osaksi 

vaikuttavuustekijöitä.  

Tulosten perusteella voidaan todeta, että nuoret kokivat merkitykselliseksi 

vapauden tunteen koulussa. He arvostivat sitä etenkin saadessaan toimia 

omalla halutulla tavallaan oppitunneilla. Kiilakosken ja Greschelin (2012, 

24) mukaan osallisuutta harjoitetaan Suomessa nuorten edustuksellisissa 

ryhmissä, kuten lasten parlamentissa, nuorten valtuustoissa ja koulun 

oppilaskunnissa. Nuoret luokitellaan usein erillaisiin ryhmiin, kuten kaikki 

koulun oppilaat tai maahanmuutajanuoret. Nuoret eivät usein näe 

kuuluvansa tällä tavalla ryhmiin tai yhteisöihin. Nuorten omaehtoisten 

ryhmien ja yhteisöjen huomioiminen tulisi nousta enemmän esiin, kun 
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keskustellaan osallisuuden mekanismeista. (Kiilakoski ja Greschel 2012, 

24.) Tulosten mukaan oma päätöksentekomahdollisuus toi 

vapaudentunnetta. Kiilakosken ja Greschelin (2012, 5.) mukaan, kun 

tarkastellaan osallisuutta, on tärkeää kysyä nuorilta itseltään, miltä heistä 

tuntuu olla osana jotain yhteisöä.  

Osallisuustoiminnan on tärkeä pohjautua vapaehtoisuuteen ja 

omaehtoiseen toimintaan, jonka nuoret ilmaisevat tulosten perusteella 

kannattamalla vapaampaa toimintaa koulussa. Koulussa ryhmät ovat 

usein opettajan määräämiä ja toiminta opettajan sanelemaa. Osallisuus ei 

kuitenkaan toteudu, jos nuorten itsensä ei anneta toteuttaa sitä.    

Kiilakoski ja Greschel (2012, 7 – 8) mukaan, jos nuorten asemaa halutaan 

parantaa, voidaan erilaisilla osallisuuden elementeillä pyrkiä tähän. 

Esimerkiksi, että lapsille ja nuorille annetaan tarpeeksi kattavasti tietoa- ja 

vaikuttamismahdollisuuksia, tai lasten ja nuorten 

vaikuttamismahdollisuudet mahdollistetaan erilaisilla yhteiskunnan kentillä, 

kuten kouluissa.  

8.3 Nuorten vaikuttamismahdollisuudet / Itsensä ilmaiseminen 

Vaikuttamista yhteiskunnallisiin asioihin tulisi harjoitella jo koulussa. 

Kehittämishankkeeni tulosten perusteella voidaan todeta, että nuoret ovat 

kiinnostuneita vaikuttamismahdollisuuksistaan ja he myös ovat valmiita 

toteuttamaan osallisuutta edistäviä asioita, kuten olla osana 

päätöksentekoa, kun kyse on heihin kohdistuvasta toiminnasta 

oppitunneilla. Hankkeen tulokset kertovat myös, että nuoret ovat yleisesti 

kiinnostuneita vaikuttamaan asioihin ja olemaan osallisena heitä 

koskevissa päätösissä, kuten koulun arkeen littyvissä asioissa. Kiilakosken 

(2017, 94 ja 102) mukaan osallisuus ei kuitenkaan toteudu itsestään 

koulussa. Se vaatii alustan, missä osallisuutta voi toteuttaa. Oppilaskunta 

voisi ja sen tulisi olla kaikkien oppilaiden vaikutuskanava, mutta mielikuva 

pelkistyy usein oppilaskunnan hallitukseen. Kiilakosken ja Greschelin 

(2012, 16) mukaan oppilaskunnat ja nuorten vaikuttajaryhmät vievät usein 

päähuomion, kun käydään yleistä keskustelua osallisuudesta, vaikka 
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näiden ulkopuolella on laaja kirjo osallisuuden näkökulmia. Stenvall (2018, 

150) lisää, että osallisuuskokemus itsessään on täkeämpi kuin se, missä 

se on saatu.  

Tulosten perusteella voidaan sanoa, että nuoret pitivät tärkeänä, että heitä 

kuunnellaan heitä koskevissa asioissa. Meriluodon ja Marila-Penttilän 

(2015, 8) mukaan osallisuuden edellytyksiin kuuluu, että ihminen tulee 

kuulluksi ja omat kokemukset tuntuvat merkityksellisiltä. Toiseksi, jos 

ihmisellä on halu liittyä ryhmään tai yhteisöön, siihen pitää antaa 

mahdollisuus. Kolmanneksi ihmisellä pitää olla mahdollisuus toimia 

ryhmässä tai yhteisössä ja vaikuttaa päätöksentekoon. Näitä edellytyksiä 

on mahdollista toteuttaa oppitunneilla ja näitä nuoret haluaisivat myös 

toteutettavan. Louhela (2016, 274) mainitsee väitöskirjassaan, että 

toisinaan yhdenvertainen keskustelu on riittävää, jotta osallisuuden tunne 

toteutuu. Manca, Grion, Armellini ja Devecchi (2017, 1075 – 1076) 

lisäävät, että kuulluksi tulemisen tunnetta voidaan lisätä digitaalisten 

muotojen avulla. Nuorten kuulemisen on huomattu olevan merkittävässä 

osassa, kun mietitään nuorten opiskelijoiden tapaa kohdata ja kokea 

opiskelu.  

8.4 Nuorten mahdollisuus vaikuttaa oppitunteihin 

Tylsät hetket koulussa kietoutuvat usein passiivisuuteen oppitunneilla tai 

välitunneilla. Kiinnostavat hetket taas liittyvät usein tilanteisiin, joissa saa 

vaikuttaa, osallistua ja toimia tunneilla. (Kiilakoski 2016, 50.) Tulosten 

mukaan nuoret ilmaisivat oppituntien monimuotoisuuden hyväksi ja heitä 

motivoivaksi asiaksi. Vaikka kaikkia ei voi miellyttää, kuten eräs nuori 

asian ilmaisi, oppituntien monimuotoisuus tarjoaa kuitenkin suurimmalle 

osalle jotain mielekästä jossain vaiheessa. Tietyn luokan 

monimuotoisuuden kirjoa voidaan toteuttaa kuuntelemalla nuorten omia 

mielipiteitä ja ajatuksia tuntien toteuttamisesta. Tuloksista käy ilmi, että 

moni nuori piti tätä hyvänä lähtökohtana työskentelylle oppitunneilla.     
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Yhdessä toimimalla otamme askeleen kohti sellaista toimintatapaa, joka 

saattaa antaa välineitä itsensä ja tulevaisuuden hahmottamiseen.  

Koulussa voidaan luoda osallisuusmahdollisuuksia ja kehittämishankeeni 

tulosten perusteella voidaan todeta, että nuoret toimivat mielellään 

kavereidensa kanssa, joten heidän tulisi voida päättää myös ryhmistä. 

Osallisuuden tunne ei tule pelkästään mahdollisuudesta vaikuttaa, siihen 

liittyy myös sosiaalinen kanssakäyminen ja yhdessä toimimisen tunne. 

Tulosten perusteella tätä tunnetta voidaan edistää oppitunneilla, mutta se 

vaatii opettajilta joustoa ja sitoutumista ottaa nuoret osaksi esimerkiksi 

oppituntien suunnittelua ja toteutusta, mutta myös päätöksentekoa, joka 

on iso tekijä osallisuustoiminnassa. Meriluodon ja Marila-Penttilän (2015, 9 

– 10) mukaan osallisuutta ja osallistumista ei voida selkeästi erottaa 

toisistaan, vaan niillä on yhteys toisiinsa.  Osallisuus tarvitsee 

mahdollisuutta osallistua. Kun puhutaan osallisuuden tukemista, 

käytännössä se tarkoittaa, että on luotu mahdollisuuksia osallistua. 

Osallisuuden ei kuitenkaan aina tarvitse olla toimintaa, se voi olla 

kuuntelemista tai olemista. Osallistuminen ei ole välttämätöntä kaikille, 

jollekin se voi olla hyvin tärkeää, toiselle se taas voi olla kuormittavaa. 

Tuloksista käy ilmi, että nuoret toivat kriittisesti esiin sen, kuinka 

merkittävässä roolissa koulun aikuiset, varsinkin opettaja ovat, kun 

koulussa huomioidaan kasvatukselliset lähtökohdat ja tasa-arvoinen 

kohtelu. Kiilakosken (2016, 44 ja 47 – 48) mukaan kaikki aikuiset koulussa 

eivät aina koe, että he ovat kasvattajia, niin koulu on kuitenkin 

kasvuyhteisö. Koulussa tapahtuu paljon vuorovaikutustilanteita ja ne 

tuottavat kasvun paikkoja, joita koulun aikuisten tulisi huomioida. Koulu voi 

tukea nuorta kokonaisvaltaisesti esimerkiksi huomioimalla 

vuorovaikutustilanteet, turvallisuuden ja luottamuksen. Myös passiivisen 

olemisen muotoa pitäisi saada rikottua koulussa.    

8.5 Nuorten vastuu   

Tuloksissa oli tärkeää nuorten arvostus opettajan asiantuntevuuteen ja 

sen merkitys oppimiseen. Täysin nuorten ehdoilla toimiva koulu, ei nuorten 
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mielestä välttämättä toimisi tarkoituksenmukaisesti. Tuloksista käy myös 

ilmi, että opettajan ja nuoren välinen kommunikaatio katsottiin olevan 

isossa roolissa oppituntien viihtyvyyden suhteen. Opettajan ja oppilaan 

kohtaaminen nousi merkittäväksi osaksi osallisuuden tunnetta. Kiilakosken 

ja Greschelin (2012, 9) mukaan koulu on monitasoinen kasvattamisen ja 

osallisuuden pelikenttä. Koulua tulisi pyrkiä tarkastelemaan, ei pelkästään 

yksilön, luokan tai oppilaskunnan kautta, vaan yksilö- ja ryhmätason 

ilmiöiden avulla. Kyseiset tasot voivat olla edustuksellisia tai kaikkia 

oppilaita koskevia demokraattisia koulussa tapahtuvia toimintoja ja 

mekanismeja. Nämä tasot sisältävät isoja päivittäisiä koulussa tapahtuvia 

vuorovaikutuksellisia kohtaamisia ja yhteiselämää.  

Tulosten mukaan nuoret pitivät merkityksellisenä opettajan ja nuorten 

kohtaamista ja siihen liittyvää vastavuoroista kommunikointia. Tärkeää on 

kuitenkin huomioida, että nuoret opettelevät myös kohtaamista ja 

kommunikointia koulussa. Koivun (2010, 12) mukaan nuorilta ei voi vaatia, 

että heillä olisi täydellinen ymmärrys yhteisten asioiden edistämiseen 

tarkoitetusta dialogista. Oppilaat ovat vasta-alkajia dialogitaidoissa, jotka 

ovat kykyjä käsitellä tunteita ja kuunnella, puhua ja nähdä taustalla 

vaikuttavia tekijöitä. Tasa-arvoinen vuorovaikutus yhteisen päämäärän 

saavuttamiseksi, on yksi osallisuuden perustavoitteita. Yhteisöllinen 

oppiminen on parasta osallisuuden muotoa koulussa. Kiilakoski ja 

Greschel (2012, 19) lisäävät, että nuorille tulisi tarjota muitakin 

mahdollisuuksia vaikuttaa, kun vain yhteiskunnan ison koneiston 

vastustaminen. Stenvallin (2018, 150 - 151) mukaan on tärkeä muistaa, 

että osallisuusmahdollisuuksia on hyvä olla, mutta nuorilla on myös oikeus 

olla nuoria ja jättää päätösvalta aikuisille.  
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8.6 Osallisuutta tukeva malli  

Osallisuutta tukeva malli perustuu tietoperustassa esitettyyn viiteen 

osallisuuden tasoon, jonka pohjana on Shierin (2001) osallisuuden 

portaat. Ensimmäinen taso on lapsen kuunteleminen. Toisella tasolla 

tuetaan nuorta ilmaisemaan omia mielipiteitään. Kolmannella tasolla 

nuoren mielipiteet otetaan huomioon. Neljännellä tasolla nuori otetaan 

mukaan päätöksentekoprosessiin. Viidennellä tasolla nuorten on tarkoitus 

jakaa valtaa ja vastuuta. Lisäksi mallissa on hyödynnetty 

kehittämishankkeen aineiston tuloksia ja johtopäätöksiä. Malli tuo esiin 

niitä asioita, joita nuoret itse ovat pitäneet tärkeinä asioina liittyen 

osallisuuteen. Malli muodostui teoreettisen viitekehyksen ja empiirisen 

osuuden johtopäätöksistä. Se antaa mahdollisuuden huomioida 

osallisuutta luokassa riippumatta oppiaineesta. Sen tarkoituksena ei ole 

antaa valmista tuntimallia, vaan se antaa käyttäjälleen mahdollisuuden 

toteuttaa osallisuutta huomioiden tietyt elementit, jotka esitän KUVIOSSA 

9. K.A.L.L.I.O malli (KUVIO 9). K.A.L.L.I.O sana muodostuu keskeisistä 

sanoista/sanapareista, jotka ovat olennaisia opettajan tai aikuisen 

huomioida osallistavassa toiminnassa. K – kuuntele, A – arvosta, L – 

luota, L – luo mahdollisuuksia, I – innosta, O – ole läsnä. Lisäksi on 

tärkeää huomioida lakeja, jotka velvoittavat ja muistuttavat käyttäjää 

osallisuuden kuuluvuudesta koulumaailmaan.   

K.A.L.L.I.O malli herättelee käyttäjää huomioimaan osallisuuden 

tuntisuunnittelussa. Se pyrkii varmistamaan nuorten 

vaikuttamismahdollisuuden koulussa. Mallissa opettaja/aikuinen on 

keskiössä mahdollistajana.  Malli on kehittämishankkeeni tuotos, joka 

mukailee hankeen tavoitetta ja tarkoitusta. Malli antaa paljon 

liikkumavaraa, koska sitä tulee pystyä hyödyntämään riippumatta 

oppiaineesta.  
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KUVIO 9. K.A.L.L.I.O malli 

1. Nuorten vaikuttamismahdollisuudet / Itsensä ilmaiseminen 

(KUUNTELE JA LUOTA) 

Nuoria yleensä kiinnostaa olla vaikuttamassa koulun asioihin, koska koulu 

liittyy nuoren arkeen. Nuoren on tärkeä päästä päätöksentekoprosesseihin 

mukaan, kun on kyse hänen elämäänsä liittyvistä asioista. Kun nuori 

kuuluu johonkin ryhmään, hänen tulisi voida vaikuttaa sen eri osa-

alueisiin, koska tällä tavalla hän kokee itsensä merkitykselliseksi.    

- Kuuntele nuorta ja ota hänen mielipiteensä huomioon päätöksenteossa. Pyri 

ottamaan mahdollisimman monen nuoren mielipide huomioon 

päätöksenteossa. Tämä tuottaa nuorelle tunteen, että hän on merkityksellinen. 

Laki: Perusopetuslain 47 a §, YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen 12. artikla (ks. 

luku 2.1) 

 

2. Nuorten mielipiteiden huomioon ottaminen (ARVOSTA) 

Nuori arvostaa kun opettaja ottaa huomioon hänen mielipiteensä ja 

kuuntelee aktiivisesti. 

- Kuuntele ja ota huomioon nuoren mielipiteet. Tämä antaa mielekkyyttä 

koulussa olemiseen ja kertoo nuorille, että arvostat häntä.  
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- Tee oppitunneista erilaisia. Oppitunnit voivat pitää sisällään erilaisia pedagogisia 

ratkaisuja/opetusmenetelmiä. Tämä antaa erilaisille oppijoille mahdollisuuden 

kokea onnistumisia. 

- Anna vapautta oppitunneilla. Tällä voidaan saavuttaa tunne siitä, että minulla on 

mahdollisuus valita, kaikki ei ole opettajan sanelemaa. 

Laki: Perusopetuslain 47 a § (ks. luku 2.1) 

 

3. Opettajan merkitys (LUO MHADOLLISUUKSIA) 

Osallisuutta tukevassa oppitunnissa opettajan olisi tärkeä miettiä, miten 

hän kohtaa nuoren. Minkälaisilla pedagogisilla menetelmillä opettaja voi 

mahdollistaa nuoren ja opettajan kohtaamisen oppitunnilla? Opettajan on 

myös hyvä tiedostaa, että lähtökohtaisesti hän on mahdollistaja.   

- Anna aikaa kohtaamiselle. Tämä antaa positiivisen lähtökohdan työskentelylle.  

- Ole kiinnostunut nuoren elämästä, muustakin kuin vaan kouluun liittyvistä 

asioista. Tämä kertoo nuorelle, että olet kiinnostunut hänestä ihmisenä, ei 

pelkästään oppijana.   

Laki: Perustuslain 6 § 3 momentti (ks. luku 2.1) 

4. Nuorten mahdollisuus vaikuttaa oppitunteihin (INNOSTA) 

Nuoret pitävät tärkeänä voida osallistua oppituntien kulkuun ja haluavat 

voida osallistua heidän oman elämäänsä koskeviin päätöksiin. Oppituntien 

monimuotoisuudella voidaan edistää kaikkien mahdollisuutta osallistua 

oppituntien kulkuun.   

- Anna nuorten osallistua tuntien suunnitteluun ja tehkää päätökset yhdessä. 

Yhdessä tekeminen antaa nuorelle mahdollisuuden olla osallisena ryhmää, joka 

on hänen elämänsä kannalta merkityksellinen. 

Laki: Perusopetuslain 47 a § (ks. luku 2.1) 
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5. Nuorten vastuu (OLE LÄSNÄ) 

Nuoret arvostavat opettajia ja pitävät heidän asiantuntevuuttaan 

merkityksellisenä oppimisen kannalta. Tapa ottaa nuoret mukaan 

osallistavaan toimintaan ei kuitenkaan saisi olla liian ylhäältä johdettua, 

vaan tapaa lähestyä asioita on hyvä miettiä yhdessä.  

- Anna vastuuta oppilaille, mutta ole kuitenkin mukana ja tukena. Tämä luo 

nuorella luottamuksen tunteen ja kyvyn luottaa omiin kykyihinsä. Nuori arvostaa 

tasavertaista kohtelua.  

- Kommunikoi nuoren kanssa. Tämä luo tunteen, että häntä kuunnellaan ja 

arvostetaan. 

Laki: Määrittääkö lainsäädäntö vallan ja vastuun rajat? (ks. luku 2.1) 
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9 POHDINTA 

9.1 Nuori – yhteiskunta – osallisuus koulussa 

Hyvinvointitalouden kulmakivenä on ihminen ja hänen mahdollisuutensa 

osallisuuteen. Ideaalissa tilanteessa osallisuus on aktiivista toimimista, 

jonka avulla voidaan muuttaa yhteiskunnallisia asioita. Osallisuus voidaan 

nähdä yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan kautta hyvinvointitaloutta 

edistävänä tekijänä. Se on ihmisistä lähtevä voimavara, joka vahvistaa 

sosiaalista pääomaa. Osallisuutta tukevat hyvinvointi-investoinnit ovat 

käytännössä lainsäädäntö, joka tukee osallisuutta ja yhteisöllisellä tasolla 

erilasten osallisuuden muotojen mahdollisuuksien hyödyntämistä 

esimerkiksi digitalisaation avulla. Yksilötasolla pyritään lisäämään 

voimavarojen, luottamuksen ja kriittisen tietoisuuden hyödyntämistä. 

(Rouvinen-Wilenius ja Ahokas 2016, 15.) 

Kouluyhteisöissä tähdätään osallisuuteen. Aikuistoimijoiden tulee antaa 

nuorille mahdollisuus toteuttaa omaa osallistumistaan ja aktiivista 

kansalaisuuttaan koulussa. Keiskeisintä on, että nuori kokee yhteisöön 

kuulumista ja pystyy vaikuttamaan yhteisön asioihin omalla haluamallaan 

tavalla. (Karhuvirran ja Lestisen 2015, 7) Osallisuuden tasapuolinen 

toteuttaminen luokassa voi olla haastavaa opettajalle, koska osallisuuden 

merkitystä voi olla hankala hahmottaa osaksi opettamista. Osallisuudella 

voidaan kuitenkin edesauttaa monenlaisia oppilaita. Metsäpellon, 

Vasalammen, Poikkeuksen, Lerkkasen, Salmisen ja  Mäensivun (2017, 

17) artikkelissa tutkimustulokset viittavat siihen, että vuorovaikutus, 

motivaatio ja osallisuuden tukemisen keinoin voidaan aktivoida niitä 

nuoria, jotka eivät oma-aloitteisesti pysty osallistumaan opetustilanteissa.   

Osallisuus ei ole ratkaisu kaikkeen, vaan pikemminkin yksi keino, jonka 

avulla osallisuutta voidaan toteuttaa. Kehittämishankkeeni malli antaa 

yhden lähestymistavan, jonka avulla osallisuutta voi toteuttaa ja ottaa 

osaksi oppitunteja. Osallisuutta voidaan tarkastella myös laajemmasta 

näkökulmasta.  
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Suomessa osallisuus on usein liitetty lasten ja nuorten syrjäytymisen 

ehkäisyyn. Putoamisvaarassa olevat nuoret pyritään osallisuuteen liittyvien 

sosiaalisten suhteiden vahvistamisen kautta saamaan takaisin 

normiyhteiskunnan erilaisille osa-alueille. Tämä liittyy myös yhteisölliseen 

ajatteluun ja ryhmäilmiöitä tarkastelevaan ja toteuttavaan työotteeseen. 

Osallisuutta voidaan kohdentaa erityistarpeissa oleviin lapsiin ja nuoriin, 

mutta yhtä lailla sosiaalisen osallisuuden edistämisestä hyötyvät kaikki 

nuoret. Esimerkiksi kohdatuksi tulemisen merkitys rakentaa sosiaalisen 

osallisuuden peruselementtejä. On tärkeää huomioida, että pelkkä 

yhteistoiminta tai hyvä ryhmähenki ei välttämättä tarkoita, että on ollut 

mahdollisuus vaikuttaa asioihin. (Kiilakoski ja Greschel 2012, 5 - 6.) 

Inkisen (2017, 80) mukaan lasten keskusteluissa liitetään edelleen yhteen 

syrjäytyminen ja osallisuus.  

Kiilakosken ja Greschelin (2012, 10) mukaan peruskoulua ja osallisuutta 

voidaan tarkastella neljän eri osa-alueen avulla. Koulussa tapahtuvaa 

osallisuutta ei voida rajata pelkästään yhteen osa-alueeseen, joten jaottelu 

on jaettu neljään eri osaan. Jaottelussa tarkastellaan koulussa tapahtuvia 

osallisuuden ilmenemismuotoja ja kuvataan, miten koulu on osa nuoren 

maailmaa 1) Koulu on yhteisö, jossa voidaan toteuttaa kasvua tukevia 

asioita 2) Nuorten ja aikuisten yhteinen päämäärä voisi viedä koulua 

demokraattisempaan suuntaan 3) Nuorten välinen vuorovaikutus on 

suhteellisen heikosti huomioitu kasvatustieteellisessä 

opettajakoulutuksessa ja sen keskusteluissa 4) Koulussa tarkastellaan 

usein koulua ainoastaan koulun näkökulmasta, vaikka koulu on osa 

yhteiskuntaa. 

Osallisuus tulisi huomioida niin yksilö kuin ryhmätasolla. Yksilötaso 

muistetaan usein, jos kyse on esimerkiksi erityisopetuksesta koulussa tai 

lastensuojelutoimenpiteistä.  Yksilö saatetaan helposti unohtaa, kun on 

kyse nuoria koskevista yhteisistä asioista. Yksilötason 

vaikuttamismahdollisuuksia olisi edelleen syytä kehittää, jotta ryhmätason 

toiminnassa yksilötaso tuli paremmin esiin. (Kiilakoski ja Greschel 2012, 

23.) Koulussa toimitaan pääsääntöisesti ryhmissä ja toisten huomioon 
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ottaminen kuuluu koulun arkeen. Osallisuustoiminnan tulisi näkyä selvästi 

ryhmätoiminnassa ja sen toimintamahdollisuuksissa.       

Koulun sosiaalityön kannalta osallisuudella on merkittävä osa koulun 

vuorovaikutuskulttuurissa. Koivun (2010, 14 – 15.) mukaan osallisuus 

kehittää oppimista ja vastuulliseksi ihmiseksi kasvamista. Osallisuuden 

kasvatuksellisena puolena voidaan pitää nuorten vuorovaikutustaitojen 

kehittämistä ja heidän kykyään huomioida muut.  Nuorten sosiaalista 

pääomaa voidaan kasvattaa osallistamalla heitä. Vuorovaikutustaitojen 

harjoitteleminen on nyky-yhteiskunnassa merkityksellistä. Osallisuuden 

kautta voidaan kehittää nuorten sosiaalisia taitoja. 

Yksilön kannalta käytös ja puhe ovat merkityksellisiä asioita, kun puhutaan 

sosiaalisesta osallisuudesta (Kiilakoski 2017, 102). Halusin luoda mallin, 

joka mahdollistaa nuorten osallisuuden toteutumisen oppitunneilla. Näin 

kaikilla nuorilla on mahdollisuus kokea osallisuuden tunnetta.  

9.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Rehellisyys, huolellisuus ja tarkasti tehty työ kuuluvat eettiseen tapaan 

tehdä tutkimusta. Tutkimuseettiseen tapaan kuuluu myös, että tietoja 

käsitellään ja kerätään luottamuksellisesti. Tutkittavalla on aina oikeus 

vetäytyä tutkimuksesta ja tulokset julkaistaan avoimesti. Kysymysten 

asettelu ja tavoitteet, aineiston kerääminen, tulosten esittäminen ja 

aineiston säilytys tulee tehdä niin, että se ei loukkaa kohderyhmää. (Vilkka 

2007, 90.) Kehittämishanketta tehdessäni olin koko ajan avoin ja kerroin 

osallistujille, mihin heidän tuottamaansa aineistoa tulen käyttämään ja olin 

valmis vastaamaan osallistujien kysymyksiin, missä vaiheessa tahansa 

kehittämishankettani. Ennen aineistonkeruuta, kysyin osallistujilta 

halukkuuden osllistua kehittämishankeeseen ja jätin heille täyden 

mahdollisuuden jäädä pois hankkeesta, missä kohtaa tahansa. Koska 

osallitujat olivat alaikäisiä, kysyin luvan myös heidän huoltajiltaan. Olin 

myös valmis vastaamaan huoltajien kysymyksiin.  
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Kerroin osallistujille, mistä kehittämishankeessani oli kyse ja mikä sen 

tavoite ja tarkoitus on. Tämän kerroin myös osallistujien huoltajille. 

Osallistujilla ja heidän huoltajillaan on mahdollisuus tulla kuuntelemaan 

tulosten julkistamista opettajakokoukseen, jossa tulen esittelemään niitä.  

Ojasolo ym. (2007, 48) muistuttavat, että työelämälähtöisessä 

kehittämistyössä korostuvat yritysmaailman tieteellisen tekemisen eettiset 

säännöt. Kehittämistyössä tutkittavien on tiedettävä, missä roolissa he 

ovat, ja mitä kehittämistyössä ollaan tekemässä. Myös työn kohde ja 

tavoite tulee olla tutkittavien tiedossa.   

Hyvä tieteellinen näkökulma muodostuu seitsemästä eri kohdasta, jotka 

mainitaan tutkimuseettisen neuvottelukunnan kotisivuilla. Nämä kohdat 

ovat: (1) tiedeyhteisön toimintatapojen noudattaminen, eettisesti kestävien 

tiedonhankinta-, tutkimus-, ja arviointimenetelmien soveltaminen, jotka 

ovat kriittisen tutkimuksen mukaisia, (2) asianmukainen viittaaminen ja 

muiden töiden huomioiminen, (3) tutkimuksen tulee noudattaa tieteelliselle 

tasolle asetettuja vaatimuksia suunnittelussa, toteutuksessa, 

raportoinnissa ja tallennuksessa, (4) tutkimusluvat tulee hankkia 

tarvittavilta tahoilta, (5) tekijöiden oikeudet, periaatteet, vastuut, 

velvollisuudet, aineiston säilyttäminen ja käyttöoikeuksia koskevat 

kysymykset tulee olla sovittuja tutkimuksen alussa, (7) rahoituslähteiden 

ilmoittaminen asianosaisille ja tutkimusraportissa. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2012, 8.) Olen kehittämishankeessani ottanut huomioon 

muiden tekijöiden tutkimuksia ja hankkinut tietoa asianmukaisella tavalla. 

Olen suunnitelut ja toteuttanut kehittämishankettani tieteellisten ohjeiden 

mukaisesti ja hankkinut luvat kaikilta tarvittavilta tahoita. Tutkimusluvan 

sain koulun johtavalta rehtorilta ja tiedonkeruuta varten sain luvat 

osallistujilta ja heidän huoltajiltaan. Aineistoa kerroin osallistujille 

säilyttäväni kehittämishankkeeni prosessin ajan, jonka jälkeen tuhoan sen.    

Eettisyys on vankalla pohjalla, silloin kun noudatetaan tieteellisiä 

menetelmiä tiedonkeruussa ja analyysissä. Tulosten kannalta on tärkeää, 

että ne ovat hyödynnettävissä yhteiskunnan kehittymisen ja hyvinvoinnin 

kannalta.  (Kananen 2008, 133.) Kehittämishankkeeni tulosten peruteella 
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tulen luomaan mallin, joka jää koulun käyttöön. Pyrin myös koko hankkeen 

ajan pitämään eettisesti hyväksyttävän tavan toimia kaikissa 

kehittämishankkeeseeni liittyvissä kohdissa. Tuomen ja Sarajärven (2008, 

125 – 130) mukaan eettisiä kysymyksiä tutkijan on hyvä pitää mielessään 

koko tutkimuksen ajan. Tällä tavoin eettinen ajattelu kulkee mukana koko 

prosessin ajan. Eettisten kysymysten kannalta on olennaista, että tutkija 

tiedostaa niiden olemassaolon, vaikka kaikkia kysymyksiä ei välttämättä 

pystytä ratkaisemaan.  

Validiteetti ja realibiliteetti ovat termejä, joita käytetään kun puhutaan 

luotettavuudesta. Validiteetilla tarkoitetaan, että se kuvaa mahdollisimman 

hyvin sitä, mitä pitää tutkia. Realibiliteetti ilmaisee sen, miten toistettavasti 

saadaan alkuperäisen tutkimuksen edellytyksin sama tulos. (Kananen 

2014, 128.) Jos tutkimuksessa on tutkittu sitä, mitä on luvattu tutkia, sitä 

voidaan pitää validina (Tuomi ja Sarajärvi 2009, 139). Olen pitäytynyt 

niissä asioissa, joissa olen lupautunut pitäytyä kehittämishankkeeni 

tavoitetta ja tarkoitusta ajatellen. Omaa objektiivisuuttani olen joutunut 

miettimään useaan kertaan, koska tarkastelen hankkeessani 

koulukuraattorin roolia, jota edustan tässä kehittämishankkeessa. Olen 

myös pyrkinyt toteuttamaan objektiivisuutta tiedonkeruumenetelmien 

osuuksissa. Esimerkiksi nuorten kysyessä asioita Learning cafen aikana, 

pyrin antamaan mahdollisimman neutraalin vastauksen. Toikon ja 

Rantasen (2009, 124) mukaan kehittämistoiminta pitää usein sisällään 

sosiaalisia prosesseja. Prosesseissa kehittäjät ottavat osaa toimintaan ja 

toimijat vaikuttavat omalta osaltaan kehittämiseen. Luotettavuuden 

kannalta on tärkeää, että kaikki sitoutuvat koko prosessiin ja tiedetään, 

mihin osa-alueisiin kehittämisprosessitoimijat eivät ole osallistuneet. Jos 

osallistujat eivät osallistu kaikkiin kehittämisprosesseihin, virhemarginaali 

kasvaa.  

Asioiden tarkka kuvaus luo luotettavuutta. Laadullisen aineiston kannalta 

aineiston teemoittelu tulisi olla tarkkaa. Tulokset on tärkeä perustella ja 

niitä voi värittää lainauksilla aineistosta. (Hirsjärvi ym. 2007, 232 – 233.) 

Kehittämistoiminnassa ei riitä, että tieto on luotettavaa, vaan sen pitää 
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myös olla käyttökelpoista ja hyödyllistä (Toikko ja Rantanen 2009, 121). 

Pyrin kuvaamaan ja arvioimaan koko hankkeeni prosessia 

mahdollisimman tarkasti.  

Kehittämishankkeeni tulee suoraan koulun käyttöön ja se on 

yleishyödyllinen kaikille oppiaineille. Sen hyödynnettävyys ei ole 

riippuvainen iästä, oppiaineesta, kielestä tai koulusta. Toikon ja Rantasen 

(2009, 121) mukaan kehittämistoiminnassa tiedon hyödynnettävyys 

katsotaan isoksi tekijäksi, kun puhutaan luotettavuudesta. Pelkkä tiedon 

todenmukaisuus ei riitä, vaan sen pitää olla käyttökelpoista.  

Tässä kehittämishankeessa ei mainita koulua, jossa kehittämishanke 

toteutettiin. Osallistujien henkilöllisyys on suojattu ja tästä kerroin heti 

ensimmäisellä kerralla nuorille sekä mainitsin asian myös huoltajille 

suunnatussa Wilma-viestissä. Ainoastaan minulla oli mahdollisuus 

tarkastella aineistokeruusta saatuja tietoja. Näillä toimenpiteillä toivoin 

saavuttavani luottamuksen osallistujia kohtaan. Vilkan (2007, 95) mukaan 

tutkittavien täytyy pystyä olemaan tunnistamattomia ja heidän tietojaan ei 

saa käyttää ilman heidän lupaansa. Tällä varmistetaan tutkittavien 

yksityisyydensuoja ja kunnioitus.     

Luotettavuudesta puhuttaessa Toikko ja Rantanen (2009) ottavat esiin 

vakuuttavuuden käsitteen. Tällä tarkoitetaan, että tutkija tekee valintansa 

ja tulkintansa näkyviksi. Tutkijan tulee argumentoida omaa aineistoaan 

mahdollisimman avoimesti ja myös tuoda aineisto mahdollisimman 

näkyväksi, jotta hän pystyy vakuuttamaan tiedeyhteisön.  (Toikko ja 

Rantanen 2009, 123.) Raportointi oli varsin haastavaa, koska arvioinnin 

tuli olla kriittistä ja hyvin dokumentoitua. Materiaalia kertyi paljon, joten 

jouduin miettimään sen rajaamista.  

Kehittämishankkeeni toimintamallia tullaan hyödyntämään koulussa, jossa 

sen toteutin, mutta sen käyttölaajuudesta en osaa sanoa. Tämä tulee 

riippumaan opettajien omasta tahdosta ottaa malli käyttöön. Toikon ja 

Rantasen 2009, 125) mukaan käyttökelpoisuudella tarkoitetaan 

kehittämistoiminnan tulosten hyödynnettävyyttä. 
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Tulosten siirrettävyyttä voidaan pitää erittäin olennaisena osana 

kehittämistoimintaa. Toisaalta tulokset voivat olla kontekstisidonnaisia, jos 

ne ovat esimerkiksi suunniteltu jonkun tietyn organisaation käyttöön. 

(Toikko ja Rantanen 2009, 126.) Osallisuutta tukevaa mallia voi käyttää 

riippumatta koulusta. Siinä ei ole sellaisia elementtejä, jotka sitoisivat sitä 

johonkin tiettyyn kontekstiin.         

9.3 Kehittämishankkeen arviointi 

Kehittämishankkeen arviointi ei ole erillinen tehtävä, vaan se kohdistuu 

hankeen kaikkiin osa-alueisiin, kuten perusteluun, organisointiin ja 

toteutukseen. Kehittämishankkeen arviointia tapahtuu usein hankkeen 

aikana, eli aineistoa analysoidaan hankkeen edetessä. 

Kehittämishankkeen prosessi ohjautuu arvioinnin mukaan. Olennaista on, 

että aineistoa puntaroidaan kriittisesti, koska se vaikuttaa 

kehittämishankeen lähtökohtiin ja tavoitteisiin (KUVIO 10). (Toikko ja 

Rantanen 2009, 83.) 

 

         

 

 

   

   

   

 

KUVIO 10. Kehittämisprosessin arvioinnin eteneminen (mukaillen Toikko 

ja Rantanen 2009, 83) 
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Arviointia tapahtuu koko kehittämishankkeen ajan. Loppuvaiheessa 

arvioidaan tuloksia ja toimintaa. Myös hankkeen lopullisia tavoitteita 

arvioidaan lopuksi. Arviointia voidaan toteuttaa ulkoisesti ja sisäisesti. 

(Heikkilä, Jokinen ja Nurmela 2008, 127 - 129.) 

Kehittämishankkeen tavoite oli luoda osallisuutta tukeva malli, jota voidaan 

hyödyntää yleisesti kaikissa oppiaineissa. Tavoitteeseen päästiin. Malli 

kehitettiin toimintatutkimuksen mukaisesti vaiheittain etenevässä 

kehittämishankkeessa. Kehittämishankkeen toimijoita olivat eräs 

helsinkiläinen yhdeksäs luokka, luokan äidinkielen opettaja ja 

koulukuraattori. Hankkeen tarkoituksena oli edistää osallisuutta 

oppitunneilla.  

Kehittämishankkeen aineiston keräsin nuorilta haastattelemalla heitä 

ryhmissä, learning cafe ja esseekirjoituksen avulla. Haastattelemalla 

oppilaita sain yleiskuvan heidän näkemyksistään osallisuuden tunteesta 

oppitunneilla. Haastattelusta saatuja tietoja hyödyntäen muokkasin 

Learning cafen kysymykset, joita oppilaat työstivät ryhmissä. Näiden 

lisäksi oppilaat kirjoittivat esseen, jonka perusteella sain lisätietoa jokaisen 

oppilaan omista näkemyksistä liittyen osallisuuteen. Oppilailta saatua 

tietoa hyödynsin kehittämishankkeessa, jonka perusteella muovasin 

osallisuutta tukevan mallin.     

Kehittämishankkeessani osallisuutta tarkasteltiin nuorten näkökulmasta. 

Nuoret olivat tämän hankkeen kohderyhmää. Osallisuus oli keskeinen 

käsite kehittämishankkeessani ja sen kautta hanketta vietiin läpi. 

Osallisuus kulki koko ajan päällimmäisenä ajatuksena mukana. 

Kiilakosken (2017, 102) mukaan demokraattisessa kasvatuskäsityksessä 

osallisuus on keskeinen osatekijä. Osallisuudella pyritään saamaan kaikille 

tunne siitä, että on mahdollisuus osallistua ja tuntea kuuluvansa yhteisöön.  

Halusin antaa kaikille hankkeeseeni osallistuneille nuorille tasa-arvoisen 

mahdollisuuden ilmaista omia mielipiteitään ja näkemyksiään liittyen 

osallisuuteen. Osallistujat edustivat yhdeksäs luokkalaisia keskimäärin 15 

-vuotiaita nuoria, jotka olivat käyneet yläkoulua kaksi vuotta. Otin myös 



76 
 

huomioon, että nuorten koko kouluaika oli kestänyt jo kahdeksan vuotta, ja 

he todennäköisesti muodostivat mielipiteensä vertailemalla vuosien 

varrella saamiaan kokemuksia osallisuudesta. Alhanen (2016, 206) puhuu 

osallisuustajusta, jonka ideana on, että ihminen ymmärtää, mitkä asiat 

vaikuttavat häneen, ja mihin asioihin hän voi itse vaikuttaa. Osallisuustajua 

ei kenelläkään ole synnynnäisesti, vaan se opitaan. Dialogia voidaan 

käyttää osallisuustajun herättelemisessä.     

Vaikka yritin muotoilla haastattelukysymykset, learning cafe kysymykset ja 

esseen aiheen niin, että ne kohdistuisivat nimenomaan osallisuuteen 

oppitunneilla, vastuksissa tuli myös yleisesti osallisuuteen liittyviä asioita. 

En halunnut laajentaa hankettani koskemaan yleisesti nuorten 

osallisuuden mahdollisuuksia, joten rajasin tiukasti pois kaiken 

ylimääräisen, joka ei vastannut hankkeeni tavoitetta ja tarkoitusta.  

Osallistumalla hankkeeseeni nuoret osallistuivat aktiivisesti osallisuutta 

tukevan mallin rakentamiseen. Tämä on tärkeää, huomioiden, että 

osallisuus ja vaikuttaminen ovat jo pitkään olleet suomalaisessa 

lainsäädännössä, jossa korostetaan osallistumista ja vaikuttamista. 

”Julkisen vallan tehtävänä on edistää yksilön mahdollisuuksia osallistua 

yhteiskunnalliseen toimintaan ja vaikuttaa häntä koskevaan 

päätöksentekoon” (Suomen perustuslaki 731/1999, 14§). Kuntalaissa 

(365/1995, 27§, 28§, 31§) ja nuorisolaissa (72/2006, 8§) on myös kirjattu 

osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien turvaaminen. Matthies (2013, 

13) huomauttaa, että laki vaatii luomaan kansalaisille 

osallistumismahdollisuuksia ja kansalaisilla tulee myös olla mahdollisuus 

vaikuttaa.   

9.4 Kehittämishankkeen menetelmien arviointi 

Tiedonkeruumenetelmillä oli kaikilla oma syynsä, miksi ne valikoituivat 

tähän kehittämishankkeeseen. Haastattelu valikoitui 

tiedonkeruumenetelmäksi, koska halusin saada suoran kontaktin nuoriin. 

Näin pystyin suoraan arvioimaan saamaani tietoa ja esittämään 
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lisäkysymyksiä, jos siihen oli tarvetta. Learning cafe valikoitui, koska 

halusin ottaa toiminnallisen, ryhmissä tapahtuvan tiedonkeruun. Tämän 

tyyppinen sopii hyvin yhdesäs luokkalaisille. Essee puolestaan antoi 

nuorille mahdollisuuden täysin itsenäisesti miettiä osallisuutta.     

Laadullisessa tutkimuksessa on tärkeää tietää, minkälaisissa rooleissa 

kehittämishankeen vetäjä on toiminut hankeen aikana. Olen toiminut 

koulukuraattorin roolissa sekä hankeen vetäjän roolissa. Nuorille olin 

todennäköisesti enemmän koulukuraattori, koska he tuntevat minut siinä 

roolissa koulussa. Tärkeää tässä on, että jokaisen nuoren kokemus ja 

ajatus minun roolistani on yksilöllinen, johon vaikuttaa tausta ja konteksti. 

Tällä saattoi olla vaikutusta nuorten vastauksiin.      

Ryhmähaastattelut  

Kehittämishankkeen empiirisen osuuden aloitin ryhmähaastatteluilla. 

Ryhmähaastattelu oli mielestäni hyvä menetelmällinen aloitus hankkeelle, 

koska siinä sain hyvän kontaktin nuoriin.  

Ryhmähaastattelut etenivät ennakkokysymysten mukaisesti keskustellen. 

Näin nuorille oli luontevaa keskustella, koska he tiesivät, mistä tullaan 

keskustelemaan. Aiheet pysyivät rajatun teeman sisällä. Keskustelut jäivät 

suhteellisen lyhyiksi, mutta sain tarvitsemani tiedot.  

Ryhmähaastatteluissa pääpainopiste oli osallisuuden kokemuksissa. Se oli 

olennainen aihe kehittämishankkeeni tavoitteen ja tarkoituksen kannalta. 

Pyrin lähestymään aihetta nuorille sopivasta näkökulmasta, koska jo sana 

osallisuus saattoi olla osalle nuorista vieras. Olin avannut osallisuuden 

käsitettä, kun pidin alustuksen kehittämishankkeestani nuorille, mutta se 

oli saattanut osalta unohtua.  

Ryhmähaastattelun tavoite toteutui ja pystyin etenemään seuraavaan 

vaiheeseen, joka oli Learning cafe toteuttaminen luokan nuorille.      

Learning cafen  
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Learning cafe menetelmän käyttö oli työteliäin vaihe, mutta toisaalta myös 

antoisin. Learning cafe tuotti paljon tietoa ja antoi hyvän kuvan nuorten 

näkemyksistä liittyen osallisuuteen. Ryhmät olivat erikokoisia, joten tässä 

tuli hiukan eroja heidän työskentelytavoissaan. En kuitenkaan puuttunut 

ryhmien työskentelytapoihin, koska he olivat itse saaneet muodostaa 

ryhmät ja kaikille oli löytynyt sopiva ryhmä. En myöskään puuttunut siihen, 

mitä nuoret kirjasivat papereihin. Tämä olisi mielestäni ollut epäeettistä. 

Kiertäessäni ryhmiä huomasin, että kaikkea keskustelussa käytyä ei 

laitettu paperille. Näitä keskusteluissa esiintyneitä asioita en ottanut 

huomioon kehittämishankkeessani.      

Learning cafea oli haastava menetelmätapa siinä mielessä, että vetäjän 

tuli olla tarkkana, että ei vaikuttanut nuorten ajatuksiin, vaan yritti pitäytyä 

neutraalina toimijana. Luulen, että vaikutin kuitenkin jonkin verran ainakin 

joidenkin ryhmien vastauksiin, koska osa kysymyksistä koettiin 

suhteellisen vaikeiksi ja jouduin auttamaan muutamia ryhmiä.  

Etuna pidin, että nuoret tunsivat toisensa hyvin, koska olivat olleet samalla 

luokalla kaksi vuotta. Luokan sisällä oli tapahtunut muutamia 

oppilasvaihdoksia vuosien aikana, mutta se ei näkynyt toiminnassa. 

Luokka oli yhtenäinen ja ketään ei jätetty ulkopuolelle.  Menetelmän avulla 

sain olennaista tietoa kehittämishankeeni tavoitteen ja tarkoituksen 

kannalta.  

Esseekirjoitukset 

Oppilaiden esseet olivat erittäin mielenkiintoista luettavaa ja he tuottivat 

paljon tietoa heidän omista kokemuksistaan luokan jäseninä suhteessa 

osallisuuteen, jota he olivat kokeneet vuosien mittaan. Esseet olivat noin 

kahden konseptisivun mittaisia ja niistä saattoi lukea jokaisen 

osallistuneen nuoren omia ajatuksia osallisuudesta. Esseen kirjoittamisella 

hain sitä, että jokainen hankkeeseen osallistuja sai äänensä kuuluviin.  

Koulussa aina arvioidaan nuoria, ja koska kehittämishankkeeni oli osa 

oppitunteja, opettaja arvioi nuoria prosessin aikana ja myös heidän 

tuotoksiaan. Tämä oli asia, joka mielestäni vaikutti osaan oppilaista ja sen 
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myös kuuli heidän puheistaan ja kysymyksistään, mutta tälle asialle en 

voinut mitään, vaikkakin se on tärkeä ottaa huomioon. Tämä korostui 

varsinkin esseissä, koska oppilaat saivat arvosanan kirjoituksistaan. Pidin 

kuitenkin etuna, että opettaja oli opettanut heitä koko yläkoulun ajan, joten 

hän oli tuttu nuorille ja nuoret todennäköisesti pystyivät kirjoittamaan 

suhteellisen rehellisesti omia näkemyksiään annetusta aiheesta. 

Olen kiitollinen siitä, että luokan nuoret osallistuivat kaikki 

kehittämishankkeeseeni ja että nuorten vanhemmilta ei tullut yhtään 

kieltävää vastausta, kun kysyin heiltä lupaa lastensa osallistumisesta 

hankkeeseen. Osallistujamäärä oli 29 nuorta, joten luokan otos oli todella 

hyvä.  

Haastatteluiden, Learning cafen ja esseen tiedonkeruumateriaalista 

voidaan löytää yhtymäkohtia Humppilan (2017) pro gradu- tutkielmaan. 

Sen mukaan osallisuuteen liittyy vahva liittymisen tarve johonkin yhteisöön 

ja myös vahva sosiaalinen tarve. Nuoren osallisuuden tunne liittyy usein 

sellaisiin tilanteisiin, joissa hän pystyy toteuttamaan itseään. Liittymisen 

tarvetta koetaan puolestaan sellaisissa tilanteissa, joissa koetaan olevan 

samankaltaisten ihmisten seurassa. Nuoret myös kokevat, että 

arvostuksen tunne on tärkeä ansaita ja sitä on hyvä pitää yllä. Tämä voi 

tulla osallisuuden avulla tai kautta. Osallisuuden kokemukset ovat nuorille 

tärkeitä, koska he kokevat, että voivat vaikuttaa heitä koskeviin asioihin. 

Päätöksentekoprosesseihin osallistuminen on nuorten mielestä tärkeää 

silloin, kun se koskee heitä itseään. (Humppila 2017, 44.)   

9.5 Oman roolin arviointi  

Omaa rooliani mietin sosiaalityön kautta. Koulukuraattori on sosiaalialan 

ammattilainen, joka työskentelee koulussa nuorten parissa. 

Koulukuraattori tekee työtä yksilöiden ja ryhmien kanssa. 

Ryhmätyöskentely tapahtuu usein luokkien kanssa. (hel, 2016.) Tärkein 

tekijä sosiaalityön kannalta on nuoren kohtaaminen. Kohdatessaan 

ammattilaisen nuori odottaa, että aikuinen on läsnä, avoin, keskustelut 
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ovat luottamuksellisia ja että aikuinen on kiinnostunut hänen asioistaan. 

(Hotari, Oranen ja Pösö 2009, 159.) Omaa rooliani jouduin myös 

miettimään kehittämishankkeen vetäjän roolin kautta. Tavoitteena oli luoda 

osallisuutta tukeva malli. Malli muodostui opettajan ympärille, joka nähtiin 

osallisuuden mahdollistajana. Itse olin enemmän kehittämishankkeen 

vetäjän roolissa kuin koulukuraattorin roolissa. Heikkisen ym. (2007, 152 – 

153) mukaan tärkeimpänä kritiikin kohteena on hyvä olla tutkija itse. 

Hänen on hyvä huomioida omat lähtökohdat tutkimukselle ja myös oma 

näkökulma tutkittavaan asiaan. Myös tutkijan omat kiinnostukset ja 

kokemukset ovat tärkeitä ottaa huomioon. Kokonaisuudessa tutkijan on 

tärkeä reflektoida omaa rooliaan ja omaa kehitystään tutkimusprosessin 

aikana.  

Koulukuraattori, joka on sosiaalityön ammattilainen koulussa, voi olla yksi 

koulun aikuisista, joka voi olla edistämässä koulussa tapahtuvaa 

osallisuutta. Hän voi esimerkiksi tehdä yhteistyötä opettajien kanssa 

suunnittelemalla ja toteuttamalla osallisuutta edistäviä oppitunteja. Koulun 

sosiaalityö ei rajoitu ainoastaan koulukuraattorin työhön, vaan sitä voi 

kaikki koulun aikuiset toteuttaa oman työnsä puitteissa. Tämän 

kehittämishakkeen osallisuutta tukeva malli on yksi keino edistää 

osallisuutta koulussa.         

Oma työskentelyasenteeni nojaa nuorten kuuntelemiseen ja heidän 

tarpeidensa huomioimiseen. Tärkeänä osana on myös nuorten 

mielipiteiden huomioiminen. Tämän työskentelytavan nojalla pidän nuorten 

osallistavaa toimintaa olennaisena asiana koulussa, koska koulu on 

nuorille tarkoitettu paikka, missä opitaan ainekohtaisia asioita, mutta myös 

sosiaalisia taitoja, joista yksi on vaikuttaminen. Vaikuttamisen tunnetta 

voidaan puolestaan luoda osallisuuden kautta. Nuorten hyvinvoinnin 

edistäminen on yksi tärkeistä asioista, joihin koulukuraattorin työ tahtää ja 

osallisuus on osa nuorten hyvinvointia, joten oli luontevaa, että nuorten 

osallisuuden edistäminen oli kehittämishankkeeni tarkoitus, ja että tavoite 

oli luoda tätä tarkoitusta tukeva malli.    
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Koulussa luodaan osallisuuden mahdollisuuksia nuorille, mutta ne ovat 

usein edustuksellisen ryhmän kautta, jolloin osallisuuden kokemus saattaa 

rajoittua ainoastaan ryhmän jäseniin. Muille nuorille saattaa jäädä tunne, 

että heillä ei ole vaikuttamismahdollisuuksia. Kyseinen osallisuuden 

muoto, joka saattaa olla esimerkiksi oppilaskunnan toiminta, on usein 

aikuisten säätelemää. (Kiilakoski 2017, 101.) Viitaten edelliseen, halusin 

luoda mallin, joka mahdollistaisi kaikille nuorille kokemuksen osallisuuden 

tunteesta.  

Koulukuraattori ja opettaja voivat olla koulussa osallisuutta mahdollistavia 

aikuisia. Vaikka koulukuraattorin rooli ei ole pääsääntöisesti olla 

oppitunneilla, hän voi olla edistämässä luokan osallisuutta yhteistyössä 

opettajan kanssa.   

Kehittämishankkeen tavoitteena oli luoda osallisuutta tukeva malli ja 

tarkoituksena oli edistää osallisuutta koulussa. Tavoite saavutettiin ja 

tuloksena syntyi osallisuutta tukeva malli, jota voidaan hyödyntää eri 

oppiaineissa. Mallissa otetaan huomioon eri osa-alueet, jotka nousivat 

aineistosta. Näitä osa-alueita ovat: opettajan merkitys nuorten 

osallisuuteen, nuorten mielipiteiden huomioon ottaminen, nuorten 

vaikuttamismahdollisuudet / itsensä ilmaiseminen, nuorten mahdollisuus 

vaikuttaa oppitunteihin ja nuorten vastuu. Malli edistää osallisuutta 

koulussa. Osallisuuteen koulussa viitataan useassa lain kohdassa, joihin 

viittaan kehittämishankeeni johdannossa.  

Lähteissä käytin mahdollisimman uutta tietoa, mutta muutamia yli 

kymmenen vuotta vanhoja lähteitä käytin, koska niissä oli merkittävää 

tietoa, joka oli edelleen ajankohtaista.    

9.6 Hyödynnettävyys ja jatkotutkimusehdotukset 

Kehittämishankeeni kohdeorganisaatio on koulu. Perusopetuslaissa 

sanotaan, että yksilön tulee saada vaikuttaa häntä itseään koskeviin 

asioihin koulussa. Lisäksi perusopetuslaissa sanotaan, että opetuksen 

järjestäjällä on velvollisuus edistää nuorten osallisuutta koulussa. Yk:n 
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lapsen oikeuksien mukaan lasta itseään koskevissa asioissa, hänen 

mielipiteensä pitää ottaa huomioon. Osallisuutta tukeva malli ottaa 

kyseiset lain kohdat huomioon ja edesauttaa niiden toteutumista koulun 

jokapäiväisessä arjessa. Perustellusti kehittämishankkeeni tavoite ja 

tarkoitus ovat linjassa lakien kanssa, jotka velvoittavat koulua toimimaan 

osallisuutta edistävällä tavalla (ks. luku 2.1). Kehittämishankkeeni tuotosta 

voidaan hyödyntää, jotta lain pykälät toteutuvat. Kehittämishenkeeni 

ajankohtaisuutta voidaan myös perustella kyseisten lakien perusteella, 

koska ne ovat edelleen voimassa ja ne tulisi huomioida 

koulutyöskentelyssä. Lisäksi hyödynnettävyyttä voidaan perustella uuden 

opetussuunnitelman avulla, koska myös sen mukaan koulussa tulee antaa 

nuorille mahdollisuus vaikuttaa heitä koskeviin asioihin (ks. luku 2.1).              

Koulun työntekijät saavat osallisuutta tukevasta mallista työkalun, jota he 

voivat hyödyntää koulussa osallisuutta edistävässä toiminnassa. Malli 

antaa pohjan osallisuutta edistävälle työskentelylle, jonka päälle koulun 

työntekijät voivat rakentaa oman osa-alueensa asiantuntijoina oppitunnin 

tai työskentelytavan. Mallia voi helposti hyödyntää muissakin kouluissa, 

koska se ei ole sidoksissa tietyyn kouluun tai edes oppiaineeseen. 

Myöskään ikä ei ole este mallin hyödyntämisessä. Malli vie 

osallisuusajattelua eteenpäin, jo pelkällä käyttöönotolla.   

Kehittämishanketta olisi hyödyllistä arvioida myöhemmin, jolloin todellisia 

tuloksia voisi olla helpompi havaita, mutta usein tämä ei ole mahdollista, 

koska hanke on jo päättynyt. Oletettavaa on myös, että myöhempään 

arviointiin ei ole resursseja. (Heikkilä ym. 208, 127.) Osallisuutta tukeva 

malli on koostettu nuorten näkemysten pohjalta ja siihen on vaikuttanut 

tietty ikäryhmä tietyllä alueella tietyssä koulussa. Jatkossa voisi olla 

mielenkiintoista tutkia opettajien/aikuisten näkemysten kautta osallisuutta 

ja siihen liittyviä mekanismeja. Jatkossa voisi myös tutkia kuinka malli on 

otettu käyttöön, ja minkälainen vaikutus sillä on oppilaiden osallisuuden 

tunteeseen.  
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Kehittämishankkeen tulokset osoittavat, että monenlainen osallisuus 

kiinnostaa nuoria, varsinkin kun se koskee heidän omaa elämäänsä, kuten 

koulunkäyntiä. Jatkossa voisi ajatella, että osallisuus otettaisiiin kouluihin 

vahvaksi osaksi koulun arkea ja sille annettaisiin aikaa. Tämä voisi 

toteutua, jos osallisuuden aktiiviselle huomioimiselle annettaisiin selkeitä 

suosituksia ja niiden toteutumista seurattaisiin. Tämä voisi myös olla laaja 

jatkotutkimus, jonka osallistujiksi voitaisiin ottaa koko koulun henkilökunta 

ja tietenkin nuoret itse unohtamatta heidän huoltajiaan. 

 



84 
 

LÄHTEET 

Alhanen, K. 2016. Dialogi demokratiassa. Tallinna: Printon Trukikoda. 

Antikainen, M. 2018. Nuorten kyyninen suhtautuminen koulunkäyntiin ja 

ongelmat vertaissuhteissa. Jyväskylän yliopisto [viitattu 17.11.2017].  Pro 

Gradu –tutkielma. 

https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/59271/URN%3aNBN%3afi%3

ajyu-201808173853.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Arnos, E. 2010. Kouluun lapsia tutkimaan: havainnointi, haastattelu ja 

dokumentit. Teoksessa Ikkunoita tutkimusmetodeihin 1. Aaltola, J., Valli, 

R. (toim.) Jyväskylä: PS-kustannus, 172 – 189.  

Aulen, A. 2015. Lapset ja aikuiset ideaalikoulua luomassa - tutkimus 

oppilaiden toiveiden ja opetussuunnitelman perusteluonnoksen yhteisestä 

teemoista. Pro-Gradu –tutkielma. Jyväskylä [viitattu 17.11.2017]. 

Saatavissa: 

https://jyx.jyu.fi/dspace/bitstream/handle/123456789/45682/URN%3aNBN

%3afi%3ajyu-201504211636.pdf?sequence 

Brown, J., Isaacs, D. 2005. World Café: Shaping Our Future Through 

Conversations That Matter. San Francisco [viitattu 17.02.2018]. 

Saatavissa: 

https://www.bkconnection.com/static/The_World_Cafe_EXCERPT.pdf 

Eskola, J., Suoranta, j. 2001. Johdatus laadulliseen tutkimukseen. 

Tampere: Vastapaino.  

Eskola, J., Suoranta, j. 2003. Johdatus laadulliseen tutkimukseen. 

Tampere: Vastapaino.  

Gretschel, A., Kohonen, K. 2002. Minkä nuorena oppii, sen vanhana taitaa 

– Lasten ja nuorten osallisuuskokemuksia ja –käytäntöjä. Teoksessa 

Kuntalaiset ja hyvä osallisuus. Lupaavia käytäntöjä kuntalasiten 



85 
 

osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien edistämiseksi. Kohonen, K., 

Tiala, T. (toim.). Helsinki: Art-Print Oy, 69 – 80. 

Gretschel, A. 2002. Kunta nuorten osallisuusympäristönä. Nuorten ryhmän 

ja kunnan vuorovaikutussuhteen tarakstelu kolmen 

liikuntarakentamisprojektin laadunarvioinnin keinoin.  Jyväskylä. 

Akateeminen väitöstutkimus.   

Hakalehto, S (toim.) 2015. Lapsen oikeudet koulussa. Johdatus lapsen 

oikeuksiin koulussa. Helsinki: Hansaprint Oy.   

Hao L.,Yunhuo, C, AND Wenye, Z. 2018. Relationships between student 

engagement and academic achievement: a meta-analysis. East China 

Normal University: Scientific Journal Publishers. Social Behavior & 

Personality: an international journal. Vol. 46 Issue 3, 517 – 528 [viitattu 

19.4.2018]. Saatavissa: 

http://web.a.ebscohost.com.aineistot.lamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid

=15&sid=6fba5970-1506-4fb2-979b-b6991fb71f99%40sdc-v-sessmgr03 

Heikkilä, A., Jokinen, P., ja Nurmela, T. 2008. Tutkiva kehittäminen. 

Avaimia tutkimus- ja kehittämishankkeisiin terveysalalla. Helsinki: WSOY   

Heikkilä, T. 2008. Tilastollinen tutkimus. Helsinki: Edita. 

Heikkinen, H.L.T. 2001. Toimintatutkimus, tarinat ja opettajaksi tulemisen 

taito Narratiivisen identiteettityön kehittäminen opettajan koulutuksessa 

toimintatutkimuksen avulla. Väitöskirja. Jyväskylän yliopisto. 

Heikkinen, H. 2007. Toimintatutkimuksen lähtökohdat. Teoksessa 

Toiminnasta tietoon. Toimintatutkimuksen menetelmät ja lähestymistavat. 

Heikkinen, H., Rovio, E., Syrjälä, L. (toim.). Vantaa: Dark Oy, 16 – 39. 

Helsingin kaupunki. 2016. Helsinki [viitattu 19.4.2017]. Saatavissa: 

https://www.hel.fi/helsinki/fi/kasvatus-ja-koulutus/perusopetus/apua-

oppilaalle/oppilaan-hyvinvointi/koulukuraattori/      



86 
 

Hellström, M., Johnson, P., Leppilampi A., Sahlberg, P. 2015. Yhdessä 

oppiminen. Yhteistoiminnallisuuden käytäntö ja periaatteet. Riika: 

Dardedze holografija. 

Hirsjärvi, S., Remes, P., Sajavaara, P. 2007. Tutki ja kirjoita. Keuruu: 

Otavan Kirjapaino oy. 

Hirsjärvi, S.,Hurme, H. 2010. Tutkimushaastattelu: teemahaastattelun 

teoria ja käytäntö. Helsinki: Yliopistopaino.  

Hipp, T., Palsanen, K. (toim.) 2015. Lasten osallistumisen etiikka. Lapset 

ja nuoret palveluiden kehittäjinä. Helsinki: Lastensuojelun Keskusliitto, 9 – 

16 [viitattu 17.4.2018]. Saatavissa: 

https://www.lskl.fi/materiaali/lastensuojelun-

keskusliitto/Lasten_osallistumisen_etiikka1.pdf  

Hook, B. 2007. Vapauttava kasvatus. Saariärvi: Kansanvalistusseura.     

Hotari, K., Oranen, M. ja Pösö, T. 2009. Lapset lastensuojelun osallisina. 

Teoksessa Sosiaalityön ytimessä. Bardy, M. (toim.). Tampere: Suomen 

yliopistopaino Oy.  

Huovinen, T., Rovio, E. 2008. Toimintatutkija kentällä. Teoksessa 

Toiminnasta tietoon. Toimintatutkimuksen menetelmät ja lähestymistavat. 

Heikkinen H., Rovio, E. ja Syrjälä, L. (toim.). Helsinki: 

Kansanvalistusseura. 

Humppila, L. 2017. Osallisuuskokemusten merkityksiä nuorten 

näkökulmasta. Helsingin yliopisto. Pro Gradu –tutkielma [viitattu 

17.11.2016]. Saatavissa: 

https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/232009/Laura_Humppila_P

G_2017.pdf?sequence=2                       

Hämäläinen, J. 2011. Nuoret toimijoina – pedagoginen kiintopiste. Teok-

sessa Sosiaalipedagoginen aikakausikirja. Vuosikirja 2011. 12. vuosikerta. 

Kuopio: Suomen sosiaalipedagoginen seura ry, 5-8. 



87 
 

Ikonen, S. 2014. Koulukuraattori yläkoululaisen tukena. Lapin yliopisto. 

Pro-gradu -tutkielma [viitattu 17.11.2016]. Saatavissa: 

https://lauda.ulapland.fi/bitstream/handle/10024/61533/Ikonen.Satu.pdf?se

quence 

Inkiläinen, S. 2017. Toisluokkalaisten osallisuuden kokeminen 

kouluyhteisössä. Helsingin yliopisto. Pro gardu –tutkielma.  

Innokylä. 2013. Learning cafe eli oppimiskahvila [viitattu 17.11.2017]. 

https://www.innokyla.fi/web/malli 109421 

Isola, A., Kaartinen, H., Leemann, L., Lääperi, R., Schneider, T., Valtari, 

S., Keto-Tokoi, A. 2017. Mitä osallisuus on? Osallisuusden viitekehystä 

rakentamassa. Terveyden ja hyvinvonnin laitos [viitattu 17.4.2018]. 

Saatavissa: 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/135356/URN_ISBN_978-952-

302-917-0.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Kananen, J. 2008. Kvalitatiivisen tutkimuksen teoria ja käytänteet. 

Jyväskylä: Jyväskylän ammattikorkeakoulu. 

Kananen, J. 2014. Toimintutkimus kehittämistutkimuksen muotona. Miten 

kirjoitan toimintatutkimuksen opinnäytetyönä? Jyväskylä: Jyväskylän 

ammatikorkeakoulun julkaisu-sarja. 

Kansanen, P. 2004. Opetuksen käsitemaailma. Jyväskylä: PS-kustannus. 

Karhuvirta, T. Lestinen, L. 2015. Aktiiviseksi alakoulussa. Merkityksellistä 

osallistumista oppilaskunnassa tai globaalikasvatusjärjestöjen kanssa? 

Nuorisotutukimus/33, 3-4, 4 – 19.  

Kiilakoski, T. 2007. Johdanto. Lapset ja nuoret kuntalaisina. Teoksessa 

Lasten ja nuorten kunta. Gretshel, A., Kiilakoski, T. (toim.). Nuorisotut-

kimusverkosto. Nuorisotutkimusseura Julkaisuja 77. Helsinki: Opetushalli-

tus, 8 – 25. 



88 
 

Kiilakoski, T., Gretschel, A. 2012. Muistiinpanoja demokratiaoppitunnista. 

Helsinki [viitattu 17.4.2017]. Saatavissa: 

http://www.nuorisotutkimusseura.fi/images/julkaisuja/muistiinpanoja_demo

kratiaoppitunnista.pdf 

Kiilakoski, T. 2016. Koulu on enemmän. Nuorisotyön ja koulun yhteistyön 

käytännöt, mahdollisuudet ja ongelmat. Helsinki: Nuorisotutkimusseura, 

verkkojulkaisuja 107 [viitattu 17.4.2017]. Saatavissa: 

https://www.nuorisotutkimusseura.fi/images/julkaisuja/koulu_on_enemman

.pdf 

Kiilakoski, T. 2017. Osallisuuden ovimatot ja lasikatot. Teoksessa 

Tehdään ihmeitä! Osallisuus, vapaaehtoistoiminta, jasenyys ja 

hengellisyys isostoiminnassa 2017. Kokkonen, J. (toim.). Diakonia-

ammattikorkeakoulu. Tampere: Juvenes Print Oy, 85 – 107.  

Koivu, M. 2010. Osallisuuden taloa rakentamassa. Opas osallisuuden 

kehittämiseen kuntaorganisaatiossa. Opinnäytetyön raportti ylempi AMK 

[viitattu 17.4.2017]. Saatavissa: 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/14422/Koivu_Maija.pdf?se

quence=1&isAllowed=y 

Kukkoaho, S. 2017. Näkymätön näkyväksi. Ujon oppilaan kohtaaminen 

yläkoulussa. Helsingin yliopisto. Kasvatustieteiden tiedekunta. 

Akateeminen väitöskirja.   

Kuntalaki 1995/27. Helsinki [viitattu 19.4.2017]. Saatavissa: 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/kumotut/1995/19950365#L4P27 

Kupias, P. 2007. Kouluttajana kehittyminen. Helsinki: Yliopistopaino Oy.  

Kurki,L., Nivala, E., Sipilä-Lähdekorpi, P. 2006. Sosiaalipedagoginen so-

siaalityö koulussa. Helsinki: Finn lectura. 

Laaksonen, S., Koskinen, S., Salminen, L. 2011. Monien mahdollisuuksien 

Learning cafe. Teoksessa Näyttöön perustuva opettaminen ja ohjaaminen. 



89 
 

Junnila, R., Koskinen, S., Stolt, M., Salminen, L. (toim.). Turku: Turun 

yliopisto, 38 – 49. 

Louhela, U. M. 2016. Nuorten osallisuuskertomuksia Juopulin yhteisössä. 

Lapin yliopisto. Kasvatustieteiden tiedekunta. Akateeminen väitöskirja.   

Manca, S., Grion, V., Armellini, A., Devecchi, C. 2017. Student voice. 

Listening to students to improve education through digital technologies. 

British Journal of Educational Technology. Vol. 48 Issue 5, 1075-1080. 

[viitattu 19.4.2017]. Saatavissa: 

http://web.a.ebscohost.com.aineistot.lamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid

=12&sid=6fba5970-1506-4fb2-979b-b6991fb71f99%40sdc-v-sessmgr03 

Matthies, A. 2013. Osallistuminen ja palvelut. Teoksessa 

Hyvinvointitalkoot – Miten kuntalaisten osallistuminen tukee palveluita. 

Hyvinvointipalvelujen kehittäminen kansalaisosallistumisen ja 

yhteisöllisyyden pohjalta maaseudulla. Matthies, A. ja Rantamäki, N. 

(toim.). Jyväskylän yliopisto, Kokkolan yliopistokeskus Chydenius & 

KAMPA-hanke. Kokkola [viitattu 19.4.2017]. Saatavissa: 

https://jyx.jyu.fi/dspace/bitstream/handle/123456789/40925/ 978-951-39-

5077-4.pdf?sequence=1   

Meriluoto,T., Marila-Penttilän, L. 2015. Mikä osallisuus, mikä 

kokemusasiantuntijuus? Teoksessa Osallisuuden ja asiantuntijuuden 

käsikirja. Meriluoto, T., Marila-Penttilän, L., Lehtinen, E. (toim.). Ensi ja 

turvakotien liitto, 6 – 38.  

Metsämuuronen, J. 2008. Laadullisen tutkimuksen perusteet. Helsinki: 

International Methelp.  

Metsäpelto, R.L., Vasalampi, K., Poikkeus, A. M., Lerkkanen, M. K., 

Salminen, J., Mäensivu, M. 2017. Opettajien kokemuksia dialogisen 

opetuksen toteuttamisesta perusopetuksessa. Jyväskylä: Koulutuksen 

tutkimuslaitos Kasvatus : Suomen kasvatustieteellinen aikakauskirja 48. 



90 
 

Moilanen, P., Räihä, P. 2010. Merkitysrakenteiden tulkinta. Teoksessa 

Aaltola, J. & Valli, R. Ikkunoita tutkimusmetodeihin 2. Näkökulmia aloittele-

valle tutkijalle tutkimuksen teoreettisiin lähtökohtiin ja analyysimenetelmiin. 

3. uudistettu ja täydennetty painos. Jyväskylä: PS-kustannus. 

Myllyniemi, S. (2017). Luottamus. Teoksessa Katse tulevaisuudessa. 

Nuorisobarometri 2016. Myllyniemi, S. (toim.). Nuorisotutkimusseura. 

Helsinki : Grano Oy, 35 – 49. 

Mäntynen, M. 2016. Opettajan osallisuuden strategiaprosessi. Helsingin 

yliopisto. Kasvatutieteellinen tiedekunta. Akateeminen väitöstutkimus.  

Niemi, R. 2007. Luokka, jossa saa opetella. Teoksessa Gretschel, A. ja 

Kiilakoski, T. (toim.) Lasten ja nuorten kunta. Nuorisotutkimusseura. 

Helsinki: Hakapaino Oy.   

Niemi, R., Heikkinen, H.L.T., Kannas, L. 2010. Osallisuus 

koulupedagogiikan lähtökohtana. Kasvatus : Suomen kasvatustieteellinen 

aikakauskirja 41. Jyväskylä : Koulutuksen tutkimuslaitos.  

Nuorisolaki 6/2006. Helsinki [viitattu 19.4.2017]. Saatavissa: 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2006/20060072 

Nummela, N., Hyväri, S., Lindholm, M. 2018. Toiminnallisuus ja 

moniammatillisuus nuorten osallisuuden vahvistajana – ”Nuorten miesten 

Draamaklubi”. Teoksessa Katisko, M., Keskitalo, E., Malkavaara, M., 

Määttä, A., Suikkala, A., Vesterinen, O. (toim.) Alueellisuus, paikallisuus ja 

globaalit mahdollisuudet – Diakonia-ammattikorkeakoulu tki-toiminan 

vuosikirja 3. Tampere: Juvenes Print Oy, 104 – 119.  

Ojasalo, K., Moilanen, T., Ritalahti, J. 2009. Kehittämistyön menetelmät. 

Uudenlaista osaamista liiketoimintaan. Helsinki: WSOY pro Oy. 

Ojasalo, K., Moilanen, T., Ritalahti, J. 2015. Kehittämistyön menetelmät. 

Uudenlaista osaamista liiketoimintaa. Helsinki: Sanoma Pro Oy. 



91 
 

Ollikainen, T. 2012. Tyttöjen kaverisuosio ja luokkahenki yläkoulussa. 

Teoksessa Lapset ja nuoret instituutioiden kehyksissä. Nuorten elinolot –

vuosikirja 2012. Pekkarinen, E., Vehkolahti, K., Myllyniemi, S. (toim.). 

Helsinki: Unigrafia Oy, 143 - 156. 

Opetussuunnitelma. 2016. Opetushalllitus. Helsinki [viitattu 4.1.2017]. 

Saatavissa: http://ops.edu.hel.fi/ops/#yhteinen-osuus. 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet. 2014. Opetushallitus. 

Helsinki [viitattu 3.4.2017]. Saatavissa: 

http://www.oph.fi/download/160358_opsluonnos_perusopetus_luvut_1_12

_19092014.pdf 

Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki. 2013. Helsinki [viitattu 3.1.2017]. 

Saatavissa: http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2013/20131287#Pidp448192 

Oranen, M. 2008. Mitä mieltä! Mitä mieltä! Lasten osallisuus 

lastensuojelun kehittämisessä [viitattu 3.1.2017]. Saatavissa: 

https://docplayer.fi/383636-Mita-mielta-mita-mielta-lasten-osallisuus-

lastensuojelun-kehittamisessa-mikko-oranen.html 

Perusopetuslaki 628/1998.Opetusministeriö. Helsinki [viitattu 3.1.2017].  

Saatavissa: 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980628?search%5Btype%5D=

pika&search%5Bpika%5D=perusopetuslaki 

Pohjola, K (toim.) 2011. Uusi koulu. Jyväskylä: Jyväskylän yliopistopaino. 

Poikkeus, A., Puttonen, H., Lerkkanen, M., Kuorelahti, M., Siekkinen, M., 

Kiuru, N., Nurmi, J. 2014. Osallistava koulu syrjäytymisen ehkäisijänä. 

Teoksessa Reivilä, J., Vähäkylä, L. (toim.) Ketä kiinnostaa? Lasten ja 

nuorten hyvinvointi ja syrjäytyminen. Helsinki: Gaudeamus and Finnish 

Academy, 111-120. 



92 
 

Prewitt, V. 2011. Working in the café: lessons in group dialogue. The 

Learning Organization 18 [viitattu 02.03.2018]. Saatavissa: 

http://www.dialogicod.net/academic_papers/Prewitt_2011.pdf 

Pyyry, N. 2011. Nuorten osallisuus tutkimuksessa. Menetelmällisiä 

kysymyksiä ja vastausyrityksiä. Nuorisotutkimus 2/2012 [viitattu 

23.04.2018]. Saatavissa: http://elektra.helsinki.fi/oa/0780-

0886/2012/1/nuorteno.pdf 

Raivio, H., Karjalainen, J. 2013. Osallisuus ei ole keino tai väline, palvelut 

ovat! Teoksessa Osallisuus – oikeutta vai pakkoa? Era, T. (toim.), 12 – 35 

[viitattu 02.03.2017]. Saatavissa: 

http://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/64153/JAMKJULKAISUJA15

62013_web.pdf?sequence=1&isAllowed=y  

Rouvinen-Wilenius, P., Ahokas, J. 2016. Hyvinvointi-investoinnit 

osallisuuteen hyvinvointiyhteiskunnan rakennuspuina. Turku [viitattu 

02.10.2018]. Saatavissa: http://elektra.helsinki.fi/se/f/0785-

5494/35/1/hyvinvoi.pdf 

Saaranen-Kauppinen, A., Puusniekka, A. 2009. Menetelmäopetuksen 

tietovaranto KvaliMOTV. Kvalitatiivisten menetelmien verkko-oppikirja. 

Tampere: Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto Tampereen yliopisto [viitattu 

02.10.2018]. Saatavissa: 

http://www.fsd.uta.fi/fi/julkaisut/motv_pdf/KvaliMOTV.pdf 

Salonen, A. ja Konkka, J. 2017. Kun tyytyväisyys ratkaisee – Nuorten 

suhtautuminen globaaleihin haasteisiin, käsitykset ihanneyhteiskunnasta 

ja toiveet omasta tulevaisuudesta. Teoksessa Katse tulevaisuudessa. 

Nuorisobarometri 2016. Myllyniemi, S. (toim.). Nuorisotutkimusseura. 

Helsinki: Grano Oy. 

Shier, H. 2001. Pathway to Participation: Openings, Opportunities and 

Obligations. Julkaisussa Children and Society. Iso-Britannia: John Wiley & 

Sons, Ltd, 107 – 117. 



93 
 

Sinkkonen, J. 2010. Nuoruusikä. Juva: WS Bookwell Oy. 

Stenvall, E. 2018. Yhteiskunnallinen osallisuus ja toimijuus. Lasten 

osallistuminen, kansalaisuus ja poliittisuus arjen käytäntöinä. Tampereen 

yliopisto. Johtamiskorkeakoulu. Akateeminen väitöstutkimus.  

Syrjälä, L. 2010. Elämänkerrat ja tarinat tutkimuksessa. Teoksessa: 

Ikkunoita tutkimusmetodeihin 1. Aaltola, J., Valli, R. (toim.). Jyväskylä: PS-

kustannus, 147 – 155. 

Taskinen, S. 2017. ”Ne voi opita toisilta” – kasvatustieteellinen design-

tutkimus maahanmuuttajaoppilaiden osallisuutta edistävistä 

luokkakäytänteistä. Lapin yliopisto. Kasvatustieteellinen tiedekunta. 

Akateeminen väitöstutkimus.  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. 2015. Opiskeluhuolto [viitattu 

02.04.2018]. Saatavissa: https://www.thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-

perheet/peruspalvelut/opiskeluhuolto. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. 2017. Kouluterveyskysely [viitattu 

2.4.2018]. Saatavissa: https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-

perheet/tutkimustuloksia/kaikki-kouluterveyskyselyn-tulokset 

Thomas, N. 2002. Children, family and the state. Decision-Making and 

Child Participation. Bristol: The Policy Press.   

Tiuraniemi, J. 2002. Reflektiivisyys asiantuntijan työssä. Teoksessa Niemi, 

P.. Keskinen, E. Taitavan toiminnan psykologia. Turun yliopiston 

psykologian laitoksen julkaisuja [viitattu 18.4.2017]. Saatavissa: 

http://tiuraniemi.fi/Ammaref.pdf 

Toikko, T., Rantanen, T. 2009. Tutkimuksellinen kehittömistoiminta. 

Näkökulmia kehittämisprosessiin, osallistamiseen ja tiedontuotantoon. 

Tampere: Tampere University Press. 



94 
 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta. 2012. Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen 

loukkausepäilyjen käsitteleminen. Helsinki [viitattu 22.02.2017]. 

Saatavissa: http://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/HTK_ohje_2012.pdf 

Tuomi, J., Sarajärvi, A. 2009. Laadullinen tutkimu ja sisällönanalyysi. 

Helsinki: Tammi.  

Turja, L. 2007. Lasten osallisuus kasvatustyön suunnittelussa ja 

kehittämisessä. Teoksessa: Ikonen, O., Virtanen, P. (toim.) Erilainen 

oppija – yhteiseen kouluun. Jyväskylä: PS-kustannus, 167 – 197.   

Vilkka, H. 2007. Tutki ja mittaa. Määrällisen tutkimuksen perusteet. 

Helsinki [viitattu 2.1.2017]. Saatavissa: http://hanna.vilkka.fi/wp-

content/uploads/2014/02/Tutki-ja-mittaa.pdf 

Virolainen, J. 2015. Kulttuuriosallistumisen muuttuvat merkitykset [viitattu 

2.1.2018]. Saatavissa: 

201https://www.cupore.fi/images/tiedostot/kulttuuriosallistumisenmuuttuvat

merkitykset_000.pdf          

Vuokila-Oikkonen, P., Janhonen, S., Nikkonen, M. 2003: Kertomukset 

hoitotieteellisen tiedon tuottamisessa: Narratiivinen lähestymistapa. 

Teoksessa Laadulliset tutkimusmenetelmät hoitotieteessä. Janhonen, S., 

Nikkonen, M. (toim.). Helsinki: WSOY, 81 – 116. 

Wallin, A. 2011. Sosiaalityö koulussa. Helsinki: Tietosanoma.  

Yk:n yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989. Artikla 12 [viitattu 2.1.2018]. 

Saatavissa: https://unicef.studio.crasman.fi/pub/public/pdf/LOS_A5fi.pdf 

 

 

 

 



95 
 

LIITE 1 

Hei, 

Olen ------------- (koulun nimi poistettu) koulukuraattori. Olen suorittamassa 

lisäopintoja Lahden ammattikorkeakoulussa. Lisäopintoihini liittyy 

kehittämishankeen teko. Kehittämishankkeeni tavoite on luoda 

tuntisuunnitelmamalli, joka pitää sisällään osallisuutta tukevaa toimintaa. 

Kehittämishankkeeni tarkoitus on edistää osallisuutta koulussa.   

Olemme äidinkielen opettajan kanssa keskustelleet ja sopineet, että 

kyseinen teema voisi hyvin sopia 9 (luokkatunnus poistettu) ensimmäiseen 

jaksoon. Äidinkielen jakson sisältö ei muutu, vaan tarkoituksena on antaa 

oppilaille enemmän mahdollisuuksia osallistua opetuksen tavoitteisiin, 

toteutukseen ja arviointiin. Tietoa tulen keräämään haastattelemalla 

oppilaita, oppimiskahvila menetelmällä sekä oppilaat tulevat kirjoittamaan 

esseen osallisuudesta. Koko prosessiin osallistuminen on vapaaehtoista. 

Olisi kuitenkin erittäin toivottavaa, että mahdollisimman moni osallistuisi 

koko prosessiin. Hankkeen lopputyössä ei mainita oppilaiden nimiä tai 

koulua.   

Vastaan mielelläni mahdollisiin lisäkysymyksiin. 

Terv. 

------------------- 

(koulun nimi poistettu) koulukuraattori   

puh ------------------  
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LIITE 2 

Ryhmän itsearviointi 

Nimet: 

 

1. Saitteko toteutettua oppitunnin haluamallanne tavalla? 

Kyllä: mitkä asiat vaikuttivat siihen, että onnistuitte? 

Ei: mitkä asiat vaikuttivat siihen, että ette onnistuneet? 

 

 

 

 

2. Missä koitte erityisesti onnistuvanne? 

 

 

 

 

3. Miten koitte osallistavan työskentelytavan (saitte vaikuttaa moneen 

asiaan)? 

 

 

Kiitos vastauksista  
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LIITE 3 

Toisen ryhmän arviointi 

 

Nimet:     Toisen ryhmän aihe:   

 

1. Opitteko uusia asioita? 

 

 

2. Mitkä työskentelytavat olivat teistä hyviä? 

 

 

 

3. Mikä oppitunnissa oli erityisen mieluista?  

 

 

 

4. Jäittekö kaipaamaan jotain? Mitä? 

 

 

Kiitos vastauksista  
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LIITE 4 

Learning cafen kysymykset 

1. Mikä on osallistumisen ja osallistamisen ero? 

Kun osallistun… 

Kun olen osallisena… 

1. Minkälainen olisi unelmiesi äidinkielen jakso? 

 

2. Miten oppilaiden tulisi voida vaikuttaa jakson kokonaisuuteen? 

 

3.  Miten haluaisit, että kurssia arvioidaan? 

 

4. Minkälainen minä olisin opettajana? 

 

5. Minkälaisessa roolissa opettajan tulisi olla? 


